
15 
 

Приложение 3 

к Таблице поправок к проекту закона  

Республики Хакасия №  15-37/81-6 

«О внесении изменений в Закон   

Республики Хакасия «О  

республиканском бюджете 

Республики Хакасия на 2017 год и на  

плановый период  2018 и 2019 годов» 

 

Ведомственная структура расходов республиканского бюджета 

Республики Хакасия на 2017 год 

(тыс. рублей) 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Верховный Совет Республики 

Хакасия 801     123 925 

Общегосударственные вопросы 801 01    123 925 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 801 01 03   123 925 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти 

(государственных органов, 

государственных учреждений) 

Республики Хакасия 801 01 03 80000 00000  123 925 

Обеспечение деятельности 

законодательного 

(представительного) органа 

государственной власти Республики 

Хакасия 801 01 03 80100 00000  123 925 

Центральный аппарат 801 01 03 80100 01000  92 531 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 801 01 03 80100 01000 120 70 320 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 801 01 03 80100 01000 240 20 391 

 

 

 

 

Приложение 8 

к Закону Республики Хакасия 

«О республиканском бюджете 

Республики Хакасия на 2017 год и на 

плановый период 2018 и 2019 годов» 



16 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

(муниципальных) нужд 

Исполнение судебных актов 801 01 03 80100 01000 830 595 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 801 01 03 80100 01000 850 1 225 

Председатель законодательного 

(представительного) органа 

государственной власти Республики 

Хакасия 801 01 03 80100 01100  3 767 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 801 01 03 80100 01100 120 3 767 

Депутаты (члены) законодательного 

(представительного) органа 

государственной власти Республики 

Хакасия 801 01 03 80100 01200  26 581 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 801 01 03 80100 01200 120 26 581 

Обеспечение деятельности членов 

Совета Федерации и их помощников 

в субъектах Российской Федерации 801 01 03 80100 51420  1 046 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 801 01 03 80100 51420 120 975 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 801 01 03 80100 51420 240 71 

Аппарат Правительства 

Республики Хакасия 802     328 422 

Общегосударственные вопросы 802 01    234 669 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 802 01 04   162 057 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти 

(государственных органов, 

государственных учреждений) 

Республики Хакасия 802 01 04 80000 00000  162 057 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти 

(государственных органов, 802 01 04 80800 00000  162 057 



17 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

государственных учреждений) 

Республики Хакасия 

Центральный аппарат 802 01 04 80800 01000  160 421 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 802 01 04 80800 01000 120 130 715 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 802 01 04 80800 01000 240 22 789 

Исполнение судебных актов 802 01 04 80800 01000 830 1 097 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 802 01 04 80800 01000 850 5 820 

Обеспечение деятельности депутатов 

Государственной Думы и их 

помощников в избирательных 

округах 802 01 04 80800 51410  1 542 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 802 01 04 80800 51410 120 1 419 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 802 01 04 80800 51410 240 123 

Обеспечение деятельности членов 

Совета Федерации и их помощников 

в субъектах Российской Федерации 802 01 04 80800 51420  94 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 802 01 04 80800 51420 120 94 

Резервные фонды 802 01 11   806 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти 

(государственных органов, 

государственных учреждений) 

Республики Хакасия 802 01 11 80000 00000  806 

Резервные фонды Республики 

Хакасия 802 01 11 80900 00000  806 

Резервный фонд Правительства 

Республики Хакасия 802 01 11 80900 09980  806 

Резервные средства 802 01 11 80900 09980 870 806 

Другие общегосударственные 

вопросы 802 01 13   71 806 

Государственная программа 

«Социальная поддержка граждан 802 01 13 51000 00000  282 



18 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

(2014 – 2020 годы)» 

Подпрограмма «Повышение 

эффективности государственной 

поддержки негосударственных 

некоммерческих организаций» 802 01 13 51700 00000  282 

Реализация социальных программ 

негосударственными 

некоммерческими организациями, 

осуществляющими деятельность, 

направленную на решение 

социальных проблем, развитие 

гражданского общества 802 01 13 51701 00000  282 

Мероприятия в области 

государственной поддержки 

негосударственных некоммерческих 

организаций 802 01 13 51701 21440  282 

Субсидии некоммерческим 

организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) 

учреждений) 802 01 13 51701 21440 630 282 

Государственная программа 

«Обеспечение общественного 

порядка и противодействие 

преступности в Республике Хакасия 

(2017 – 2021 годы)» 802 01 13 54000 00000  841 

Подпрограмма «Профилактика 

правонарушений, обеспечение 

безопасности и общественного 

порядка в Республике Хакасия» 802 01 13 54100 00000  310 

Профилактика правонарушений 802 01 13 54101 00000  310 

Мероприятия по обеспечению 

общественного порядка и 

противодействию преступности в 

Республике Хакасия 802 01 13 54101 29010  310 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 802 01 13 54101 29010 240 310 

Подпрограмма «Противодействие 

коррупции в Республике Хакасия» 802 01 13 54200 00000  531 

Профилактика коррупции 802 01 13 54201 00000  531 

Мероприятия по обеспечению 

противодействия коррупции в 

Республике Хакасия 802 01 13 54201 29020  531 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 802 01 13 54201 29020 240 531 



19 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

(муниципальных) нужд 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти 

(государственных органов, 

государственных учреждений) 

Республики Хакасия 802 01 13 80000 00000  70 683 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти 

(государственных органов, 

государственных учреждений) 

Республики Хакасия 802 01 13 80800 00000  70 683 

Выполнение других обязательств 

государства 802 01 13 80800 02030  3 124 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 802 01 13 80800 02030 240 200 

Субсидии некоммерческим 

организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) 

учреждений) 802 01 13 80800 02030 630 2 924 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений (в 

сфере обеспечения хозяйственного 

обслуживания) 802 01 13 80800 10190  67 559 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 802 01 13 80800 10190 810 67 559 

Национальная экономика 802 04    92 753 

Связь и информатика 802 04 10   92 753 

Государственная программа 

«Информационное общество 

Республики Хакасия (2016 – 2020 

годы)» 802 04 10 65000 00000  92 753 

Повышение эффективности 

государственного управления на 

основе использования 

информационно - 

телекоммуникационных технологий 802 04 10 65001 00000  45 817 

Развитие электронного правительства 802 04 10 65001 28510  8 000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 802 04 10 65001 28510 240 8 000 



20 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

(муниципальных) нужд 

Развитие электронного 

Правительства (в том числе на 

мероприятия повышения 

эффективности бюджетных 

расходов) 802 04 10 65001 28518  37 817 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 802 04 10 65001 28518 240 37 817 

Обеспечение реализации 

государственной программы 802 04 10 65002 00000  46 936 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений (в 

сфере информатизации и новых 

технологий) 802 04 10 65002 24190  46 936 

Субсидии автономным учреждениям 802 04 10 65002 24190 620 46 936 

Образование 802 07    1 000 

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение 

квалификации 802 07 05   1 000 

Государственная программа 

«Повышение эффективности 

управления общественными 

(государственными и 

муниципальными) финансами 

Республики Хакасия на период до 

2020 года» 802 07 05 78000 00000  1 000 

Подпрограмма «Создание условий 

для эффективного управления 

бюджетным процессом и повышения 

результативности использования 

средств республиканского бюджета 

Республики Хакасия» 802 07 05 78100 00000  500 

Осуществление мероприятий, 

направленных на повышение 

эффективности бюджетных расходов 802 07 05 78103 00000  500 

Переподготовка и повышение 

квалификации кадров (в целях 

повышения эффективности 

бюджетных расходов) 802 07 05 78103 07808  500 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 802 07 05 78103 07808 120 260 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 802 07 05 78103 07808 240 240 



21 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

(муниципальных) нужд 

Подпрограмма «Создание условий 

для эффективного управления 

муниципальными финансами и 

повышения устойчивости 

муниципальных бюджетов 

Республики Хакасия» 802 07 05 78200 00000  500 

Содействие повышению качества 

управления муниципальными 

финансами 802 07 05 78203 00000  500 

Субсидии на дополнительное 

профессиональное образование 

муниципальных служащих и глав 

муниципальных образований 802 07 05 78203 71178  500 

Субсидии 802 07 05 78203 71178 520 500 

Постоянное представительство 

Республики Хакасия 803     44 731 

Общегосударственные вопросы 803 01    44 731 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 803 01 04   44 731 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти 

(государственных органов, 

государственных учреждений) 

Республики Хакасия 803 01 04 80000 00000  44 731 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти 

(государственных органов, 

государственных учреждений) 

Республики Хакасия 803 01 04 80800 00000  44 731 

Центральный аппарат 803 01 04 80800 01000  44 731 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 803 01 04 80800 01000 120 16 855 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 803 01 04 80800 01000 240 27 286 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 803 01 04 80800 01000 850 590 

Министерство образования и 804     3 007 361 



22 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

науки Республики Хакасия 

Образование 804 07    2 155 973 

Дошкольное образование 804 07 01   51 452 

Государственная программа 

«Развитие образования в Республике 

Хакасия (2016 – 2025 годы)» 804 07 01 61000 00000  51 452 

Подпрограмма «Развитие 

дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования» 804 07 01 61100 00000  51 452 

Развитие дошкольного образования 804 07 01 61101 00000  51 452 

Субсидии частным дошкольным 

образовательным организациям 804 07 01 61101 12010  36 074 

Субсидии некоммерческим 

организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) 

учреждений) 804 07 01 61101 12010 630 36 074 

Субсидии на модернизацию 

региональных систем дошкольного 

образования 804 07 01 61101 71430  15 378 

Субсидии 804 07 01 61101 71430 520 15 378 

Общее образование 804 07 02   838 482 

Государственная программа 

«Развитие образования в Республике 

Хакасия (2016 – 2025 годы)» 804 07 02 61000 00000  838 482 

Подпрограмма «Развитие 

дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования» 804 07 02 61100 00000  549 831 

Развитие начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования 804 07 02 61102 00000  549 831 

Субсидии частным 

общеобразовательным организациям 804 07 02 61102 11010  12 900 

Субсидии некоммерческим 

организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) 

учреждений) 804 07 02 61102 11010 630 12 900 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(общеобразовательные организации) 804 07 02 61102 11090  89 844 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 02 61102 11090 610 89 844 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 804 07 02 61102 11190  61 174 



23 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

(общеобразовательные школы-

интернаты) 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 02 61102 11190 610 61 174 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(образовательные организации для 

детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, и лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей) 804 07 02 61102 11290  68 916 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 02 61102 11290 610 68 916 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(общеобразовательные организации, 

осуществляющие образовательную 

деятельность по адаптированным 

основным общеобразовательным 

программам) 804 07 02 61102 11390  238 097 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 02 61102 11390 610 238 097 

Субсидии на реализацию 

мероприятий по развитию 

общеобразовательных организаций 804 07 02 61102 71440  12 609 

Субсидии 804 07 02 61102 71440 520 12 609 

Субсидии на реализацию 

мероприятий по предоставлению 

школьного питания 804 07 02 61102 71450  38 601 

Субсидии 804 07 02 61102 71450 520 38 601 

Субсидии на реализацию 

мероприятий по развитию 

общеобразовательных организаций (в 

том числе софинансирование с 

федеральным бюджетом в части 

создания условий для занятий 

физической культурой и спортом в 

сельской местности) 804 07 02 61102 R0970  27 690 

Субсидии 804 07 02 61102 R0970 520 27 690 

Подпрограмма «Создание в 

Республике Хакасия новых мест в 

общеобразовательных организациях 

в соответствии с прогнозируемой 

потребностью и современными 

условиями обучения» 804 07 02 61400 00000  288 651 

Модернизация инфраструктуры 

общего образования 804 07 02 61401 00000  288 651 

Субсидии на строительство, 804 07 02 61401 71460  81 351 



24 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

реконструкцию, капитальный ремонт 

общеобразовательных организаций, 

оснащение оборудованием 

Субсидии 804 07 02 61401 71460 520 81 351 

Субсидии на строительство, 

реконструкцию, капитальный ремонт 

общеобразовательных организаций, 

оснащение оборудованием (в том 

числе софинансирование с 

федеральным бюджетом) 804 07 02 61401 R520П  207 300 

Субсидии 804 07 02 61401 R520П 520 207 300 

Дополнительное образование детей 804 07 03   93 692 

Государственная программа 

«Развитие образования в Республике 

Хакасия (2016 – 2025 годы)» 804 07 03 61000 00000  93 692 

Подпрограмма «Развитие системы 

дополнительного образования детей, 

выявления и поддержки одаренных 

детей и молодежи» 804 07 03 61200 00000  93 692 

Развитие системы дополнительного 

образования детей 804 07 03 61201 00000  93 692 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(предоставление дополнительного 

образования детям) 804 07 03 61201 42390  36 569 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 03 61201 42390 610 36 569 

Финансовое обеспечение 

мероприятий федеральной целевой 

программы развития образования на 

2016 – 2020 годы (в том числе 

софинансирование с федеральным 

бюджетом) 804 07 03 61201 R4980  57 123 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 03 61201 R4980 610 57 123 

Среднее профессиональное 

образование 804 07 04   763 589 

Государственная программа 

«Развитие профессионального 

образования в Республике Хакасия 

(2016 – 2020 годы)» 804 07 04 66000 00000  763 589 

Развитие среднего 

профессионального и 

дополнительного профессионального 

образования 804 07 04 66001 00000  761 813 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 804 07 04 66001 42790  761 813 



25 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

(предоставление среднего 

профессионального образования) 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 04 66001 42790 610 620 900 

Субсидии автономным учреждениям 804 07 04 66001 42790 620 140 913 

Развитие системы непрерывного 

профессионального образования 804 07 04 66004 00000  1 776 

Мероприятия государственной 

программы Российской Федерации 

«Доступная среда» на 2011 – 2020 

годы (обеспечение деятельности 

Ресурсного центра инклюзивного 

образования для инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями 

здоровья) (в том числе 

софинансирование с федеральным 

бюджетом) 804 07 04 66004 R0274  1 776 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 04 66004 R0274 610 1 776 

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение 

квалификации 804 07 05   42 927 

Государственная программа 

«Развитие образования в Республике 

Хакасия (2016 – 2025 годы)» 804 07 05 61000 00000  283 

Подпрограмма «Развитие 

дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования» 804 07 05 61100 00000  283 

Обеспечение условий развития 

сферы образования 804 07 05 61103 00000  283 

Переподготовка и повышение 

квалификации кадров 804 07 05 61103 07800  283 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 804 07 05 61103 07800 120 120 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 05 61103 07800 240 163 

Государственная программа 

«Развитие профессионального 

образования в Республике Хакасия 

(2016 – 2020 годы)» 804 07 05 66000 00000  42 644 

Развитие среднего 

профессионального и 

дополнительного профессионального 

образования 804 07 05 66001 00000  41 102 



26 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(образовательные организации 

дополнительного профессионального 

образования) 804 07 05 66001 11690  41 102 

Субсидии автономным учреждениям 804 07 05 66001 11690 620 41 102 

Развитие кадровых ресурсов системы 

профессионального образования 804 07 05 66002 00000  1 542 

Переподготовка и повышение 

квалификации работников 

образования 804 07 05 66002 12000  1 250 

Субсидии автономным учреждениям 804 07 05 66002 12000 620 1 250 

Финансовое обеспечение 

мероприятий федеральной целевой 

программы развития образования на 

2016 – 2020 годы (в том числе 

софинансирование с федеральным 

бюджетом) 804 07 05 66002 R4980  292 

Субсидии автономным учреждениям 804 07 05 66002 R4980 620 292 

Молодежная политика 804 07 07   7 124 

Государственная программа 

«Социальная поддержка граждан 

(2014 – 2020 годы)» 804 07 07 51000 00000  7 124 

Подпрограмма «Организация отдыха 

и оздоровления детей в Республике 

Хакасия» 804 07 07 51600 00000  7 124 

Организация и проведение 

оздоровительной кампании детей 804 07 07 51601 00000  6 124 

Мероприятия по проведению 

оздоровительной кампании детей 804 07 07 51601 04320  6 124 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 07 51601 04320 610 6 124 

Сохранение и развитие 

инфраструктуры загородных детских 

оздоровительных лагерей 804 07 07 51602 00000  1 000 

Мероприятия по проведению 

ремонтов загородных детских 

оздоровительных лагерей 804 07 07 51602 22980  1 000 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 07 51602 22980 610 1 000 

Прикладные научные исследования в 

области образования 804 07 08   30 671 

Государственная программа 

«Развитие инновационной, научной и 

научно-внедренческой деятельности 

в Республике Хакасия (2016 – 2020 804 07 08 62000 00000  30 671 



27 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

годы)» 

Обеспечение деятельности 

подведомственных научных 

учреждений, обеспечивающих 

предоставление услуг в сфере науки 804 07 08 62002 00000  30 671 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(научные учреждения) 804 07 08 62002 11590  30 671 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 08 62002 11590 610 30 671 

Другие вопросы в области 

образования 804 07 09   328 036 

Государственная программа 

«Социальная поддержка граждан 

(2014 – 2020 годы)» 804 07 09 51000 00000  55 382 

Подпрограмма «Социальная 

поддержка детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей» 804 07 09 51500 00000  55 382 

Осуществление государственных 

полномочий по организации и 

осуществлению деятельности по 

опеке и попечительству 804 07 09 51501 00000  51 748 

Субвенции на осуществление 

государственных полномочий по 

опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних 804 07 09 51501 70220  51 748 

Субвенции 804 07 09 51501 70220 530 51 748 

Модернизация материально-

технической базы образовательных 

организаций для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 804 07 09 51503 00000  3 634 

Капитальный ремонт, в том числе 

разработка проектно-сметной 

документации, оснащение 

оборудованием организаций для 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 804 07 09 51503 12040  3 223 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 09 51503 12040 240 1 689 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 09 51503 12040 610 1 534 

Капитальный ремонт, в том числе 

разработка проектно-сметной 

документации, оснащение 

оборудованием Центра 804 07 09 51503 12060  411 



28 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

постинтернатной адаптации и 

сопровождения выпускников 

организаций для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, на базе ГБУ РХ 

«Абазинский детский дом» 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 09 51503 12060 240 411 

Государственная программа 

«Доступная среда (2017 – 2021 

годы)» 804 07 09 52000 00000  500 

Обеспечение доступности объектов и 

услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов 804 07 09 52001 00000  500 

Обеспечение беспрепятственного 

доступа к объектам социальной 

инфраструктуры 804 07 09 52001 21520  500 

Субсидии автономным учреждениям 804 07 09 52001 21520 620 500 

Государственная программа 

«Обеспечение общественного 

порядка и противодействие 

преступности в Республике Хакасия 

(2017 – 2021 годы)» 804 07 09 54000 00000  1 522 

Подпрограмма «Профилактика 

правонарушений, обеспечение 

безопасности и общественного 

порядка в Республике Хакасия» 804 07 09 54100 00000  880 

Профилактика правонарушений 804 07 09 54101 00000  880 

Мероприятия по обеспечению 

общественного порядка и 

противодействию преступности в 

Республике Хакасия 804 07 09 54101 29010  880 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 09 54101 29010 240 880 

Подпрограмма «Повышение 

безопасности дорожного движения в 

Республике Хакасия» 804 07 09 54300 00000  642 

Профилактика дорожно-

транспортных происшествий 804 07 09 54301 00000  642 

Мероприятия по повышению 

безопасности дорожного движения в 

Республике Хакасия 804 07 09 54301 20030  642 

Иные закупки товаров, работ и услуг 804 07 09 54301 20030 240 142 



29 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 09 54301 20030 610 500 

Государственная программа 

«Региональная политика Республики 

Хакасия (2017 – 2021 годы)» 804 07 09 55000 00000  2 735 

Подпрограмма «Укрепление 

единства российской нации и 

гармонизация межнациональных 

отношений в Республике Хакасия» 804 07 09 55200 00000  2 735 

Гармонизация отношений народов 

Республики Хакасия и их 

этнокультурное развитие 804 07 09 55201 00000  2 735 

Мероприятия в сфере регионального 

развития и гармонизации 

межнациональных отношений 804 07 09 55201 23000  2 735 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 09 55201 23000 610 1 769 

Субсидии автономным учреждениям 804 07 09 55201 23000 620 266 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 804 07 09 55201 23000 810 700 

Государственная программа 

«Противодействие незаконному 

обороту наркотиков, снижение 

масштабов наркотизации и 

алкоголизации населения в 

Республике Хакасия (2017 – 2021 

годы)» 804 07 09 57000 00000  200 

Профилактика немедицинского 

потребления наркотиков, 

злоупотребления алкоголем 804 07 09 57002 00000  200 

Организация и проведение акций, 

семинаров 804 07 09 57002 14400  200 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 09 57002 14400 610 200 

Государственная программа 

«Развитие образования в Республике 

Хакасия (2016 – 2025 годы)» 804 07 09 61000 00000  223 858 

Подпрограмма «Развитие 

дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования» 804 07 09 61100 00000  179 192 

Развитие дошкольного образования 804 07 09 61101 00000  4 538 



30 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Прочие мероприятия по развитию 

дошкольного образования 804 07 09 61101 11000  4 538 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 09 61101 11000 240 4 538 

Развитие начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования 804 07 09 61102 00000  53 267 

Премия Правительства Республики 

Хакасия лучшим педагогическим 

работникам 804 07 09 61102 09170  600 

Премии и гранты 804 07 09 61102 09170 350 600 

Прочие мероприятия в сфере 

образования 804 07 09 61102 11100  40 038 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 09 61102 11100 240 22 135 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 804 07 09 61102 11100 320 68 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 09 61102 11100 610 16 731 

Субсидии автономным учреждениям 804 07 09 61102 11100 620 784 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 804 07 09 61102 11100 810 320 

Субсидии на реализацию 

мероприятий по развитию 

общеобразовательных организаций 804 07 09 61102 71440  150 

Субсидии 804 07 09 61102 71440 520 150 

Мероприятия государственной 

программы Российской Федерации 

«Доступная среда» на 2011 – 2020 

годы (мероприятия в сфере 

обеспечения доступности 

приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и 

других маломобильных групп 

населения) (в том числе 

софинансирование с федеральным 

бюджетом) 804 07 09 61102 R0271  12 479 

Субсидии 804 07 09 61102 R0271 520 10 179 



31 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 09 61102 R0271 610 2 300 

Обеспечение условий развития 

сферы образования 804 07 09 61103 00000  121 387 

Центральный аппарат 804 07 09 61103 01000  36 967 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 804 07 09 61103 01000 120 33 536 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 09 61103 01000 240 1 437 

Исполнение судебных актов 804 07 09 61103 01000 830 1 801 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 804 07 09 61103 01000 850 193 

Мероприятия по охране труда в 

республиканских образовательных 

организациях и иных учреждениях, 

подведомственных Министерству 

образования и науки Республики 

Хакасия 804 07 09 61103 11300  293 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 09 61103 11300 240 293 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(центры психолого-педагогической и 

медико-социальной помощи) 804 07 09 61103 11790  7 912 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 09 61103 11790 610 7 912 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(учреждения, деятельность которых 

связана с использованием 

вычислительной техники и 

информационных технологий) 804 07 09 61103 11890  11 290 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 804 07 09 61103 11890 110 9 351 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 09 61103 11890 240 1 742 

Исполнение судебных актов 804 07 09 61103 11890 830 45 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 804 07 09 61103 11890 850 152 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, 804 07 09 61103 45290  59 942 



32 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

межведомственные центры 

бюджетного учета и отчетности, 

группы хозяйственного 

обслуживания, учебные фильмотеки, 

межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 

логопедические пункты) 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 804 07 09 61103 45290 110 53 247 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 09 61103 45290 240 6 308 

Исполнение судебных актов 804 07 09 61103 45290 830 50 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 804 07 09 61103 45290 850 337 

Осуществление переданных органам 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации в 

соответствии с частью 1 статьи 7 

Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации» полномочий Российской 

Федерации в сфере образования 804 07 09 61103 59910  4 983 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 804 07 09 61103 59910 120 3 856 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 09 61103 59910 240 1 127 

Подпрограмма «Развитие системы 

дополнительного образования детей, 

выявления и поддержки одаренных 

детей и молодежи» 804 07 09 61200 00000  34 733 

Развитие системы дополнительного 

образования детей 804 07 09 61201 00000  26 200 

Прочие мероприятия в сфере 

образования 804 07 09 61201 11100  1 719 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 09 61201 11100 610 1 484 

Субсидии автономным учреждениям 804 07 09 61201 11100 620 235 

Финансовое обеспечение 

мероприятий федеральной целевой 

программы развития образования на 

2016 – 2020 годы (в том числе 

софинансирование с федеральным 804 07 09 61201 R4980  24 481 



33 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

бюджетом) 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 09 61201 R4980 610 24 481 

Выявление и поддержка одаренных 

детей и талантливой молодежи 804 07 09 61202 00000  8 533 

Прочие мероприятия в сфере 

образования 804 07 09 61202 11100  8 533 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 09 61202 11100 240 1 752 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 09 61202 11100 610 5 559 

Субсидии автономным учреждениям 804 07 09 61202 11100 620 1 222 

Подпрограмма «Развитие 

региональной системы оценки 

качества образования и 

информационной открытости 

системы образования» 804 07 09 61300 00000  9 933 

Обеспечение качественного 

проведения государственной 

итоговой аттестации обучающихся 804 07 09 61301 00000  9 888 

Прочие мероприятия в сфере 

образования 804 07 09 61301 11100  9 888 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 09 61301 11100 240 9 888 

Организация независимой оценки 

качества образования и 

информационной открытости 

деятельности образовательных 

организаций 804 07 09 61302 00000  45 

Прочие мероприятия в сфере 

образования 804 07 09 61302 11100  45 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 09 61302 11100 240 45 

Государственная программа 

«Развитие инновационной, научной и 

научно-внедренческой деятельности 

в Республике Хакасия (2016 – 2020 

годы)» 804 07 09 62000 00000  4 957 

Поддержка научной, инновационной 

и научно-внедренческой 

деятельности 804 07 09 62001 00000  3 330 

Прочие мероприятия в сфере науки и 

инноваций 804 07 09 62001 11200  780 



34 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 09 62001 11200 240 50 

Стипендии 804 07 09 62001 11200 340 180 

Премии и гранты 804 07 09 62001 11200 350 550 

Предоставление грантов в сфере 

науки и инноваций 804 07 09 62001 11210  2 550 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 09 62001 11210 610 120 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 804 07 09 62001 11210 810 2 430 

Обеспечение деятельности 

подведомственных научных 

учреждений, обеспечивающих 

предоставление услуг в сфере науки 804 07 09 62002 00000  1 376 

Прочие мероприятия в сфере науки и 

инноваций 804 07 09 62002 11200  1 376 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 09 62002 11200 240 486 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 09 62002 11200 610 890 

Сопровождение разработки и 

внедрения результатов 

инновационных проектов 804 07 09 62003 00000  251 

Предоставление грантов в сфере 

науки и инноваций 804 07 09 62003 11210  251 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 804 07 09 62003 11210 810 251 

Государственная программа 

«Информационное общество 

Республики Хакасия (2016 – 2020 

годы)» 804 07 09 65000 00000  24 154 

Повышение эффективности 

государственного управления на 

основе использования 

информационно - 

телекоммуникационных технологий 804 07 09 65001 00000  24 154 

Мероприятия по информатизации в 804 07 09 65001 28530  24 154 



35 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

сфере образования 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 09 65001 28530 240 24 154 

Государственная программа 

«Развитие профессионального 

образования в Республике Хакасия 

(2016 – 2020 годы)» 804 07 09 66000 00000  12 246 

Развитие среднего 

профессионального и 

дополнительного профессионального 

образования 804 07 09 66001 00000  6 812 

Модернизация материально-

технической базы государственных 

профессиональных образовательных 

организаций 804 07 09 66001 11150  5 815 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 09 66001 11150 240 3 561 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 09 66001 11150 610 2 254 

Оснащение студенческих общежитий 

профессиональных образовательных 

организаций Республики Хакасия 804 07 09 66001 11310  997 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 09 66001 11310 240 997 

Развитие кадровых ресурсов системы 

профессионального образования 804 07 09 66002 00000  781 

Прочие мероприятия в сфере 

профессионального образования 804 07 09 66002 11400  100 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 09 66002 11400 610 100 

Финансовое обеспечение 

мероприятий федеральной целевой 

программы развития образования на 

2016 – 2020 годы (в том числе 

софинансирование с федеральным 

бюджетом) 804 07 09 66002 R4980  681 

Субсидии автономным учреждениям 804 07 09 66002 R4980 620 681 

Создание регионального сегмента 

системы независимой оценки 

качества профессионального 

образования 804 07 09 66003 00000  100 

Обучение экспертов 804 07 09 66003 11320  100 

Субсидии автономным учреждениям 804 07 09 66003 11320 620 100 



36 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Развитие системы непрерывного 

профессионального образования 804 07 09 66004 00000  600 

Создание и развитие системы 

допрофессиональной и 

профессиональной подготовки 

обучающихся общеобразовательных 

организаций Республики Хакасия 804 07 09 66004 11330  100 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 09 66004 11330 610 100 

Мероприятия государственной 

программы Российской Федерации 

«Доступная среда» на 2011 – 2020 

годы (обеспечение деятельности 

Ресурсного центра инклюзивного 

образования для инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями 

здоровья) (в том числе 

софинансирование с федеральным 

бюджетом) 804 07 09 66004 R0274  500 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 09 66004 R0274 610 500 

Предоставление мер социальной 

поддержки и стимулирования 

одаренным студентам, проведение 

олимпиад и конкурсов, в том числе 

профессионального мастерства, 

участие студентов во всероссийских, 

международных конкурсах, 

олимпиадах, фестивалях 804 07 09 66005 00000  3 953 

Создание регионального 

координационного центра для 

вхождения в качестве 

ассоциированного члена в Союз 

«Агентство развития 

профессиональных сообществ и 

рабочих кадров «Ворлдскиллс 

Россия» 804 07 09 66005 11350  500 

Субсидии автономным учреждениям 804 07 09 66005 11350 620 500 

Прочие мероприятия в сфере 

профессионального образования 804 07 09 66005 11400  3 453 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 09 66005 11400 240 645 

Стипендии 804 07 09 66005 11400 340 1 524 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 09 66005 11400 610 1 074 

Субсидии автономным учреждениям 804 07 09 66005 11400 620 210 

Государственная программа 804 07 09 74000 00000  2 232 



37 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

«Энергосбережение и повышение 

энергоэффективности в Республике 

Хакасия на 2013 – 2015 годы и на 

перспективу до 2020 года» 

Обеспечение энергоэффективности и 

энергосбережения на объектах 

республиканской собственности 804 07 09 74002 00000  2 232 

Мероприятия, направленные на 

энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности 804 07 09 74002 25000  2 232 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 09 74002 25000 240 2 232 

Государственная программа 

«Сохранение и развитие малых и 

отдаленных сел Республики Хакасия 

(2016 – 2018 годы)» 804 07 09 75000 00000  250 

Подпрограмма «Социальное развитие 

малых и отдаленных сел» 804 07 09 75100 00000  250 

Повышение комфортности 

проживания на территории малых, 

отдаленных и иных сел 804 07 09 75101 00000  250 

Иные мероприятия по сохранению и 

развитию малых, отдаленных и иных 

сел 804 07 09 75101 28060  250 

Субсидии автономным учреждениям 804 07 09 75101 28060 620 250 

Социальная политика 804 10    827 532 

Социальное обеспечение населения 804 10 03   6 583 

Государственная программа 

«Социальная поддержка граждан 

(2014 – 2020 годы)» 804 10 03 51000 00000  75 

Подпрограмма «Развитие мер 

социальной поддержки отдельных 

категорий граждан» 804 10 03 51100 00000  75 

Обеспечение мер социальной 

поддержки отдельным категориям 

граждан 804 10 03 51101 00000  75 

Мера социальной поддержки 

студентам в виде денежной 

компенсации расходов на 

авиаперелет к месту жительства и 

обратно к месту учебы по территории 

Российской Федерации 804 10 03 51101 12020  75 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 804 10 03 51101 12020 310 75 



38 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Государственная программа 

«Развитие образования в Республике 

Хакасия (2016 – 2025 годы)» 804 10 03 61000 00000  1 975 

Подпрограмма «Развитие 

дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования» 804 10 03 61100 00000  1 975 

Развитие начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования 804 10 03 61102 00000  1 975 

Обеспечение мер социальной 

поддержки отдельных категорий 

граждан, работающих и 

проживающих в сельской местности, 

поселках городского типа (рабочих 

поселках) Республики Хакасия 804 10 03 61102 09230  1 975 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 804 10 03 61102 09230 310 1 975 

Государственная программа 

«Развитие профессионального 

образования в Республике Хакасия 

(2016 – 2020 годы)» 804 10 03 66000 00000  4 533 

Развитие среднего 

профессионального и 

дополнительного профессионального 

образования 804 10 03 66001 00000  4 533 

Обеспечение мер социальной 

поддержки отдельных категорий 

граждан, работающих и 

проживающих в сельской местности, 

поселках городского типа (рабочих 

поселках) Республики Хакасия 804 10 03 66001 09230  4 533 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 804 10 03 66001 09230 310 4 533 

Охрана семьи и детства 804 10 04   820 949 

Государственная программа 

«Социальная поддержка граждан 

(2014 – 2020 годы)» 804 10 04 51000 00000  771 903 

Подпрограмма «Совершенствование 

социальной поддержки семьи и 

детей» 804 10 04 51400 00000  73 671 

Осуществление выплат гражданам, 

имеющим детей 804 10 04 51401 00000  73 671 

Субвенции на компенсацию части 

родительской платы за присмотр и 804 10 04 51401 70170  73 671 



39 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

уход за ребенком в частных, 

государственных и муниципальных 

образовательных организациях, 

реализующих образовательную 

программу дошкольного 

образования, и в частных 

организациях, осуществляющих 

присмотр и уход за детьми 

Субвенции 804 10 04 51401 70170 530 73 671 

Подпрограмма «Социальная 

поддержка детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей» 804 10 04 51500 00000  698 232 

Осуществление государственных 

полномочий по организации и 

осуществлению деятельности по 

опеке и попечительству 804 10 04 51501 00000  427 617 

Единовременная выплата гражданам, 

проживающим на территории 

Республики Хакасия, усыновившим 

(удочерившим) детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 804 10 04 51501 12050  5 725 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 804 10 04 51501 12050 310 5 725 

Выплата единовременного пособия 

при всех формах устройства детей, 

лишенных родительского попечения, 

в семью 804 10 04 51501 52600  12 058 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 804 10 04 51501 52600 310 12 058 

Субвенции на выплату ежемесячных 

денежных средств на содержание 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в семье 

опекуна и приёмной семье, а также 

вознаграждение, причитающееся 

приёмному родителю 804 10 04 51501 70250  409 834 

Субвенции 804 10 04 51501 70250 530 409 834 

Выплаты, направленные на 

поддержку детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 804 10 04 51502 00000  270 615 

Оказание материальной помощи на 

частичную оплату жилых помещений 

(плату за наем) и коммунальных 

услуг лицам из числа детей-сирот и 804 10 04 51502 12030  113 



40 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, находящимся в трудной 

жизненной ситуации 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 804 10 04 51502 12030 320 113 

Ремонт жилых помещений, 

принадлежащих детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, на праве 

собственности или используемых 

ими по договору социального найма 804 10 04 51502 21400  750 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 804 10 04 51502 21400 320 750 

Субвенции на предоставление детям-

сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

благоустроенных жилых помещений 

специализированного жилищного 

фонда по договорам найма 

специализированных жилых 

помещений 804 10 04 51502 70180  153 657 

Субвенции 804 10 04 51502 70180 530 153 657 

Предоставление жилых помещений 

детям-сиротам и детям, оставшимся 

без попечения родителей, лицам из 

их числа по договорам найма 

специализированных жилых 

помещений (в том числе 

софинансирование с федеральным 

бюджетом) 804 10 04 51502 R0820  116 095 

Субвенции 804 10 04 51502 R0820 530 116 095 

Государственная программа 

«Развитие образования в Республике 

Хакасия (2016 – 2025 годы)» 804 10 04 61000 00000  152 

Подпрограмма «Развитие 

дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования» 804 10 04 61100 00000  152 

Развитие начального общего, 804 10 04 61102 00000  152 



41 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

основного общего, среднего общего 

образования 

Социальная поддержка выпускников 

республиканских и муниципальных 

образовательных организаций для 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в части 

обеспечения комплектом новой 

одежды и обуви или выплата им 

компенсации при поступлении в 

профессиональные образовательные 

организации или образовательные 

организации высшего образования 

взамен сезонной одежды и обуви, в 

том числе единовременное денежное 

пособие в размере 211 рублей 804 10 04 61102 09020  152 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 804 10 04 61102 09020 310 152 

Государственная программа 

«Развитие профессионального 

образования в Республике Хакасия 

(2016 – 2020 годы)» 804 10 04 66000 00000  48 894 

Развитие среднего 

профессионального и 

дополнительного профессионального 

образования 804 10 04 66001 00000  48 894 

Социальная поддержка выпускников 

республиканских и муниципальных 

образовательных организаций из 

числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, в части обеспечения 

комплектом новой одежды и обуви, 

мягким инвентарем и оборудованием 

или выплата им компенсации при 

трудоустройстве взамен одежды, 

обуви, мягкого инвентаря и 

оборудования, в том числе 

единовременное денежное пособие в 

размере 528 рублей 804 10 04 66001 09030  7 117 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 804 10 04 66001 09030 310 7 117 

Социальная поддержка детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, в части предоставления 804 10 04 66001 09040  684 



42 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

бесплатного проезда на всех видах 

городского пассажирского 

транспорта (кроме такси) в любом 

городе в пределах территории 

Республики Хакасия независимо от 

места жительства указанных лиц 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 804 10 04 66001 09040 310 684 

Социальная поддержка детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, обучающихся в 

организациях профессионального 

образования, в части ежемесячной 

выплаты 804 10 04 66001 09060  37 764 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 804 10 04 66001 09060 310 37 764 

Выплата ежегодного пособия на 

приобретение учебной литературы и 

письменных принадлежностей 804 10 04 66001 09070  3 329 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 804 10 04 66001 09070 310 3 329 

Средства массовой информации 804 12    3 856 

Периодическая печать и издательства 804 12 02   3 856 

Государственная программа 

«Развитие образования в Республике 

Хакасия (2016 – 2025 годы)» 804 12 02 61000 00000  3 856 

Подпрограмма «Развитие 

дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования» 804 12 02 61100 00000  3 856 

Обеспечение условий развития 

сферы образования 804 12 02 61103 00000  3 856 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(учреждения в сфере издательской и 

полиграфической деятельности) 804 12 02 61103 11990  3 856 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 12 02 61103 11990 610 3 856 

Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 804 14    20 000 

Прочие межбюджетные трансферты 

общего характера 804 14 03   20 000 

Государственная программа «Защита 

населения и территорий Республики 

Хакасия от чрезвычайных ситуаций, 804 14 03 59000 00000  20 000 



43 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

обеспечение пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных 

объектах (2017 – 2021 годы)» 

Создание условий для защиты 

населения от ЧС 804 14 03 59001 00000  20 000 

Резервный фонд Правительства 

Республики Хакасия по 

предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и 

последствий стихийных бедствий 804 14 03 59001 09970  20 000 

Иные межбюджетные трансферты 804 14 03 59001 09970 540 20 000 

Министерство культуры 

Республики Хакасия 805     606 821 

Национальная экономика 805 04    16 681 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 805 04 12   16 681 

Государственная программа 

«Развитие внутреннего и въездного 

туризма в Республике Хакасия (2015 

– 2020 годы)» 805 04 12 79000 00000  16 681 

Обеспечение развития отрасли 

туризма 805 04 12 79001 00000  12 605 

Иные мероприятия в сфере туризма 805 04 12 79001 15010  300 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 805 04 12 79001 15010 240 300 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений (в 

сфере туризма) 805 04 12 79001 15090  12 305 

Субсидии бюджетным учреждениям 805 04 12 79001 15090 610 12 305 

Содействие формированию и 

укреплению туристской 

инфраструктуры и материально-

технической базы туризма 805 04 12 79002 00000  1 800 

Грантовая поддержка туристской 

деятельности 805 04 12 79002 15030  1 800 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 805 04 12 79002 15030 810 1 800 

Организация, координация 

туристской деятельности и 

продвижение туристского продукта 805 04 12 79003 00000  2 276 



44 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Иные мероприятия в сфере туризма 805 04 12 79003 15010  2 276 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 805 04 12 79003 15010 240 2 076 

Субсидии некоммерческим 

организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) 

учреждений) 805 04 12 79003 15010 630 200 

Образование 805 07    13 154 

Дополнительное образование детей 805 07 03   12 676 

Государственная программа 

«Развитие образования в Республике 

Хакасия (2016 – 2025 годы)» 805 07 03 61000 00000  12 676 

Подпрограмма «Развитие системы 

дополнительного образования детей, 

выявления и поддержки одаренных 

детей и молодежи» 805 07 03 61200 00000  12 676 

Развитие системы дополнительного 

образования детей 805 07 03 61201 00000  12 676 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(предоставление дополнительного 

образования детям) 805 07 03 61201 42390  12 676 

Субсидии бюджетным учреждениям 805 07 03 61201 42390 610 12 676 

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение 

квалификации 805 07 05   218 

Государственная программа 

«Культура Республики Хакасия (2016 

– 2020 годы)» 805 07 05 72000 00000  80 

Подпрограмма «Развитие 

культурного потенциала Республики 

Хакасия» 805 07 05 72100 00000  80 

Обеспечение развития отрасли 

культуры 805 07 05 72101 00000  80 

Переподготовка и повышение 

квалификации кадров 805 07 05 72101 07800  80 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 805 07 05 72101 07800 120 50 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 805 07 05 72101 07800 240 30 

Государственная программа 805 07 05 79000 00000  138 



45 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

«Развитие внутреннего и въездного 

туризма в Республике Хакасия (2015 

– 2020 годы)» 

Обеспечение развития отрасли 

туризма 805 07 05 79001 00000  138 

Переподготовка и повышение 

квалификации кадров 805 07 05 79001 07800  138 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 805 07 05 79001 07800 120 92 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 805 07 05 79001 07800 240 46 

Другие вопросы в области 

образования 805 07 09   260 

Государственная программа 

«Развитие образования в Республике 

Хакасия (2016 – 2025 годы)» 805 07 09 61000 00000  260 

Подпрограмма «Развитие системы 

дополнительного образования детей, 

выявления и поддержки одаренных 

детей и молодежи» 805 07 09 61200 00000  260 

Выявление и поддержка одаренных 

детей и талантливой молодежи 805 07 09 61202 00000  260 

Прочие мероприятия в сфере 

образования 805 07 09 61202 11100  260 

Субсидии бюджетным учреждениям 805 07 09 61202 11100 610 260 

Культура, кинематография 805 08    571 893 

Культура 805 08 01   522 671 

Государственная программа 

«Обеспечение общественного 

порядка и противодействие 

преступности в Республике Хакасия 

(2017 – 2021 годы)» 805 08 01 54000 00000  20 

Подпрограмма «Профилактика 

правонарушений, обеспечение 

безопасности и общественного 

порядка в Республике Хакасия» 805 08 01 54100 00000  20 

Профилактика правонарушений 805 08 01 54101 00000  20 

Мероприятия по обеспечению 

общественного порядка и 

противодействию преступности в 

Республике Хакасия 805 08 01 54101 29010  20 

Субсидии бюджетным учреждениям 805 08 01 54101 29010 610 20 



46 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Государственная программа 

«Региональная политика Республики 

Хакасия (2017 – 2021 годы)» 805 08 01 55000 00000  430 

Подпрограмма «Укрепление 

единства российской нации и 

гармонизация межнациональных 

отношений в Республике Хакасия» 805 08 01 55200 00000  430 

Гармонизация отношений народов 

Республики Хакасия и их 

этнокультурное развитие 805 08 01 55201 00000  430 

Мероприятия в сфере регионального 

развития и гармонизации 

межнациональных отношений 805 08 01 55201 23000  430 

Субсидии автономным учреждениям 805 08 01 55201 23000 620 430 

Государственная программа 

«Информационное общество 

Республики Хакасия (2016 – 2020 

годы)» 805 08 01 65000 00000  1 270 

Повышение эффективности 

государственного управления на 

основе использования 

информационно - 

телекоммуникационных технологий 805 08 01 65001 00000  1 270 

Мероприятия по информатизации в 

сфере культуры 805 08 01 65001 28550  1 270 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 805 08 01 65001 28550 240 1 100 

Субсидии бюджетным учреждениям 805 08 01 65001 28550 610 70 

Субсидии автономным учреждениям 805 08 01 65001 28550 620 100 

Государственная программа 

«Культура Республики Хакасия (2016 

– 2020 годы)» 805 08 01 72000 00000  518 170 

Подпрограмма «Развитие 

культурного потенциала Республики 

Хакасия» 805 08 01 72100 00000  15 380 

Обеспечение развития отрасли 

культуры 805 08 01 72101 00000  15 132 

Иные мероприятия в сфере культуры, 

искусства, кинематографии и 

архивного дела 805 08 01 72101 13010  1 478 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 805 08 01 72101 13010 240 1 478 

Субсидии на развитие музеев под 805 08 01 72101 71180  1 079 



47 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

открытым небом, в том числе 

разработка проектно-сметной 

документации 

Субсидии 805 08 01 72101 71180 520 1 079 

Поддержка отрасли культуры (в том 

числе софинансирование с 

федеральным бюджетом) 805 08 01 72101 R5190  1 880 

Субсидии 805 08 01 72101 R5190 520 1 880 

Обеспечение развития и укрепление 

материально-технической базы 

муниципальных домов культуры, 

поддержка творческой деятельности 

муниципальных театров в городах с 

численностью до 300 тысяч человек 

(в том числе софинансирование с 

федеральным бюджетом) 805 08 01 72101 R5580  10 695 

Субсидии 805 08 01 72101 R5580 520 10 695 

Государственная поддержка 

работников организаций культуры и 

творческих работников в Республике 

Хакасия 805 08 01 72102 00000  248 

Именные стипендии Главы 

Республики Хакасия – Председателя 

Правительства Республики Хакасия 

молодым литераторам в возрасте до 

35 лет 805 08 01 72102 13020  48 

Премии и гранты 805 08 01 72102 13020 350 48 

Премии Главы Республики Хакасия – 

Председателя Правительства 

Республики Хакасия за создание 

прозаических и поэтических 

произведений на русском или 

хакасском языках 805 08 01 72102 13030  200 

Премии и гранты 805 08 01 72102 13030 350 200 

Подпрограмма «Наследие» 805 08 01 72200 00000  162 155 

Совершенствование библиотечной 

деятельности 805 08 01 72201 00000  80 221 

Иные мероприятия в сфере культуры, 

искусства, кинематографии и 

архивного дела 805 08 01 72201 13010  50 

Субсидии бюджетным учреждениям 805 08 01 72201 13010 610 50 

Укрепление материально-

технической базы учреждений 

культуры 805 08 01 72201 13060  1 355 

Субсидии бюджетным учреждениям 805 08 01 72201 13060 610 1 355 



48 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Модернизация библиотек, 

популяризация чтения 805 08 01 72201 13100  4 503 

Субсидии бюджетным учреждениям 805 08 01 72201 13100 610 4 503 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(библиотеки) 805 08 01 72201 13290  74 313 

Субсидии бюджетным учреждениям 805 08 01 72201 13290 610 74 313 

Сохранение культурных ценностей 805 08 01 72202 00000  64 671 

Обеспечение безопасности 

музейного фонда и развитие музеев 805 08 01 72202 13110  17 231 

Субсидии автономным учреждениям 805 08 01 72202 13110 620 17 231 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(музеи и постоянные выставки) 805 08 01 72202 13190  47 440 

Субсидии автономным учреждениям 805 08 01 72202 13190 620 47 440 

Развитие архивного дела 805 08 01 72203 00000  17 263 

Иные мероприятия в сфере культуры, 

искусства, кинематографии и 

архивного дела 805 08 01 72203 13010  319 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 805 08 01 72203 13010 240 319 

Укрепление материально-

технической базы учреждений 

культуры 805 08 01 72203 13060  1 057 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 805 08 01 72203 13060 240 1 057 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений (в 

сфере культуры и кинематографии) 805 08 01 72203 13090  15 645 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 805 08 01 72203 13090 110 12 009 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 805 08 01 72203 13090 240 3 156 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 805 08 01 72203 13090 320 111 

Исполнение судебных актов 805 08 01 72203 13090 830 18 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 805 08 01 72203 13090 850 351 

Использование и популяризация 

архивных документов 805 08 01 72203 13120  242 



49 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 805 08 01 72203 13120 240 242 

Подпрограмма «Искусство» 805 08 01 72300 00000  340 635 

Поддержка и развитие современного 

искусства 805 08 01 72301 00000  281 526 

Иные мероприятия в сфере культуры, 

искусства, кинематографии и 

архивного дела 805 08 01 72301 13010  172 

Субсидии автономным учреждениям 805 08 01 72301 13010 620 172 

Укрепление материально-

технической базы учреждений 

культуры 805 08 01 72301 13060  1 862 

Субсидии автономным учреждениям 805 08 01 72301 13060 620 1 862 

Организация театрально-концертных 

проектов 805 08 01 72301 13070  8 276 

Субсидии автономным учреждениям 805 08 01 72301 13070 620 8 276 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(театры, цирки, концертные и другие 

организации исполнительских 

искусств) 805 08 01 72301 13390  271 216 

Субсидии автономным учреждениям 805 08 01 72301 13390 620 271 216 

Поддержка одаренных детей и 

молодежи 805 08 01 72302 00000  6 292 

Реализация творческих проектов в 

сфере культуры и искусства 805 08 01 72302 13080  2 030 

Субсидии автономным учреждениям 805 08 01 72302 13080 620 2 030 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, 

межведомственные центры 

бюджетного учета и отчетности, 

группы хозяйственного 

обслуживания, учебные фильмотеки, 

межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 

логопедические пункты) 805 08 01 72302 45290  4 262 

Субсидии автономным учреждениям 805 08 01 72302 45290 620 4 262 

Развитие и поддержка народного 

творчества 805 08 01 72303 00000  51 277 

Укрепление материально-

технической базы учреждений 805 08 01 72303 13060  120 



50 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

культуры 

Субсидии автономным учреждениям 805 08 01 72303 13060 620 120 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений (в 

сфере культуры и кинематографии) 805 08 01 72303 13090  50 757 

Субсидии бюджетным учреждениям 805 08 01 72303 13090 610 500 

Субсидии автономным учреждениям 805 08 01 72303 13090 620 50 257 

Проведение культурно-досуговых 

мероприятий 805 08 01 72303 13140  400 

Субсидии автономным учреждениям 805 08 01 72303 13140 620 400 

Сохранение нематериального 

культурного наследия 805 08 01 72304 00000  1 540 

Сохранение и развитие 

традиционной народной культуры 805 08 01 72304 13150  1 540 

Субсидии автономным учреждениям 805 08 01 72304 13150 620 1 540 

Государственная программа 

«Энергосбережение и повышение 

энергоэффективности в Республике 

Хакасия на 2013 – 2015 годы и на 

перспективу до 2020 года» 805 08 01 74000 00000  2 781 

Обеспечение энергоэффективности и 

энергосбережения на объектах 

республиканской собственности 805 08 01 74002 00000  2 781 

Мероприятия, направленные на 

энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности 805 08 01 74002 25000  2 781 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 805 08 01 74002 25000 240 157 

Субсидии автономным учреждениям 805 08 01 74002 25000 620 2 624 

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 805 08 04   49 222 

Государственная программа 

«Культура Республики Хакасия (2016 

– 2020 годы)» 805 08 04 72000 00000  49 222 

Подпрограмма «Развитие 

культурного потенциала Республики 

Хакасия» 805 08 04 72100 00000  49 222 

Обеспечение развития отрасли 

культуры 805 08 04 72101 00000  49 222 

Центральный аппарат 805 08 04 72101 01000  32 252 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 805 08 04 72101 01000 120 27 647 



51 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 805 08 04 72101 01000 240 4 178 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 805 08 04 72101 01000 320 215 

Исполнение судебных актов 805 08 04 72101 01000 830 28 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 805 08 04 72101 01000 850 184 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, 

межведомственные центры 

бюджетного учета и отчетности, 

группы хозяйственного 

обслуживания, учебные фильмотеки, 

межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 

логопедические пункты) 805 08 04 72101 45290  16 970 

Субсидии бюджетным учреждениям 805 08 04 72101 45290 610 16 970 

Социальная политика 805 10    5 093 

Пенсионное обеспечение 805 10 01   1 093 

Государственная программа 

«Культура Республики Хакасия (2016 

– 2020 годы)» 805 10 01 72000 00000  1 093 

Подпрограмма «Развитие 

культурного потенциала Республики 

Хакасия» 805 10 01 72100 00000  1 093 

Государственная поддержка 

работников организаций культуры и 

творческих работников в Республике 

Хакасия 805 10 01 72102 00000  1 093 

Ежемесячные выплаты к трудовой 

пенсии по старости гражданам, 

вышедшим на пенсию и 

проживающим в Республике Хакасия 

и имеющим почетные звания в сфере 

культуры и искусства 805 10 01 72102 13050  1 093 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 805 10 01 72102 13050 310 1 093 

Социальное обеспечение населения 805 10 03   4 000 

Государственная программа 

«Социальная поддержка граждан 

(2014 – 2020 годы)» 805 10 03 51000 00000  4 000 



52 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Подпрограмма «Развитие мер 

социальной поддержки отдельных 

категорий граждан» 805 10 03 51100 00000  4 000 

Обеспечение мер социальной 

поддержки отдельным категориям 

граждан 805 10 03 51101 00000  4 000 

Субвенции на осуществление 

отдельных государственных 

полномочий в сфере социальной 

поддержки работников 

муниципальных организаций 

культуры, работающих и 

проживающих в сельских 

населенных пунктах, поселках 

городского типа 805 10 03 51101 70270  4 000 

Субвенции 805 10 03 51101 70270 530 4 000 

Министерство здравоохранения 

Республики Хакасия 806     5 809 075 

Образование 806 07    201 

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение 

квалификации 806 07 05   201 

Государственная программа 

«Развитие здравоохранения 

Республики Хакасия до 2020 года» 806 07 05 50000 00000  201 

Подпрограмма «Обеспечение 

развития отрасли здравоохранения» 806 07 05 50600 00000  201 

Обеспечение условий оказания 

медицинских услуг 806 07 05 50601 00000  201 

Переподготовка и повышение 

квалификации кадров 806 07 05 50601 07800  201 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 806 07 05 50601 07800 120 106 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 806 07 05 50601 07800 240 95 

Здравоохранение 806 09    1 996 800 

Стационарная медицинская помощь 806 09 01   515 971 

Государственная программа 

«Развитие здравоохранения 

Республики Хакасия до 2020 года» 806 09 01 50000 00000  515 971 

Подпрограмма «Совершенствование 

оказания специализированной, 

включая высокотехнологичную, 806 09 01 50200 00000  515 971 



53 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

медицинской помощи, скорой, в том 

числе скорой специализированной, 

медицинской помощи, медицинской 

эвакуации, паллиативной 

медицинской помощи, включая 

сестринский уход» 

Совершенствование оказания 

специализированной медицинской 

помощи, в том числе паллиативной 806 09 01 50201 00000  515 971 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(больницы, клиники) 806 09 01 50201 14090  515 971 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 01 50201 14090 610 515 971 

Амбулаторная помощь 806 09 02   177 348 

Государственная программа 

«Развитие здравоохранения 

Республики Хакасия до 2020 года» 806 09 02 50000 00000  177 348 

Подпрограмма «Профилактика 

заболеваний и формирование 

здорового образа жизни. Развитие 

первичной медико-санитарной 

помощи и медицинской 

реабилитации населения, в том числе 

детей» 806 09 02 50100 00000  102 987 

Оказание первичной медико-

санитарной помощи 806 09 02 50102 00000  102 987 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(больницы, клиники) 806 09 02 50102 14090  97 961 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 02 50102 14090 610 97 961 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(поликлиники, амбулатории, 

диагностические центры) 806 09 02 50102 14190  5 026 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 02 50102 14190 610 5 026 

Подпрограмма «Совершенствование 

оказания специализированной, 

включая высокотехнологичную, 

медицинской помощи, скорой, в том 

числе скорой специализированной, 

медицинской помощи, медицинской 

эвакуации, паллиативной 

медицинской помощи, включая 

сестринский уход» 806 09 02 50200 00000  74 361 

Совершенствование оказания 806 09 02 50201 00000  74 361 



54 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

специализированной медицинской 

помощи, в том числе паллиативной 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(больницы, клиники) 806 09 02 50201 14090  74 361 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 02 50201 14090 610 74 361 

Медицинская помощь в дневных 

стационарах всех типов 806 09 03   7 822 

Государственная программа 

«Развитие здравоохранения 

Республики Хакасия до 2020 года» 806 09 03 50000 00000  7 822 

Подпрограмма «Совершенствование 

оказания специализированной, 

включая высокотехнологичную, 

медицинской помощи, скорой, в том 

числе скорой специализированной, 

медицинской помощи, медицинской 

эвакуации, паллиативной 

медицинской помощи, включая 

сестринский уход» 806 09 03 50200 00000  7 822 

Совершенствование оказания 

специализированной медицинской 

помощи, в том числе паллиативной 806 09 03 50201 00000  7 822 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(больницы, клиники) 806 09 03 50201 14090  7 822 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 03 50201 14090 610 7 822 

Скорая медицинская помощь 806 09 04   149 502 

Государственная программа 

«Развитие здравоохранения 

Республики Хакасия до 2020 года» 806 09 04 50000 00000  149 502 

Подпрограмма «Совершенствование 

оказания специализированной, 

включая высокотехнологичную, 

медицинской помощи, скорой, в том 

числе скорой специализированной, 

медицинской помощи, медицинской 

эвакуации, паллиативной 

медицинской помощи, включая 

сестринский уход» 806 09 04 50200 00000  149 502 

Совершенствование оказания 

специализированной медицинской 

помощи, в том числе паллиативной 806 09 04 50201 00000  11 244 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 806 09 04 50201 14090  11 244 



55 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

(больницы, клиники) 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 04 50201 14090 610 11 244 

Организация оказания экстренной 

медицинской помощи гражданам, 

проживающим в труднодоступных 

районах, в том числе с 

использованием нового воздушного 

судна, оснащенного медицинским 

модулем 806 09 04 50202 00000  138 258 

Закупка авиационной услуги 

органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации 

для оказания медицинской помощи с 

применением авиации (в том числе 

софинансирование с федеральным 

бюджетом) 806 09 04 50202 R554П  138 258 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 04 50202 R554П 610 138 258 

Заготовка, переработка, хранение и 

обеспечение безопасности донорской 

крови и ее компонентов 806 09 06   64 942 

Государственная программа 

«Развитие здравоохранения 

Республики Хакасия до 2020 года» 806 09 06 50000 00000  64 942 

Подпрограмма «Совершенствование 

оказания специализированной, 

включая высокотехнологичную, 

медицинской помощи, скорой, в том 

числе скорой специализированной, 

медицинской помощи, медицинской 

эвакуации, паллиативной 

медицинской помощи, включая 

сестринский уход» 806 09 06 50200 00000  64 942 

Совершенствование оказания 

специализированной медицинской 

помощи, в том числе паллиативной 806 09 06 50201 00000  64 942 

Оснащение оборудованием 

учреждений здравоохранения, в том 

числе расходными материалами 806 09 06 50201 14010  6 427 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 806 09 06 50201 14010 240 6 427 

Денежная компенсация донаций 

крови и ее компонентов 806 09 06 50201 14050  3 748 

Иные выплаты населению 806 09 06 50201 14050 360 3 748 

Обеспечение деятельности 806 09 06 50201 14290  54 767 



56 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

подведомственных учреждений 

(центры, станции и отделения 

переливания крови) 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 806 09 06 50201 14290 110 34 910 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 806 09 06 50201 14290 240 18 735 

Исполнение судебных актов 806 09 06 50201 14290 830 425 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 806 09 06 50201 14290 850 697 

Другие вопросы в области 

здравоохранения 806 09 09   1 081 215 

Государственная программа 

«Развитие здравоохранения 

Республики Хакасия до 2020 года» 806 09 09 50000 00000  1 071 842 

Подпрограмма «Профилактика 

заболеваний и формирование 

здорового образа жизни. Развитие 

первичной медико-санитарной 

помощи и медицинской 

реабилитации населения, в том числе 

детей» 806 09 09 50100 00000  98 887 

Оказание первичной медико-

санитарной помощи 806 09 09 50102 00000  12 536 

Оснащение оборудованием 

учреждений здравоохранения, в том 

числе расходными материалами 806 09 09 50102 14010  600 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 806 09 09 50102 14010 240 600 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(обеспечивающих предоставление 

услуг в сфере здравоохранения) 806 09 09 50102 14390  11 936 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 50102 14390 610 11 936 

Медицинская профилактика 

инфекционных заболеваний 806 09 09 50103 00000  86 351 

Приобретение средств для 

диагностики, защиты и 

профилактики 806 09 09 50103 14020  84 710 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 806 09 09 50103 14020 240 62 104 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 50103 14020 610 22 606 



57 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Мероприятия по профилактике ВИЧ-

инфекции и гепатитов В и С (в том 

числе софинансирование с 

федеральным бюджетом) 806 09 09 50103 R3822  1 641 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 50103 R3822 610 1 641 

Подпрограмма «Совершенствование 

оказания специализированной, 

включая высокотехнологичную, 

медицинской помощи, скорой, в том 

числе скорой специализированной, 

медицинской помощи, медицинской 

эвакуации, паллиативной 

медицинской помощи, включая 

сестринский уход» 806 09 09 50200 00000  133 439 

Совершенствование оказания 

специализированной медицинской 

помощи, в том числе паллиативной 806 09 09 50201 00000  133 439 

Оснащение оборудованием 

учреждений здравоохранения, в том 

числе расходными материалами 806 09 09 50201 14010  21 679 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 806 09 09 50201 14010 240 1 808 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 50201 14010 610 19 871 

Лекарственное обеспечение 806 09 09 50201 14040  32 552 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 806 09 09 50201 14040 240 17 312 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 50201 14040 610 15 240 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(больницы, клиники) 806 09 09 50201 14090  27 948 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 50201 14090 610 27 948 

Возмещение расходов за оказанные 

медицинские услуги в медицинских 

организациях, находящихся за 

пределами Республики Хакасия 806 09 09 50201 14300  379 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 806 09 09 50201 14300 320 379 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(обеспечивающих предоставление 

услуг в сфере здравоохранения) 806 09 09 50201 14390  39 232 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 50201 14390 610 39 232 



58 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Финансовое обеспечение закупок 

антивирусных препаратов для 

профилактики и лечения лиц, 

инфицированных вирусами 

иммунодефицита человека и 

гепатитов B и C 806 09 09 50201 50720  3 338 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 806 09 09 50201 50720 240 3 338 

Реализация мероприятий по 

финансовому обеспечению закупок 

диагностических средств для 

выявления, определения 

чувствительности микабактерии 

туберкулеза и мониторинга лечения 

лиц, больных туберкулезом с 

множественной лекарственной 

устойчивостью возбудителя (в том 

числе софинансирование с 

федеральным бюджетом) 806 09 09 50201 R3824  4 388 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 50201 R3824 610 4 388 

Реализация мероприятий по 

финансовому обеспечению закупок 

диагностических средств для 

выявления и мониторинга лечения 

лиц, инфицированных вирусами 

иммунодефицита человека и 

гепатитов В и С (в том числе 

софинансирование с федеральным 

бюджетом) 806 09 09 50201 R3825  3 923 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 50201 R3825 610 3 923 

Подпрограмма «Охрана здоровья 

матери и ребенка» 806 09 09 50300 00000  65 385 

Оказание медицинской помощи 

матерям и детям 806 09 09 50301 00000  54 368 

Оснащение оборудованием 

учреждений здравоохранения, в том 

числе расходными материалами 806 09 09 50301 14010  54 368 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 50301 14010 610 54 368 

Развитие пренатальной и 

неонатальной диагностики 806 09 09 50302 00000  11 017 

Оснащение оборудованием 

учреждений здравоохранения, в том 

числе расходными материалами 806 09 09 50302 14010  11 017 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 50302 14010 610 11 017 



59 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Подпрограмма «Кадровое 

обеспечение системы 

здравоохранения» 806 09 09 50400 00000  24 050 

Поддержка медицинских работников 806 09 09 50401 00000  24 050 

Иные мероприятия в области 

здравоохранения 806 09 09 50401 14030  450 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 806 09 09 50401 14030 240 450 

Приобретение жилья для 

специалистов с высшим 

медицинским образованием 806 09 09 50401 14110  2 800 

Субсидии бюджетным и автономным 

учреждениям, государственным 

(муниципальным) унитарным 

предприятиям на осуществление 

капитальных вложений в объекты 

капитального строительства 

государственной (муниципальной) 

собственности или приобретение 

объектов недвижимого имущества в 

государственную (муниципальную) 

собственность 806 09 09 50401 14110 460 2 800 

Осуществление единовременных 

выплат медицинским работникам (в 

том числе софинансирование с 

федеральным бюджетом) 806 09 09 50401 R1360  20 800 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 806 09 09 50401 R1360 310 20 800 

Подпрограмма «Совершенствование 

системы лекарственного 

обеспечения, в том числе в 

амбулаторных условиях» 806 09 09 50500 00000  495 325 

Дополнительное лекарственное 

обеспечение отдельных категорий 

граждан 806 09 09 50501 00000  494 325 

Лекарственное обеспечение 806 09 09 50501 14040  477 086 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 806 09 09 50501 14040 240 1 949 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 806 09 09 50501 14040 320 471 137 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 50501 14040 610 4 000 

Оказание отдельным категориям 806 09 09 50501 54600  15 473 



60 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

граждан социальной услуги по 

обеспечению лекарственными 

препаратами для медицинского 

применения по рецептам на 

лекарственные препараты, 

медицинскими изделиями по 

рецептам на медицинские изделия, а 

также специализированными 

продуктами лечебного питания для 

детей-инвалидов 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 50501 54600 610 15 473 

Осуществление организационных 

мероприятий по обеспечению лиц 

лекарственными препаратами, 

предназначенными для лечения 

больных злокачественными 

новообразованиями лимфоидной, 

кроветворной и родственных им 

тканей, гемофилией, 

муковисцидозом, гипофизарным 

нанизмом, болезнью Гоше, 

рассеянным склерозом, а также после 

трансплантации органов и (или) 

тканей (в том числе 

софинансирование с федеральным 

бюджетом) 806 09 09 50501 R3823  1 766 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 50501 R3823 610 1 766 

Организация резерва медицинского 

имущества для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 806 09 09 50502 00000  1 000 

Лекарственное обеспечение 806 09 09 50502 14040  1 000 

Закупка товаров, работ и услуг в 

целях формирования 

государственного материального 

резерва 806 09 09 50502 14040 230 1 000 

Подпрограмма «Обеспечение 

развития отрасли здравоохранения» 806 09 09 50600 00000  254 756 

Обеспечение условий оказания 

медицинских услуг 806 09 09 50601 00000  251 756 

Центральный аппарат 806 09 09 50601 01000  54 078 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 806 09 09 50601 01000 120 38 903 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 806 09 09 50601 01000 240 2 603 



61 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

(муниципальных) нужд 

Исполнение судебных актов 806 09 09 50601 01000 830 7 794 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 806 09 09 50601 01000 850 4 778 

Проведение капитального ремонта в 

государственных учреждениях 

здравоохранения, в том числе 

проектно-сметная документация 806 09 09 50601 14080  5 759 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 806 09 09 50601 14080 240 700 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 50601 14080 610 5 059 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(обеспечивающих предоставление 

услуг в сфере здравоохранения) 806 09 09 50601 14390  164 324 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 806 09 09 50601 14390 110 117 659 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 806 09 09 50601 14390 240 16 776 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 50601 14390 610 28 027 

Исполнение судебных актов 806 09 09 50601 14390 830 270 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 806 09 09 50601 14390 850 1 592 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, 

межведомственные центры 

бюджетного учета и отчетности, 

группы хозяйственного 

обслуживания, учебные фильмотеки, 

межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 

логопедические пункты) 806 09 09 50601 45290  26 391 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 806 09 09 50601 45290 110 22 140 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 806 09 09 50601 45290 240 4 201 

Исполнение судебных актов 806 09 09 50601 45290 830 4 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 806 09 09 50601 45290 850 46 



62 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Осуществление переданных органам 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации в 

соответствии с частью 1 статьи 15 

Федерального закона от 21 ноября 

2011 года № 323-ФЗ «Об основах 

охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации» полномочий 

Российской Федерации в сфере 

охраны здоровья 806 09 09 50601 59810  1 204 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 806 09 09 50601 59810 120 1 204 

Информатизация системы 

здравоохранения 806 09 09 50602 00000  3 000 

Иные мероприятия в области 

здравоохранения 806 09 09 50602 14030  3 000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 806 09 09 50602 14030 240 3 000 

Государственная программа 

«Доступная среда (2017 – 2021 

годы)» 806 09 09 52000 00000  702 

Обеспечение доступности объектов и 

услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов 806 09 09 52001 00000  702 

Обеспечение беспрепятственного 

доступа к объектам социальной 

инфраструктуры 806 09 09 52001 21520  702 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 52001 21520 610 702 

Государственная программа 

«Обеспечение общественного 

порядка и противодействие 

преступности в Республике Хакасия 

(2017 – 2021 годы)» 806 09 09 54000 00000  300 

Подпрограмма «Профилактика 

правонарушений, обеспечение 

безопасности и общественного 

порядка в Республике Хакасия» 806 09 09 54100 00000  300 

Профилактика правонарушений 806 09 09 54101 00000  300 

Мероприятия по обеспечению 

общественного порядка и 

противодействию преступности в 

Республике Хакасия 806 09 09 54101 29010  300 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 54101 29010 610 300 



63 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Государственная программа 

«Противодействие незаконному 

обороту наркотиков, снижение 

масштабов наркотизации и 

алкоголизации населения в 

Республике Хакасия (2017 – 2021 

годы)» 806 09 09 57000 00000  529 

Профилактика немедицинского 

потребления наркотиков, 

злоупотребления алкоголем 806 09 09 57002 00000  429 

Организация и проведение акций, 

семинаров 806 09 09 57002 14400  429 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 806 09 09 57002 14400 240 129 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 57002 14400 610 300 

Организация системы реабилитации 

наркологических больных 806 09 09 57003 00000  100 

Государственная поддержка 

организаций, осуществляющих 

деятельность антинаркотической 

направленности 806 09 09 57003 14500  100 

Субсидии некоммерческим 

организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) 

учреждений) 806 09 09 57003 14500 630 100 

Государственная программа «Защита 

населения и территорий Республики 

Хакасия от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных 

объектах (2017 – 2021 годы)» 806 09 09 59000 00000  2 692 

Развитие системы обеспечения 

пожарной безопасности 806 09 09 59003 00000  2 692 

Обеспечение мер пожарной 

безопасности в учреждениях с 

круглосуточным пребыванием людей 806 09 09 59003 27010  2 692 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 59003 27010 610 2 692 

Государственная программа 

«Энергосбережение и повышение 

энергоэффективности в Республике 

Хакасия на 2013 – 2015 годы и на 

перспективу до 2020 года» 806 09 09 74000 00000  5 150 

Обеспечение энергоэффективности и 

энергосбережения на объектах 806 09 09 74002 00000  5 150 



64 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

республиканской собственности 

Мероприятия, направленные на 

энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности 806 09 09 74002 25000  5 150 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 74002 25000 610 5 150 

Социальная политика 806 10    3 812 074 

Социальное обеспечение населения 806 10 03   3 812 074 

Государственная программа 

«Развитие здравоохранения 

Республики Хакасия до 2020 года» 806 10 03 50000 00000  3 812 074 

Подпрограмма «Охрана здоровья 

матери и ребенка» 806 10 03 50300 00000  33 591 

Оказание медицинской помощи 

матерям и детям 806 10 03 50301 00000  33 591 

Обеспечение полноценным питанием 

детей в возрасте до трех лет 806 10 03 50301 14060  32 498 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 806 10 03 50301 14060 240 32 498 

Выплаты беременным и кормящим 

матерям 806 10 03 50301 14100  1 093 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 806 10 03 50301 14100 310 1 093 

Подпрограмма «Кадровое 

обеспечение системы 

здравоохранения» 806 10 03 50400 00000  25 696 

Поддержка медицинских работников 806 10 03 50401 00000  25 696 

Социальная поддержка медицинских 

и фармацевтических работников, 

проживающих и работающих в 

сельских населенных пунктах, 

поселках городского типа (рабочих 

поселках), занимающих должности в 

медицинских организациях 

государственной системы 

здравоохранения Республики 

Хакасия, в том числе вышедших на 

пенсию 806 10 03 50401 14070  1 100 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 806 10 03 50401 14070 310 1 100 

Выплаты студентам и лицам, 

обучающимся в интернатуре, 

ординатуре, в рамках Закона 

Республики Хакасия от 02 декабря 

2011 года № 117-ЗРХ «О мерах 806 10 03 50401 14130  7 160 



65 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

социальной поддержки медицинских 

работников и лиц, обучающихся на 

основании договора о целевом 

обучении для последующего 

трудоустройства в медицинские 

организации государственной 

системы здравоохранения 

Республики Хакасия» 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 806 10 03 50401 14130 310 7 160 

Единовременная денежная выплата 

при первом трудоустройстве в 

рамках Закона Республики Хакасия 

от 02 декабря 2011 года № 117-ЗРХ 

«О мерах социальной поддержки 

медицинских работников и лиц, 

обучающихся на основании договора 

о целевом обучении для 

последующего трудоустройства в 

медицинские организации 

государственной системы 

здравоохранения Республики 

Хакасия» 806 10 03 50401 14200  17 436 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 806 10 03 50401 14200 310 17 436 

Подпрограмма «Совершенствование 

системы лекарственного 

обеспечения, в том числе в 

амбулаторных условиях» 806 10 03 50500 00000  130 121 

Дополнительное лекарственное 

обеспечение отдельных категорий 

граждан 806 10 03 50501 00000  130 121 

Реализация отдельных полномочий в 

области лекарственного обеспечения 806 10 03 50501 51610  40 106 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 806 10 03 50501 51610 320 40 106 

Оказание отдельным категориям 

граждан социальной услуги по 

обеспечению лекарственными 

препаратами для медицинского 

применения по рецептам на 

лекарственные препараты, 

медицинскими изделиями по 

рецептам на медицинские изделия, а 806 10 03 50501 54600  90 015 



66 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

также специализированными 

продуктами лечебного питания для 

детей-инвалидов 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 806 10 03 50501 54600 320 90 015 

Подпрограмма «Обеспечение 

развития отрасли здравоохранения» 806 10 03 50600 00000  3 622 666 

Обеспечение условий оказания 

медицинских услуг 806 10 03 50601 00000  3 622 666 

Обязательное медицинское 

страхование неработающего 

населения 806 10 03 50601 79990  3 622 666 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 806 10 03 50601 79990 320 3 622 666 

Министерство спорта Республики 

Хакасия 808     497 850 

Образование 808 07    92 841 

Среднее профессиональное 

образование 808 07 04   91 656 

Государственная программа 

«Развитие профессионального 

образования в Республике Хакасия 

(2016 – 2020 годы)» 808 07 04 66000 00000  91 656 

Развитие среднего 

профессионального и 

дополнительного профессионального 

образования 808 07 04 66001 00000  91 656 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(предоставление среднего 

профессионального образования) 808 07 04 66001 42790  91 656 

Субсидии бюджетным учреждениям 808 07 04 66001 42790 610 91 656 

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение 

квалификации 808 07 05   185 

Государственная программа 

«Развитие физической культуры и 

спорта в Республике Хакасия на 2016 

– 2020 годы» 808 07 05 67000 00000  185 

Обеспечение развития отрасли 

физической культуры и спорта 808 07 05 67001 00000  185 

Переподготовка и повышение 

квалификации кадров 808 07 05 67001 07800  185 



67 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 808 07 05 67001 07800 240 185 

Молодежная политика 808 07 07   1 000 

Государственная программа 

«Социальная поддержка граждан 

(2014 – 2020 годы)» 808 07 07 51000 00000  1 000 

Подпрограмма «Организация отдыха 

и оздоровления детей в Республике 

Хакасия» 808 07 07 51600 00000  1 000 

Сохранение и развитие 

инфраструктуры загородных детских 

оздоровительных лагерей 808 07 07 51602 00000  1 000 

Мероприятия по проведению 

ремонтов загородных детских 

оздоровительных лагерей 808 07 07 51602 22980  1 000 

Субсидии автономным учреждениям 808 07 07 51602 22980 620 1 000 

Социальная политика 808 10    4 643 

Пенсионное обеспечение 808 10 01   786 

Государственная программа 

«Развитие физической культуры и 

спорта в Республике Хакасия на 2016 

– 2020 годы» 808 10 01 67000 00000  786 

Государственная поддержка 

спортсменов и тренеров 808 10 01 67003 00000  786 

Ежемесячные надбавки к трудовой 

пенсии по старости гражданам 

Российской Федерации, 

проживающим в Республике Хакасия 

и имеющим почетные звания в сфере 

физической культуры и спорта 808 10 01 67003 16080  786 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 808 10 01 67003 16080 310 786 

Охрана семьи и детства 808 10 04   3 857 

Государственная программа 

«Развитие профессионального 

образования в Республике Хакасия 

(2016 – 2020 годы)» 808 10 04 66000 00000  3 857 

Развитие среднего 

профессионального и 

дополнительного профессионального 

образования 808 10 04 66001 00000  3 857 

Социальная поддержка выпускников 

республиканских и муниципальных 

образовательных организаций из 808 10 04 66001 09030  565 



68 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, в части обеспечения 

комплектом новой одежды и обуви, 

мягким инвентарем и оборудованием 

или выплата им компенсации при 

трудоустройстве взамен одежды, 

обуви, мягкого инвентаря и 

оборудования, в том числе 

единовременное денежное пособие в 

размере 528 рублей 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 808 10 04 66001 09030 310 565 

Социальная поддержка детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, в части предоставления 

бесплатного проезда на всех видах 

городского пассажирского 

транспорта (кроме такси) в любом 

городе в пределах территории 

Республики Хакасия независимо от 

места жительства указанных лиц 808 10 04 66001 09040  138 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 808 10 04 66001 09040 310 138 

Социальная поддержка детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, в части предоставления 

бесплатного проезда один раз в год к 

месту жительства и обратно к месту 

учебы 808 10 04 66001 09050  51 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 808 10 04 66001 09050 310 51 

Социальная поддержка детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, обучающихся в 

организациях профессионального 

образования, в части ежемесячной 

выплаты 808 10 04 66001 09060  2 981 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 808 10 04 66001 09060 310 2 981 

Выплата ежегодного пособия на 

приобретение учебной литературы и 

письменных принадлежностей 808 10 04 66001 09070  122 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 808 10 04 66001 09070 310 122 



69 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Физическая культура и спорт 808 11    400 366 

Физическая культура 808 11 01   347 132 

Государственная программа 

«Обеспечение общественного 

порядка и противодействие 

преступности в Республике Хакасия 

(2017 – 2021 годы)» 808 11 01 54000 00000  180 

Подпрограмма «Профилактика 

правонарушений, обеспечение 

безопасности и общественного 

порядка в Республике Хакасия» 808 11 01 54100 00000  180 

Профилактика правонарушений 808 11 01 54101 00000  180 

Мероприятия по обеспечению 

общественного порядка и 

противодействию преступности в 

Республике Хакасия 808 11 01 54101 29010  180 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 808 11 01 54101 29010 240 30 

Субсидии бюджетным учреждениям 808 11 01 54101 29010 610 150 

Государственная программа 

«Региональная политика Республики 

Хакасия (2017 – 2021 годы)» 808 11 01 55000 00000  300 

Подпрограмма «Укрепление 

единства российской нации и 

гармонизация межнациональных 

отношений в Республике Хакасия» 808 11 01 55200 00000  300 

Гармонизация отношений народов 

Республики Хакасия и их 

этнокультурное развитие 808 11 01 55201 00000  300 

Мероприятия в сфере регионального 

развития и гармонизации 

межнациональных отношений 808 11 01 55201 23000  300 

Субсидии автономным учреждениям 808 11 01 55201 23000 620 300 

Государственная программа 

«Развитие физической культуры и 

спорта в Республике Хакасия на 2016 

– 2020 годы» 808 11 01 67000 00000  344 652 

Обеспечение развития отрасли 

физической культуры и спорта 808 11 01 67001 00000  61 044 

Строительство, реконструкция 

объектов государственной 

собственности, в том числе 

разработка проектно-сметной 

документации 808 11 01 67001 04100  358 



70 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Субсидии бюджетным и автономным 

учреждениям, государственным 

(муниципальным) унитарным 

предприятиям на осуществление 

капитальных вложений в объекты 

капитального строительства 

государственной (муниципальной) 

собственности или приобретение 

объектов недвижимого имущества в 

государственную (муниципальную) 

собственность 808 11 01 67001 04100 460 358 

Информационно-аналитическое 

развитие и пропаганда физической 

культуры и спорта 808 11 01 67001 16030  1 315 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 808 11 01 67001 16030 240 370 

Субсидии автономным учреждениям 808 11 01 67001 16030 620 945 

Строительство Регионального центра 

спортивной подготовки в п. Вершина 

Тёи 808 11 01 67001 16110  31 937 

Субсидии бюджетным и автономным 

учреждениям, государственным 

(муниципальным) унитарным 

предприятиям на осуществление 

капитальных вложений в объекты 

капитального строительства 

государственной (муниципальной) 

собственности или приобретение 

объектов недвижимого имущества в 

государственную (муниципальную) 

собственность 808 11 01 67001 16110 460 31 937 

Субсидии на модернизацию, 

реконструкцию, строительство 

объектов муниципальной 

собственности 808 11 01 67001 73350  27 434 

Субсидии 808 11 01 67001 73350 520 27 434 

Обеспечение подготовки 

спортивного резерва 808 11 01 67002 00000  264 509 

Укрепление материально-

технической базы учреждений 

физической культуры и спорта 808 11 01 67002 16010  3 000 

Субсидии автономным учреждениям 808 11 01 67002 16010 620 3 000 

Мероприятия календарного плана 

официальных физкультурных и 808 11 01 67002 16020  21 005 



71 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

спортивных мероприятий 

Субсидии бюджетным учреждениям 808 11 01 67002 16020 610 4 000 

Субсидии автономным учреждениям 808 11 01 67002 16020 620 17 005 

Иные мероприятия в области 

физической культуры и спорта 808 11 01 67002 16050  1 000 

Субсидии автономным учреждениям 808 11 01 67002 16050 620 1 000 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(центры спортивной подготовки 

(сборные команды) 808 11 01 67002 16090  67 263 

Субсидии автономным учреждениям 808 11 01 67002 16090 620 67 263 

Поддержка спортивных организаций, 

осуществляющих подготовку 

спортивного резерва для сборных 

команд Российской Федерации 808 11 01 67002 16120  800 

Субсидии бюджетным учреждениям 808 11 01 67002 16120 610 800 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений (в 

сфере физической культуры и 

спорта) 808 11 01 67002 16290  171 441 

Субсидии бюджетным учреждениям 808 11 01 67002 16290 610 103 405 

Субсидии автономным учреждениям 808 11 01 67002 16290 620 68 036 

Физкультурно-оздоровительная 

работа с различными категориями 

населения 808 11 01 67004 00000  19 099 

Организация и проведение 

физкультурных и спортивных 

мероприятий 808 11 01 67004 16040  3 600 

Субсидии автономным учреждениям 808 11 01 67004 16040 620 3 600 

Мероприятия по физической 

культуре и спорту среди инвалидов и 

лиц с ограниченными 

возможностями здоровья (в том 

числе софинансирование с 

федеральным бюджетом) 808 11 01 67004 R0276  15 499 

Субсидии бюджетным учреждениям 808 11 01 67004 R0276 610 15 499 

Государственная программа 

«Энергосбережение и повышение 

энергоэффективности в Республике 

Хакасия на 2013 – 2015 годы и на 

перспективу до 2020 года» 808 11 01 74000 00000  2 000 

Обеспечение энергоэффективности и 

энергосбережения на объектах 

республиканской собственности 808 11 01 74002 00000  2 000 



72 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Мероприятия, направленные на 

энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности 808 11 01 74002 25000  2 000 

Субсидии бюджетным учреждениям 808 11 01 74002 25000 610 1 000 

Субсидии автономным учреждениям 808 11 01 74002 25000 620 1 000 

Массовый спорт 808 11 02   14 266 

Государственная программа 

«Развитие физической культуры и 

спорта в Республике Хакасия на 2016 

– 2020 годы» 808 11 02 67000 00000  14 266 

Обеспечение развития отрасли 

физической культуры и спорта 808 11 02 67001 00000  14 266 

Мероприятия по строительству и 

оснащению физкультурно-

спортивных объектов (в том числе 

софинансирование с федеральным 

бюджетом) 808 11 02 67001 R4950  14 266 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 808 11 02 67001 R4950 240 11 266 

Субсидии 808 11 02 67001 R4950 520 3 000 

Спорт высших достижений 808 11 03   12 458 

Государственная программа 

«Развитие физической культуры и 

спорта в Республике Хакасия на 2016 

– 2020 годы» 808 11 03 67000 00000  12 458 

Государственная поддержка 

спортсменов и тренеров 808 11 03 67003 00000  12 458 

Единовременные вознаграждения по 

итогам выступлений на чемпионатах 

и первенствах России, Европы, мира 

и Олимпийских, Паралимпийских, 

Сурдлимпийских играх 808 11 03 67003 16060  2 005 

Публичные нормативные выплаты 

гражданам несоциального характера 808 11 03 67003 16060 330 2 005 

Ежемесячные выплаты стипендии 

спортсменам – членам сборных и 

кандидатам в члены сборных команд 

России по олимпийским видам 

спорта 808 11 03 67003 16070  1 705 

Публичные нормативные выплаты 

гражданам несоциального характера 808 11 03 67003 16070 330 1 705 

Ежемесячные выплаты стипендии 

спортсменам – членам сборных и 

кандидатам в члены сборных команд 808 11 03 67003 16130  8 748 



73 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

России 

Публичные нормативные выплаты 

гражданам несоциального характера 808 11 03 67003 16130 330 8 748 

Другие вопросы в области 

физической культуры и спорта 808 11 05   26 510 

Государственная программа 

«Развитие физической культуры и 

спорта в Республике Хакасия на 2016 

– 2020 годы» 808 11 05 67000 00000  26 510 

Обеспечение развития отрасли 

физической культуры и спорта 808 11 05 67001 00000  26 510 

Центральный аппарат 808 11 05 67001 01000  26 510 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 808 11 05 67001 01000 120 18 606 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 808 11 05 67001 01000 240 6 966 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 808 11 05 67001 01000 850 938 

Министерство сельского хозяйства 

и продовольствия Республики 

Хакасия 809     740 227 

Национальная экономика 809 04    711 163 

Сельское хозяйство и рыболовство 809 04 05   711 163 

Государственная программа 

«Противодействие незаконному 

обороту наркотиков, снижение 

масштабов наркотизации и 

алкоголизации населения в 

Республике Хакасия (2017 – 2021 

годы)» 809 04 05 57000 00000  600 

Комплекс мер по пресечению 

незаконного распространения 

наркотиков 809 04 05 57001 00000  600 

Проведение работ по уничтожению 

дикорастущей конопли 809 04 05 57001 14600  600 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 809 04 05 57001 14600 240 600 

Государственная программа 

«Информационное общество 

Республики Хакасия (2016 – 2020 

годы)» 809 04 05 65000 00000  980 



74 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Повышение эффективности 

государственного управления на 

основе использования 

информационно - 

телекоммуникационных технологий 809 04 05 65001 00000  980 

Мероприятия по информатизации в 

сфере сельского хозяйства 809 04 05 65001 28570  980 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 809 04 05 65001 28570 240 980 

Государственная программа 

«Развитие агропромышленного 

комплекса Республики Хакасия и 

социальной сферы на селе на 2013 – 

2020 годы» 809 04 05 70000 00000  707 914 

Подпрограмма «Создание общих 

условий функционирования 

сельского хозяйства и регулирования 

рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия» 809 04 05 70100 00000  128 524 

Достижение финансовой 

устойчивости сельского хозяйства 809 04 05 70101 00000  103 965 

Повышение доступности кредитов 

(займов) 809 04 05 70101 17110  2 108 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 809 04 05 70101 17110 810 2 108 

Техническая и технологическая 

модернизация сельского хозяйства 809 04 05 70101 17120  60 220 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 809 04 05 70101 17120 810 60 220 

Субсидии на выращивание овощных 

культур и картофеля для граждан, 

пострадавших от чрезвычайной 

ситуации природного характера 809 04 05 70101 17180  300 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 809 04 05 70101 17180 810 300 



75 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 

Оказание содействия достижению 

целевых показателей реализации 

региональных программ развития 

агропромышленного комплекса 

(возмещение части процентной 

ставки по краткосрочным кредитам 

(займам) в агропромышленном 

комплексе) (в том числе 

софинансирование с федеральным 

бюджетом) 809 04 05 70101 R5431  3 017 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 809 04 05 70101 R5431 810 3 017 

Возмещение части процентной 

ставки по инвестиционным кредитам 

(займам) в агропромышленном 

комплексе (в том числе 

софинансирование с федеральным 

бюджетом) 809 04 05 70101 R5440  38 320 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 809 04 05 70101 R5440 810 38 320 

Повышение эффективности 

функционирования 

агропромышленного комплекса 809 04 05 70103 00000  24 559 

Строительство, реконструкция 

объектов государственной 

собственности, в том числе 

разработка проектно-сметной 

документации 809 04 05 70103 04100  4 029 

Бюджетные инвестиции 809 04 05 70103 04100 410 4 029 

Создание общих условий 

функционирования сельского 

хозяйства 809 04 05 70103 17150  20 530 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 809 04 05 70103 17150 240 20 030 



76 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

(муниципальных) нужд 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 809 04 05 70103 17150 810 500 

Подпрограмма «Развитие подотрасли 

животноводства, переработки и 

реализации продукции 

животноводства» 809 04 05 70200 00000  233 975 

Удовлетворение потребности 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей Республики 

Хакасия в племенной продукции 

(материале) 809 04 05 70201 00000  41 817 

Субсидии на поддержку племенного 

животноводства 809 04 05 70201 17210  21 157 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 809 04 05 70201 17210 810 21 157 

Оказание содействия достижению 

целевых показателей реализации 

региональных программ развития 

агропромышленного комплекса 

(поддержка племенного 

животноводства) (в том числе 

софинансирование с федеральным 

бюджетом) 809 04 05 70201 R5433  20 660 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 809 04 05 70201 R5433 810 20 660 

Развитие приоритетных подотраслей 

сельского хозяйства 809 04 05 70202 00000  131 088 

Развитие пчеловодства 809 04 05 70202 17170  23 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 809 04 05 70202 17170 810 23 



77 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 

Развитие мясного скотоводства 809 04 05 70202 17220  29 284 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 809 04 05 70202 17220 810 29 284 

Развитие молочного скотоводства 809 04 05 70202 17230  59 486 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 809 04 05 70202 17230 810 59 486 

Улучшение условий содержания 

сельскохозяйственных животных и 

условий труда в животноводстве 809 04 05 70202 17270  1 000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 809 04 05 70202 17270 240 1 000 

Предоставление субсидии на 

воспроизводство птицы 809 04 05 70202 17280  2 912 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 809 04 05 70202 17280 810 2 912 

Повышение продуктивности в 

молочном скотоводстве (в том числе 

софинансирование с федеральным 

бюджетом) 809 04 05 70202 R5420  27 688 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 809 04 05 70202 R5420 810 27 688 

Оказание содействия достижению 

целевых показателей реализации 

региональных программ развития 

агропромышленного комплекса 

(развитие мясного скотоводства) (в 809 04 05 70202 R543Б  10 695 



78 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

том числе софинансирование с 

федеральным бюджетом) 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 809 04 05 70202 R543Б 810 10 695 

Развитие традиционных подотраслей 

сельского хозяйства 809 04 05 70203 00000  61 070 

Развитие овцеводства и козоводства 809 04 05 70203 17250  22 733 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 809 04 05 70203 17250 810 22 733 

Развитие табунного и спортивного 

коневодства и мараловодства 809 04 05 70203 17260  23 866 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 809 04 05 70203 17260 810 23 866 

Оказание содействия достижению 

целевых показателей реализации 

региональных программ развития 

агропромышленного комплекса 

(возмещение части затрат по 

наращиванию маточного поголовья 

овец и коз) (в том числе 

софинансирование с федеральным 

бюджетом) 809 04 05 70203 R5434  11 229 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 809 04 05 70203 R5434 810 11 229 

Оказание содействия достижению 

целевых показателей реализации 

региональных программ развития 

агропромышленного комплекса 

(возмещение части затрат по 809 04 05 70203 R5435  3 242 



79 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

наращиванию поголовья северных 

оленей, маралов и мясных табунных 

лошадей) (в том числе 

софинансирование с федеральным 

бюджетом) 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 809 04 05 70203 R5435 810 3 242 

Подпрограмма «Развитие подотрасли 

растениеводства, переработки и 

реализации продукции 

растениеводства» 809 04 05 70300 00000  160 630 

Сохранение и восстановление 

культуры земледелия Республики 

Хакасия 809 04 05 70301 00000  154 372 

Поддержка элитного семеноводства 809 04 05 70301 17310  23 461 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 809 04 05 70301 17310 810 23 461 

Субсидии на приобретение и 

внесение минеральных удобрений и 

средств защиты растений 809 04 05 70301 17320  21 963 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 809 04 05 70301 17320 810 21 963 

Сохранение и рациональное 

использование земель 

сельскохозяйственного назначения 809 04 05 70301 17330  10 193 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 809 04 05 70301 17330 240 3 500 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 809 04 05 70301 17330 810 6 693 



80 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

работ, услуг 

Профилактика массового 

размножения и распространения 

особо опасных вредителей и 

болезней сельскохозяйственных 

культур и борьба с ними 809 04 05 70301 17360  1 000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 809 04 05 70301 17360 240 1 000 

Оказание несвязанной поддержки 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям в области 

растениеводства (в том числе 

софинансирование с федеральным 

бюджетом) 809 04 05 70301 R5410  89 923 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 809 04 05 70301 R5410 810 89 923 

Оказание содействия достижению 

целевых показателей реализации 

региональных программ развития 

агропромышленного комплекса 

(возмещение части затрат на 

приобретение элитных семян) (в том 

числе софинансирование с 

федеральным бюджетом) 809 04 05 70301 R5436  7 832 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 809 04 05 70301 R5436 810 7 832 

Развитие производства продукции 

растениеводства в защищенном 

грунте и картофеля 809 04 05 70302 00000  6 258 

Субсидии на развитие теплиц и 

овощехранилищ 809 04 05 70302 17370  6 258 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 809 04 05 70302 17370 810 6 258 



81 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

работ, услуг 

Подпрограмма «Развитие малых 

форм хозяйствования на селе» 809 04 05 70400 00000  118 712 

Создание условий для увеличения 

количества субъектов малых форм 

хозяйствования в сельской местности 809 04 05 70401 00000  118 712 

Субсидии на оформление земельных 

участков в собственность 

крестьянских (фермерских) хозяйств 809 04 05 70401 17440  532 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 809 04 05 70401 17440 810 532 

Оказание содействия достижению 

целевых показателей реализации 

региональных программ развития 

агропромышленного комплекса 

(поддержка начинающих фермеров) 

(в том числе софинансирование с 

федеральным бюджетом) 809 04 05 70401 R5437  54 699 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 809 04 05 70401 R5437 810 54 699 

Оказание содействия достижению 

целевых показателей реализации 

региональных программ развития 

агропромышленного комплекса 

(развитие семейных 

животноводческих ферм) (в том 

числе софинансирование с 

федеральным бюджетом) 809 04 05 70401 R5438  38 684 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 809 04 05 70401 R5438 810 38 684 

Оказание содействия достижению 

целевых показателей реализации 

региональных программ развития 809 04 05 70401 R5439  21 880 



82 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

агропромышленного комплекса 

(развитие потребительской 

кооперации) (в том числе 

софинансирование с федеральным 

бюджетом) 

Субсидии некоммерческим 

организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) 

учреждений) 809 04 05 70401 R5439 630 21 880 

Оказание содействия достижению 

целевых показателей реализации 

региональных программ развития 

агропромышленного комплекса 

(возмещение части процентной 

ставки по долгосрочным, 

среднесрочным и краткосрочным 

кредитам, взятым малыми формами 

хозяйствования) (в том числе 

софинансирование с федеральным 

бюджетом) 809 04 05 70401 R543А  2 917 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 809 04 05 70401 R543А 810 2 917 

Подпрограмма «Развитие товарного 

рыбоводства и рыболовства» 809 04 05 70600 00000  8 825 

Государственная поддержка 

товарного рыбоводства 809 04 05 70601 00000  8 825 

Субсидии на приобретение 

рыбопосадочного материала и 

кормов, используемых в рыбоводстве 809 04 05 70601 17610  1 175 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 809 04 05 70601 17610 810 1 175 

Субсидии на проектирование, 

реконструкцию, капитальный ремонт 

гидротехнических сооружений и на 

мелиоративные работы на 

рыбохозяйственных водоемах 809 04 05 70601 17620  7 650 

Субсидии юридическим лицам 809 04 05 70601 17620 810 7 650 



83 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 

Подпрограмма «Развитие 

садоводческих, огороднических и 

дачных некоммерческих 

объединений граждан» 809 04 05 70700 00000  13 500 

Улучшение инженерной 

инфраструктуры и повышение 

защищенности дачных 

некоммерческих объединений 

граждан от чрезвычайных ситуаций 809 04 05 70701 00000  13 500 

Предоставление грантов на 

реализацию программ 

садоводческим, огородническим и 

дачным некоммерческим 

объединениям граждан 809 04 05 70701 17710  13 500 

Субсидии некоммерческим 

организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) 

учреждений) 809 04 05 70701 17710 630 13 500 

Подпрограмма «Развитие 

мелиорируемых земель 

сельскохозяйственного назначения 

на территории Республики Хакасия» 809 04 05 70800 00000  3 890 

Развитие системы мелиорации земель 

сельскохозяйственного назначения 809 04 05 70801 00000  3 890 

Субсидии на проектирование 

строительства, реконструкции, 

технического перевооружения 

внутрихозяйственных 

мелиоративных систем и отдельно 

расположенных гидротехнических 

сооружений 809 04 05 70801 18720  700 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 809 04 05 70801 18720 810 700 

Субсидии на возмещение части 

затрат на строительство, техническое 

оснащение внутрихозяйственных 809 04 05 70801 18730  1 500 



84 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

мелиоративных систем капельного 

орошения для закладки многолетних 

садовых насаждений 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 809 04 05 70801 18730 810 1 500 

Реализация мероприятий 

федеральной целевой программы 

«Развитие мелиорации земель 

сельскохозяйственного назначения 

России на 2014 – 2020 годы» 

(возмещение части затрат на 

строительство, реконструкцию, 

техническое перевооружение 

внутрихозяйственных 

мелиоративных систем и отдельно 

расположенных гидротехнических 

сооружений) (в том числе 

софинансирование с федеральным 

бюджетом) 809 04 05 70801 R0760  1 690 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 809 04 05 70801 R0760 810 1 690 

Подпрограмма «Обеспечение 

реализации государственной 

программы» 809 04 05 70900 00000  39 858 

Обеспечение развития отрасли 

сельского хозяйства 809 04 05 70901 00000  39 858 

Центральный аппарат 809 04 05 70901 01000  39 858 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 809 04 05 70901 01000 120 30 225 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 809 04 05 70901 01000 240 8 693 

Исполнение судебных актов 809 04 05 70901 01000 830 320 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 809 04 05 70901 01000 850 620 

Непрограммные расходы в сфере 809 04 05 80000 00000  1 669 



85 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

установленных функций органов 

государственной власти 

(государственных органов, 

государственных учреждений) 

Республики Хакасия 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти 

(государственных органов, 

государственных учреждений) 

Республики Хакасия 809 04 05 80800 00000  1 669 

Возврат субсидии из федерального 

бюджета в связи с невыполнением 

обязательств по достижению 

значений показателей 

результативности использования 

субсидий и соблюдению графика 

строительства 809 04 05 80800 17770  1 669 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 809 04 05 80800 17770 850 1 669 

Образование 809 07    1 000 

Общее образование 809 07 02   1 000 

Государственная программа 

«Развитие агропромышленного 

комплекса Республики Хакасия и 

социальной сферы на селе на 2013 – 

2020 годы» 809 07 02 70000 00000  1 000 

Подпрограмма «Устойчивое развитие 

сельских территорий» 809 07 02 70500 00000  1 000 

Обеспечение сельских населенных 

пунктов объектами социальной и 

инженерной инфраструктуры 809 07 02 70502 00000  1 000 

Субсидии на модернизацию, 

реконструкцию, строительство 

объектов муниципальной 

собственности 809 07 02 70502 73350  1 000 

Субсидии 809 07 02 70502 73350 520 1 000 

Культура, кинематография 809 08    3 262 

Культура 809 08 01   3 262 

Государственная программа 

«Развитие агропромышленного 

комплекса Республики Хакасия и 

социальной сферы на селе на 2013 – 

2020 годы» 809 08 01 70000 00000  3 262 

Подпрограмма «Устойчивое развитие 

сельских территорий» 809 08 01 70500 00000  3 262 



86 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Обеспечение сельских населенных 

пунктов объектами социальной и 

инженерной инфраструктуры 809 08 01 70502 00000  3 262 

Субсидии на капитальный ремонт 

объектов муниципальной 

собственности 809 08 01 70502 71350  3 262 

Субсидии 809 08 01 70502 71350 520 3 262 

Здравоохранение 809 09    6 959 

Амбулаторная помощь 809 09 02   6 959 

Государственная программа 

«Развитие агропромышленного 

комплекса Республики Хакасия и 

социальной сферы на селе на 2013 – 

2020 годы» 809 09 02 70000 00000  6 959 

Подпрограмма «Устойчивое развитие 

сельских территорий» 809 09 02 70500 00000  6 959 

Обеспечение сельских населенных 

пунктов объектами социальной и 

инженерной инфраструктуры 809 09 02 70502 00000  6 959 

Строительство, реконструкция 

объектов государственной 

собственности, в том числе 

разработка проектно-сметной 

документации 809 09 02 70502 04100  785 

Бюджетные инвестиции 809 09 02 70502 04100 410 785 

Строительство фельдшерско-

акушерских пунктов, в том числе 

разработка проектно-сметной 

документации (в том числе 

софинансирование с федеральным 

бюджетом) 809 09 02 70502 R0181  6 174 

Бюджетные инвестиции 809 09 02 70502 R0181 410 6 174 

Социальная политика 809 10    15 951 

Социальное обеспечение населения 809 10 03   15 951 

Государственная программа 

«Развитие агропромышленного 

комплекса Республики Хакасия и 

социальной сферы на селе на 2013 – 

2020 годы» 809 10 03 70000 00000  15 951 

Подпрограмма «Устойчивое развитие 

сельских территорий» 809 10 03 70500 00000  15 951 

Обеспечение благоустроенным 

жильем граждан, проживающих в 

сельской местности, в том числе 

молодых семей и молодых 809 10 03 70501 00000  15 951 



87 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

специалистов 

Субсидии на осуществление 

мероприятий по улучшению 

жилищных условий граждан, 

проживающих в сельской местности, 

в том числе молодых семей и 

молодых специалистов (в том числе 

софинансирование с федеральным 

бюджетом) 809 10 03 70501 R0183  15 951 

Субсидии 809 10 03 70501 R0183 520 15 951 

Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 809 14    1 892 

Прочие межбюджетные трансферты 

общего характера 809 14 03   1 892 

Государственная программа 

«Развитие агропромышленного 

комплекса Республики Хакасия и 

социальной сферы на селе на 2013 – 

2020 годы» 809 14 03 70000 00000  1 892 

Подпрограмма «Устойчивое развитие 

сельских территорий» 809 14 03 70500 00000  1 892 

Обеспечение сельских населенных 

пунктов объектами социальной и 

инженерной инфраструктуры 809 14 03 70502 00000  1 892 

Субсидии на модернизацию, 

реконструкцию, строительство 

объектов муниципальной 

собственности в части развития сети 

объектов культурно-досуговой 

деятельности (в том числе 

софинансирование с федеральным 

бюджетом) 809 14 03 70502 R5150  1 892 

Субсидии 809 14 03 70502 R5150 520 1 892 

Министерство финансов 

Республики Хакасия 811     9 806 799 

Общегосударственные вопросы 811 01    614 245 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 811 01 04   17 027 

Государственная программа 

«Содействие занятости населения 811 01 04 69000 00000  5 397 



88 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Республики Хакасия (2016 – 2018 

годы)» 

Подпрограмма «Улучшение условий 

и охраны труда в Республике 

Хакасия» 811 01 04 69200 00000  5 397 

Осуществление отдельных 

государственных полномочий в 

области охраны труда 811 01 04 69201 00000  5 397 

Субвенции на осуществление 

органами местного самоуправления 

государственных полномочий в 

области охраны труда 811 01 04 69201 70120  5 397 

Субвенции 811 01 04 69201 70120 530 5 397 

Государственная программа 

«Повышение эффективности 

управления общественными 

(государственными и 

муниципальными) финансами 

Республики Хакасия на период до 

2020 года» 811 01 04 78000 00000  11 630 

Подпрограмма «Создание условий 

для эффективного управления 

муниципальными финансами и 

повышения устойчивости 

муниципальных бюджетов 

Республики Хакасия» 811 01 04 78200 00000  11 630 

Финансовое обеспечение 

делегированных полномочий 811 01 04 78201 00000  11 630 

Субвенции на осуществление 

государственных полномочий по 

образованию и обеспечению 

деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав 811 01 04 78201 70110  5 849 

Субвенции 811 01 04 78201 70110 530 5 849 

Субвенции на осуществление 

государственных полномочий по 

созданию, организации и 

обеспечению деятельности 

административных комиссий 

муниципальных образований 811 01 04 78201 70130  5 109 

Субвенции 811 01 04 78201 70130 530 5 109 

Субвенции на осуществление 

органами местного самоуправления 

государственного полномочия по 811 01 04 78201 70230  672 



89 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

определению перечня должностных 

лиц, уполномоченных составлять 

протоколы об административных 

правонарушениях 

Субвенции 811 01 04 78201 70230 530 672 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово-

бюджетного) надзора 811 01 06   115 128 

Государственная программа 

«Повышение эффективности 

управления общественными 

(государственными и 

муниципальными) финансами 

Республики Хакасия на период до 

2020 года» 811 01 06 78000 00000  115 128 

Подпрограмма «Создание условий 

для эффективного управления 

бюджетным процессом и повышения 

результативности использования 

средств республиканского бюджета 

Республики Хакасия» 811 01 06 78100 00000  7 900 

Осуществление мероприятий, 

направленных на повышение 

эффективности бюджетных расходов 811 01 06 78103 00000  7 900 

Мероприятия по развитию 

автоматизации процессов управления 811 01 06 78103 19008  7 900 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 811 01 06 78103 19008 240 7 900 

Подпрограмма «Обеспечение 

реализации государственной 

программы» 811 01 06 78400 00000  107 228 

Осуществление государственных 

функций в финансовой сфере 811 01 06 78401 00000  107 228 

Центральный аппарат 811 01 06 78401 01000  107 228 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 811 01 06 78401 01000 120 100 543 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 811 01 06 78401 01000 240 5 535 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 811 01 06 78401 01000 850 1 150 



90 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Резервные фонды 811 01 11   4 835 

Государственная программа 

«Повышение эффективности 

управления общественными 

(государственными и 

муниципальными) финансами 

Республики Хакасия на период до 

2020 года» 811 01 11 78000 00000  4 835 

Подпрограмма «Создание условий 

для эффективного управления 

бюджетным процессом и повышения 

результативности использования 

средств республиканского бюджета 

Республики Хакасия» 811 01 11 78100 00000  4 835 

Обеспечение бюджетного процесса, 

бюджетного учета и отчетности в 

Республике Хакасия 811 01 11 78101 00000  4 835 

Резервный фонд Республики Хакасия 811 01 11 78101 09990  4 835 

Резервные средства 811 01 11 78101 09990 870 4 835 

Другие общегосударственные 

вопросы 811 01 13   477 255 

Государственная программа 

«Повышение эффективности 

управления общественными 

(государственными и 

муниципальными) финансами 

Республики Хакасия на период до 

2020 года» 811 01 13 78000 00000  477 255 

Подпрограмма «Создание условий 

для эффективного управления 

муниципальными финансами и 

повышения устойчивости 

муниципальных бюджетов 

Республики Хакасия» 811 01 13 78200 00000  230 000 

Выравнивание бюджетной 

обеспеченности и обеспечение 

сбалансированности бюджетов 

муниципальных образований 

Республики Хакасия 811 01 13 78202 00000  230 000 

Субвенции на осуществление 

полномочий по расчету и 

предоставлению дотаций бюджетам 

поселений 811 01 13 78202 70160  230 000 

Субвенции 811 01 13 78202 70160 530 230 000 

Подпрограмма «Управление 811 01 13 78300 00000  11 257 



91 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

государственным долгом Республики 

Хакасия» 

Осуществление государственных 

заимствований 811 01 13 78301 00000  907 

Выполнение других обязательств 

государства по выплате агентских 

комиссий и вознаграждения 811 01 13 78301 02040  119 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 811 01 13 78301 02040 240 119 

Выполнение других международных 

обязательств государства 811 01 13 78301 03060  788 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 811 01 13 78301 03060 240 788 

Своевременное исполнение долговых 

обязательств 811 01 13 78302 00000  10 350 

Государственные гарантии 

Республики Хакасия 811 01 13 78302 02050  10 350 

Исполнение государственных 

(муниципальных) гарантий без права 

регрессного требования гаранта к 

принципалу или уступки гаранту 

прав требования бенефициара к 

принципалу 811 01 13 78302 02050 840 10 350 

Подпрограмма «Обеспечение 

реализации государственной 

программы» 811 01 13 78400 00000  235 998 

Осуществление государственных 

функций в финансовой сфере 811 01 13 78401 00000  235 998 

Выполнение других обязательств 

государства 811 01 13 78401 02030  158 778 

Исполнение судебных актов 811 01 13 78401 02030 830 158 778 

Субсидии некоммерческим 

организациям в сфере повышения 

качества управления 

государственными финансами (Союз 

«Некоммерческое партнерство 

финансистов Хакасии», 

Некоммерческое партнерство 

«Сообщество финансистов России») 811 01 13 78401 45200  100 

Субсидии некоммерческим 

организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) 

учреждений) 811 01 13 78401 45200 630 100 



92 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, 

межведомственные центры 

бюджетного учета и отчетности, 

группы хозяйственного 

обслуживания, учебные фильмотеки, 

межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 

логопедические пункты) 811 01 13 78401 45290  77 120 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 811 01 13 78401 45290 110 61 897 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 811 01 13 78401 45290 240 14 474 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 811 01 13 78401 45290 850 749 

Национальная оборона 811 02    12 392 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 811 02 03   12 392 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти 

(государственных органов, 

государственных учреждений) 

Республики Хакасия 811 02 03 80000 00000  12 392 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти 

(государственных органов, 

государственных учреждений) 

Республики Хакасия 811 02 03 80800 00000  12 392 

Осуществление первичного 

воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 811 02 03 80800 51180  12 392 

Субвенции 811 02 03 80800 51180 530 12 392 

Национальная экономика 811 04    22 440 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 811 04 12   22 440 

Государственная программа 

«Экономическое развитие и 

повышение инвестиционной 

привлекательности Республики 

Хакасия (2017 – 2021 годы)» 811 04 12 58000 00000  1 000 

Подпрограмма «Формирование 811 04 12 58100 00000  1 000 



93 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

благоприятной инвестиционной 

среды в Республике Хакасия» 

Создание благоприятных условий 

для привлечения инвестиций в 

экономику 811 04 12 58101 00000  1 000 

Субсидии юридическим лицам, 

осуществляющим капитальные 

вложения 811 04 12 58101 28140  1 000 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 811 04 12 58101 28140 810 1 000 

Государственная программа 

«Жилище (2016 – 2020 годы)» 811 04 12 63000 00000  21 440 

Подпрограмма «Доступное жилье» 811 04 12 63500 00000  21 440 

Предоставление компенсаций затрат 

на уплату процентов и 

предоставление социальных выплат, 

связанных с приобретением и 

строительством жилья 811 04 12 63501 00000  21 440 

Средства на возмещение части затрат 

и оплату первоначального взноса по 

ипотечным кредитам, привлекаемым 

физическими лицами 811 04 12 63501 02070  21 440 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 811 04 12 63501 02070 320 21 440 

Образование 811 07    6 293 504 

Дошкольное образование 811 07 01   1 969 713 

Государственная программа 

«Развитие образования в Республике 

Хакасия (2016 – 2025 годы)» 811 07 01 61000 00000  1 969 713 

Подпрограмма «Развитие 

дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования» 811 07 01 61100 00000  1 969 713 

Развитие дошкольного образования 811 07 01 61101 00000  1 969 713 

Субвенции на обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных 811 07 01 61101 70150  1 969 713 



94 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

образовательных организациях 

Субвенции 811 07 01 61101 70150 530 1 969 713 

Общее образование 811 07 02   4 323 264 

Государственная программа 

«Развитие образования в Республике 

Хакасия (2016 – 2025 годы)» 811 07 02 61000 00000  4 323 264 

Подпрограмма «Развитие 

дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования» 811 07 02 61100 00000  4 323 264 

Развитие начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования 811 07 02 61102 00000  4 323 264 

Субвенции на обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, 

обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях 811 07 02 61102 70140  4 323 264 

Субвенции 811 07 02 61102 70140 530 4 323 264 

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение 

квалификации 811 07 05   527 

Государственная программа 

«Повышение эффективности 

управления общественными 

(государственными и 

муниципальными) финансами 

Республики Хакасия на период до 

2020 года» 811 07 05 78000 00000  527 

Подпрограмма «Создание условий 

для эффективного управления 

бюджетным процессом и повышения 

результативности использования 

средств республиканского бюджета 

Республики Хакасия» 811 07 05 78100 00000  527 

Осуществление мероприятий, 

направленных на повышение 

эффективности бюджетных расходов 811 07 05 78103 00000  527 

Переподготовка и повышение 811 07 05 78103 07808  527 



95 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

квалификации кадров (в целях 

повышения эффективности 

бюджетных расходов) 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 811 07 05 78103 07808 120 277 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 811 07 05 78103 07808 240 250 

Обслуживание государственного и 

муниципального долга 811 13    2 468 449 

Обслуживание государственного 

внутреннего и муниципального долга 811 13 01   2 468 449 

Государственная программа 

«Повышение эффективности 

управления общественными 

(государственными и 

муниципальными) финансами 

Республики Хакасия на период до 

2020 года» 811 13 01 78000 00000  2 468 449 

Подпрограмма «Управление 

государственным долгом Республики 

Хакасия» 811 13 01 78300 00000  2 468 449 

Своевременное исполнение долговых 

обязательств 811 13 01 78302 00000  2 468 449 

Процентные платежи за 

обслуживание государственных 

займов и кредитов 811 13 01 78302 06510  2 467 972 

Обслуживание государственного 

долга субъекта Российской 

Федерации 811 13 01 78302 06510 720 2 467 972 

Процентные платежи, связанные с 

использованием кредитов на 

строительство (реконструкцию), 

капитальный ремонт, ремонт и 

содержание автомобильных дорог 

общего пользования 811 13 01 78302 06520  477 

Обслуживание государственного 

долга субъекта Российской 

Федерации 811 13 01 78302 06520 720 477 

Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 811 14    395 769 

Дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 811 14 01   202 000 



96 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 

Государственная программа 

«Повышение эффективности 

управления общественными 

(государственными и 

муниципальными) финансами 

Республики Хакасия на период до 

2020 года» 811 14 01 78000 00000  202 000 

Подпрограмма «Создание условий 

для эффективного управления 

муниципальными финансами и 

повышения устойчивости 

муниципальных бюджетов 

Республики Хакасия» 811 14 01 78200 00000  202 000 

Выравнивание бюджетной 

обеспеченности и обеспечение 

сбалансированности бюджетов 

муниципальных образований 

Республики Хакасия 811 14 01 78202 00000  202 000 

Дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

муниципальных районов (городских 

округов) из регионального фонда 

финансовой поддержки 811 14 01 78202 70010  202 000 

Дотации 811 14 01 78202 70010 510 202 000 

Иные дотации 811 14 02   173 863 

Государственная программа 

«Повышение эффективности 

управления общественными 

(государственными и 

муниципальными) финансами 

Республики Хакасия на период до 

2020 года» 811 14 02 78000 00000  173 863 

Подпрограмма «Создание условий 

для эффективного управления 

муниципальными финансами и 

повышения устойчивости 

муниципальных бюджетов 

Республики Хакасия» 811 14 02 78200 00000  173 863 

Выравнивание бюджетной 

обеспеченности и обеспечение 

сбалансированности бюджетов 

муниципальных образований 

Республики Хакасия 811 14 02 78202 00000  173 863 



97 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Дотации на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности 

бюджетов 811 14 02 78202 70020  173 863 

Дотации 811 14 02 78202 70020 510 173 863 

Прочие межбюджетные трансферты 

общего характера 811 14 03   19 906 

Государственная программа 

«Повышение эффективности 

управления общественными 

(государственными и 

муниципальными) финансами 

Республики Хакасия на период до 

2020 года» 811 14 03 78000 00000  19 906 

Подпрограмма «Создание условий 

для эффективного управления 

муниципальными финансами и 

повышения устойчивости 

муниципальных бюджетов 

Республики Хакасия» 811 14 03 78200 00000  19 906 

Содействие повышению качества 

управления муниципальными 

финансами 811 14 03 78203 00000  19 906 

Иные межбюджетные трансферты 

стимулирующего характера 811 14 03 78203 72208  10 000 

Иные межбюджетные трансферты 811 14 03 78203 72208 540 10 000 

Субсидии муниципальным 

образованиям на софинансирование 

расходных обязательств по 

повышению заработной платы 

отдельным категориям работников 

бюджетной сферы 811 14 03 78203 79110  9 906 

Субсидии 811 14 03 78203 79110 520 9 906 

Министерство транспорта и 

дорожного хозяйства Республики 

Хакасия 812     1 334 745 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 812 03    10 000 

Другие вопросы в области 

национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 812 03 14   10 000 

Государственная программа 

«Обеспечение общественного 

порядка и противодействие 

преступности в Республике Хакасия 

(2017 – 2021 годы)» 812 03 14 54000 00000  10 000 



98 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Подпрограмма «Повышение 

безопасности дорожного движения в 

Республике Хакасия» 812 03 14 54300 00000  10 000 

Профилактика дорожно-

транспортных происшествий 812 03 14 54301 00000  10 000 

Мероприятия по повышению 

безопасности дорожного движения в 

Республике Хакасия 812 03 14 54301 20030  10 000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 03 14 54301 20030 240 10 000 

Национальная экономика 812 04    1 323 640 

Транспорт 812 04 08   122 388 

Государственная программа 

«Развитие транспортной системы 

Республики Хакасия (2017 – 2022 

годы)» 812 04 08 53000 00000  122 388 

Подпрограмма «Транспортное 

обслуживание населения Республики 

Хакасия» 812 04 08 53200 00000  110 250 

Обеспечение потребности населения 

в перевозках пассажиров на 

социально значимых маршрутах 812 04 08 53201 00000  74 361 

Возмещение недополученных 

доходов в связи с оказанием услуг по 

перевозкам пассажиров 

железнодорожным транспортом в 

пригородном сообщении по 

регулируемым тарифам 812 04 08 53201 20060  43 766 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 812 04 08 53201 20060 810 43 766 

Возмещение недополученных 

доходов в связи с оказанием услуг по 

перевозкам пассажиров 

автомобильным транспортом на 

маршрутах, обеспечивающих 

социально значимые перевозки 

пассажиров 812 04 08 53201 20070  30 595 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 812 04 08 53201 20070 810 30 595 



99 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 

Создание условий для обеспечения 

высокого уровня обслуживания 

пассажиров и развития воздушного 

сообщения в Республике Хакасия 812 04 08 53202 00000  35 889 

Субсидии организациям воздушного 

транспорта на комплексную 

реконструкцию и модернизацию 

имущества, развитие 

инфраструктуры 812 04 08 53202 20040  31 587 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 812 04 08 53202 20040 810 31 587 

Субсидии организациям воздушного 

транспорта на осуществление 

региональных воздушных перевозок 

пассажиров на территории 

Российской Федерации 812 04 08 53202 20160  4 302 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 812 04 08 53202 20160 810 4 302 

Подпрограмма «Обеспечение 

безопасности населения на 

транспорте в Республике Хакасия» 812 04 08 53300 00000  127 

Повышение грамотности населения 

на транспорте 812 04 08 53301 00000  127 

Организация подготовки, создания и 

демонстрации информационных 

материалов по обеспечению 

безопасности населения на 

транспорте 812 04 08 53301 20100  127 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 04 08 53301 20100 240 127 

Подпрограмма «Обеспечение 

реализации государственной 

программы» 812 04 08 53400 00000  12 011 



100 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Исполнение государственных 

функций и услуг в сфере дорожного 

хозяйства и транспортного 

обслуживания населения 812 04 08 53401 00000  12 011 

Центральный аппарат 812 04 08 53401 01000  12 011 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 812 04 08 53401 01000 120 10 937 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 04 08 53401 01000 240 985 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 812 04 08 53401 01000 850 89 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 812 04 09   1 201 252 

Государственная программа 

«Развитие транспортной системы 

Республики Хакасия (2017 – 2022 

годы)» 812 04 09 53000 00000  1 201 252 

Подпрограмма «Дорожное 

хозяйство» 812 04 09 53100 00000  1 201 252 

Строительство и реконструкция, 

содержание, ремонт, капитальный 

ремонт автомобильных дорог общего 

пользования регионального и 

межмуниципального значения 812 04 09 53101 00000  875 519 

Строительство, реконструкция 

объектов государственной 

собственности, в том числе 

разработка проектно-сметной 

документации 812 04 09 53101 04100  163 185 

Бюджетные инвестиции 812 04 09 53101 04100 410 163 185 

Содержание, ремонт, капитальный 

ремонт автомобильных дорог общего 

пользования регионального и 

межмуниципального значения 812 04 09 53101 20010  580 176 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 04 09 53101 20010 240 580 176 

Мероприятия по повышению 

безопасности дорожного движения в 

Республике Хакасия 812 04 09 53101 20030  12 910 

Бюджетные инвестиции 812 04 09 53101 20030 410 12 910 

Финансовое обеспечение дорожной 

деятельности 812 04 09 53101 53900  119 248 



101 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 04 09 53101 53900 240 119 248 

Строительство и реконструкция, 

содержание, ремонт, капитальный 

ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 812 04 09 53102 00000  180 122 

Субсидии на капитальный ремонт, 

ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

городских округов и поселений, 

малых и отдаленных сел Республики 

Хакасия 812 04 09 53102 71140  143 333 

Субсидии 812 04 09 53102 71140 520 143 333 

Субсидии на капитальный ремонт, 

ремонт и содержание автомобильных 

дорог общего пользования местного 

значения муниципальных районов 

Республики Хакасия 812 04 09 53102 71150  21 789 

Субсидии 812 04 09 53102 71150 520 21 789 

Субсидии на проектирование, 

строительство, реконструкцию 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

муниципальных образований 

Республики Хакасия 812 04 09 53102 73130  15 000 

Субсидии 812 04 09 53102 73130 520 15 000 

Обеспечение реализации 

подпрограммы 812 04 09 53103 00000  145 611 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений (в 

сфере дорожного хозяйства) 812 04 09 53103 20090  129 887 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 812 04 09 53103 20090 110 27 799 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 04 09 53103 20090 240 31 170 

Исполнение судебных актов 812 04 09 53103 20090 830 1 587 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 812 04 09 53103 20090 850 69 331 

Мероприятия по подготовке и 

оформлению правоустанавливающей 

документации на автомобильные 

дороги регионального и 

межмуниципального значения 812 04 09 53103 20140  6 824 



102 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 04 09 53103 20140 240 6 824 

Приобретение дорожно-

строительной техники для 

осуществления дорожной 

деятельности на автомобильных 

дорогах общего пользования 

Республики Хакасия 812 04 09 53103 20150  8 900 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 04 09 53103 20150 240 8 900 

Социальная политика 812 10    1 105 

Социальное обеспечение населения 812 10 03   1 105 

Государственная программа 

«Развитие транспортной системы 

Республики Хакасия (2017 – 2022 

годы)» 812 10 03 53000 00000  1 105 

Подпрограмма «Транспортное 

обслуживание населения Республики 

Хакасия» 812 10 03 53200 00000  1 105 

Обеспечение потребности населения 

в перевозках пассажиров на 

социально значимых маршрутах 812 10 03 53201 00000  1 105 

Реализация мер социальной 

поддержки отдельных категорий 

граждан и льгот, предоставляемых 

воспитанникам, учащимся 

общеобразовательных организаций 

старше 7 лет и студентам очной 

формы обучения образовательных 

организаций по оплате проезда 

железнодорожным транспортом в 

пригородном сообщении на 

территории Республики Хакасия 812 10 03 53201 20050  1 005 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 812 10 03 53201 20050 810 1 005 

Реализация мер социальной 

поддержки отдельных категорий 

граждан и льгот, предоставляемых 

студентам очной формы обучения 812 10 03 53201 20080  100 



103 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

образовательных организаций по 

оплате проезда автомобильным 

транспортом общего пользования в 

пригородном и междугородном 

сообщениях 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 812 10 03 53201 20080 810 100 

Министерство социальной защиты 

Республики Хакасия 813     3 117 052 

Общегосударственные вопросы 813 01    2 694 

Резервные фонды 813 01 11   2 694 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти 

(государственных органов, 

государственных учреждений) 

Республики Хакасия 813 01 11 80000 00000  2 694 

Резервные фонды Республики 

Хакасия 813 01 11 80900 00000  2 694 

Резервный фонд Правительства 

Республики Хакасия 813 01 11 80900 09980  2 694 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 01 11 80900 09980 310 2 694 

Образование 813 07    116 079 

Молодежная политика 813 07 07   116 079 

Государственная программа 

«Социальная поддержка граждан 

(2014 – 2020 годы)» 813 07 07 51000 00000  116 079 

Подпрограмма «Организация отдыха 

и оздоровления детей в Республике 

Хакасия» 813 07 07 51600 00000  116 079 

Организация и проведение 

оздоровительной кампании детей 813 07 07 51601 00000  106 079 

Мероприятия по проведению 

оздоровительной кампании детей 813 07 07 51601 04320  106 079 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 813 07 07 51601 04320 320 106 079 

Сохранение и развитие 

инфраструктуры загородных детских 

оздоровительных лагерей 813 07 07 51602 00000  10 000 



104 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Субсидии на проведение ремонтов 

загородных детских 

оздоровительных лагерей 813 07 07 51602 72980  10 000 

Субсидии 813 07 07 51602 72980 520 10 000 

Социальная политика 813 10    2 998 279 

Пенсионное обеспечение 813 10 01   62 185 

Государственная программа 

«Социальная поддержка граждан 

(2014 – 2020 годы)» 813 10 01 51000 00000  62 185 

Подпрограмма «Развитие мер 

социальной поддержки отдельных 

категорий граждан» 813 10 01 51100 00000  62 185 

Социальные выплаты гражданам в 

соответствии с действующим 

законодательством 813 10 01 51102 00000  62 185 

Доплаты к пенсиям государственных 

служащих Республики Хакасия 813 10 01 51102 21120  62 185 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 01 51102 21120 310 62 185 

Социальное обслуживание населения 813 10 02   909 606 

Государственная программа 

«Социальная поддержка граждан 

(2014 – 2020 годы)» 813 10 02 51000 00000  903 142 

Подпрограмма «Социальная 

поддержка старшего поколения» 813 10 02 51200 00000  1 254 

Поддержка граждан старшего 

поколения 813 10 02 51201 00000  1 254 

Другие мероприятия в области 

социальной поддержки 813 10 02 51201 21210  1 254 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 02 51201 21210 240 1 254 

Подпрограмма «Модернизация и 

развитие социального обслуживания 

населения» 813 10 02 51300 00000  901 888 

Организация социального 

обслуживания населения Республики 

Хакасия 813 10 02 51301 00000  898 682 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений (в 

сфере социальной защиты населения) 813 10 02 51301 21090  893 224 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 813 10 02 51301 21090 110 288 598 

Иные закупки товаров, работ и услуг 813 10 02 51301 21090 240 24 562 



105 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

Субсидии бюджетным учреждениям 813 10 02 51301 21090 610 410 144 

Субсидии автономным учреждениям 813 10 02 51301 21090 620 166 053 

Исполнение судебных актов 813 10 02 51301 21090 830 272 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 813 10 02 51301 21090 850 3 595 

Субсидии организациям, 

оказывающим социальные услуги в 

форме социального обслуживания на 

дому 813 10 02 51301 21280  5 162 

Субсидии некоммерческим 

организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) 

учреждений) 813 10 02 51301 21280 630 5 162 

Осуществление переданных органам 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации в 

соответствии с пунктом 3 статьи 25 

Федерального закона от 24 июня 

1999 года № 120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних» полномочий 

Российской Федерации по 

осуществлению деятельности, 

связанной с перевозкой между 

субъектами Российской Федерации, а 

также в пределах территорий 

государств - участников Содружества 

Независимых Государств 

несовершеннолетних, самовольно 

ушедших из семей, организаций для 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

образовательных организаций и иных 

организаций 813 10 02 51301 59410  296 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 813 10 02 51301 59410 110 226 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 02 51301 59410 240 70 

Сохранение кадрового потенциала, 

повышение престижа профессии 

работников, осуществляющих 813 10 02 51302 00000  100 



106 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

деятельность в сфере социального 

обслуживания 

Повышение квалификации 

специалистов учреждений системы 

социальной защиты населения 

Республики Хакасия 813 10 02 51302 21580  100 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 02 51302 21580 240 50 

Субсидии бюджетным учреждениям 813 10 02 51302 21580 610 50 

Повышение эффективности и 

качества предоставления социальных 

услуг, социального обслуживания 813 10 02 51303 00000  3 106 

Проведение капитального ремонта в 

учреждениях социального 

обслуживания населения Республики 

Хакасия 813 10 02 51303 21060  2 116 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 02 51303 21060 240 1 616 

Субсидии автономным учреждениям 813 10 02 51303 21060 620 500 

Мероприятия по повышению 

качества социального обслуживания 

населения 813 10 02 51303 21610  990 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 02 51303 21610 240 990 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти 

(государственных органов, 

государственных учреждений) 

Республики Хакасия 813 10 02 80000 00000  6 464 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти 

(государственных органов, 

государственных учреждений) 

Республики Хакасия 813 10 02 80800 00000  6 464 

Реализация мероприятий 

региональной программы «Сохраним 

радость детства» 813 10 02 80800 21590  6 464 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 02 80800 21590 240 5 175 

Субсидии бюджетным учреждениям 813 10 02 80800 21590 610 664 



107 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Субсидии автономным учреждениям 813 10 02 80800 21590 620 625 

Социальное обеспечение населения 813 10 03   1 922 398 

Государственная программа 

«Социальная поддержка граждан 

(2014 – 2020 годы)» 813 10 03 51000 00000  1 920 017 

Подпрограмма «Развитие мер 

социальной поддержки отдельных 

категорий граждан» 813 10 03 51100 00000  1 139 239 

Обеспечение мер социальной 

поддержки отдельным категориям 

граждан 813 10 03 51101 00000  972 305 

Обеспечение мер социальной 

поддержки ветеранов труда 813 10 03 51101 21010  592 220 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 03 51101 21010 240 4 764 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 51101 21010 310 464 686 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 813 10 03 51101 21010 320 30 000 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 813 10 03 51101 21010 810 92 770 

Обеспечение мер социальной 

поддержки тружеников тыла 813 10 03 51101 21020  4 738 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 03 51101 21020 240 8 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 51101 21020 310 990 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 813 10 03 51101 21020 320 3 200 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 813 10 03 51101 21020 810 540 

Обеспечение мер социальной 

поддержки реабилитированных лиц и 813 10 03 51101 21030  39 210 



108 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

лиц, признанных пострадавшими от 

политических репрессий 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 03 51101 21030 240 393 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 51101 21030 310 32 472 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 813 10 03 51101 21030 320 4 500 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 813 10 03 51101 21030 810 1 845 

Оплата жилищно - коммунальных 

услуг отдельным категориям граждан 

в соответствии с Законом Республики 

Хакасия от 29 декабря 2011 года № 

131-ЗРХ «О дополнительных мерах 

социальной поддержки инвалидов 

Великой Отечественной войны и 

отдельных категорий ветеранов 

Великой Отечественной войны в 

Республике Хакасия» 813 10 03 51101 21040  2 714 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 03 51101 21040 240 40 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 51101 21040 310 2 674 

Обеспечение мер социальной 

поддержки отдельных категорий 

граждан, работающих и 

проживающих в сельской местности, 

поселках городского типа (рабочих 

поселках) Республики Хакасия 813 10 03 51101 21050  71 255 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 03 51101 21050 240 780 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 51101 21050 310 70 475 

Дополнительные меры социальной 

поддержки инвалидов 813 10 03 51101 21080  1 844 

Иные закупки товаров, работ и услуг 813 10 03 51101 21080 240 18 



109 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 51101 21080 310 1 826 

Закон Республики Хакасия от 02 

декабря 2011 года № 117-ЗРХ «О 

мерах социальной поддержки 

медицинских работников и лиц, 

обучающихся на основании договора 

о целевом обучении для 

последующего трудоустройства в 

медицинские организации 

государственной системы 

здравоохранения Республики 

Хакасия» 813 10 03 51101 21170  4 266 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 03 51101 21170 240 5 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 51101 21170 310 4 261 

Дополнительные меры социальной 

поддержки лиц, вышедших на 

трудовую пенсию по старости 813 10 03 51101 21220  11 445 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 03 51101 21220 240 84 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 51101 21220 310 7 421 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 813 10 03 51101 21220 320 2 000 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 813 10 03 51101 21220 810 1 940 

Закон Республики Хакасия от 20 

декабря 2012 года № 119-ЗРХ «О 

социальной поддержке медицинских 

и фармацевтических работников, 

проживающих и работающих в 

сельских населенных пунктах, 

поселках городского типа (рабочих 

поселках), занимающих должности в 813 10 03 51101 21270  394 



110 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

медицинских организациях 

государственной системы 

здравоохранения Республики 

Хакасия, а также вышедших на 

пенсию» 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 03 51101 21270 240 8 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 51101 21270 310 386 

Оплата жилищно-коммунальных 

услуг отдельным категориям граждан 813 10 03 51101 52500  234 000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 03 51101 52500 240 3 180 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 51101 52500 310 230 820 

Компенсация отдельным категориям 

граждан оплаты взноса на 

капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме 

(в том числе софинансирование с 

федеральным бюджетом) 813 10 03 51101 R4620  10 219 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 03 51101 R4620 240 118 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 51101 R4620 310 10 101 

Социальные выплаты гражданам в 

соответствии с действующим 

законодательством 813 10 03 51102 00000  166 934 

Выплата социального пособия на 

погребение и возмещение расходов 

по гарантированному перечню услуг 

по погребению 813 10 03 51102 21070  7 425 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 51102 21070 310 6 725 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 813 10 03 51102 21070 320 700 

Единовременные выплаты 

гражданам, награжденным медалями 

«Трудовая доблесть Хакасии» и Н.Ф. 

Катанова, орденом «За заслуги перед 

Хакасией» и в связи с присвоением 813 10 03 51102 21100  1 500 



111 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

звания «Почетный гражданин 

Республики Хакасия» 

Публичные нормативные выплаты 

гражданам несоциального характера 813 10 03 51102 21100 330 1 500 

Предоставление гражданам субсидий 

на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг 813 10 03 51102 21130  97 184 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 03 51102 21130 240 1 058 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 51102 21130 310 96 126 

Оказание материальной помощи 

малообеспеченным категориям 

населения 813 10 03 51102 21140  1 420 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 51102 21140 310 1 420 

Возмещение стоимости санаторно-

курортного лечения работникам 

республиканских государственных 

учреждений 813 10 03 51102 21150  750 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 51102 21150 310 750 

Дополнительные меры социальной 

поддержки членов семей 

военнослужащих, сотрудников 

органов внутренних дел, 

государственной противопожарной 

службы, других органов 

исполнительной власти, погибших 

(умерших) при исполнении 

обязанностей военной службы 

(служебных обязанностей) 813 10 03 51102 21360  3 848 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 03 51102 21360 240 44 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 51102 21360 310 3 804 

Обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан 813 10 03 51102 21450  838 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 813 10 03 51102 21450 320 838 

Закон Республики Хакасия от 21 

февраля 2014 года № 11-ЗРХ «Об 813 10 03 51102 21480  863 



112 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

оказании государственной 

социальной помощи малоимущим 

семьям и малоимущим одиноко 

проживающим гражданам на 

основании социального контракта в 

Республике Хакасия» 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 51102 21480 310 863 

Оказание адресной социальной 

помощи неработающим пенсионерам 813 10 03 51102 21640  80 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 51102 21640 310 80 

Осуществление полномочий по 

обеспечению жильем отдельных 

категорий граждан, установленных 

Федеральным законом от 12 января 

1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», в 

соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2008 

года № 714 «Об обеспечении жильем 

ветеранов Великой Отечественной 

войны 1941 – 1945 годов» 813 10 03 51102 51340  18 950 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 813 10 03 51102 51340 320 18 950 

Осуществление полномочий по 

обеспечению жильем отдельных 

категорий граждан, установленных 

федеральными законами от 12 января 

1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» и от 

24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации» 813 10 03 51102 51350  4 231 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 813 10 03 51102 51350 320 4 231 

Осуществление переданных 

полномочий Российской Федерации 

по предоставлению отдельных мер 

социальной поддержки граждан, 

подвергшихся воздействию радиации 813 10 03 51102 51370  3 486 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 03 51102 51370 240 34 

Публичные нормативные социальные 813 10 03 51102 51370 310 3 452 



113 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

выплаты гражданам 

Осуществление переданного 

полномочия Российской Федерации 

по осуществлению ежегодной 

денежной выплаты лицам, 

награжденным нагрудным знаком 

«Почетный донор России» 813 10 03 51102 52200  25 318 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 03 51102 52200 240 90 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 51102 52200 310 25 228 

Выплата государственного 

единовременного пособия и 

ежемесячной денежной компенсации 

гражданам при возникновении 

поствакцинальных осложнений в 

соответствии с Федеральным 

законом от 17 сентября 1998 года № 

157-ФЗ «Об иммунопрофилактике 

инфекционных болезней» 813 10 03 51102 52400  81 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 51102 52400 310 81 

Выплаты инвалидам компенсаций 

страховых премий по договорам 

обязательного страхования 

гражданской ответственности 

владельцев транспортных средств в 

соответствии с Федеральным 

законом от 25 апреля 2002 года № 40-

ФЗ «Об обязательном страховании 

гражданской ответственности 

владельцев транспортных средств» 813 10 03 51102 52800  32 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 03 51102 52800 240 2 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 51102 52800 310 30 

Социальная поддержка Героев 

Социалистического Труда, Героев 

Труда Российской Федерации и 

полных кавалеров ордена Трудовой 

Славы 813 10 03 51102 R1980  928 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 813 10 03 51102 R1980 320 556 



114 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

социальных выплат 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 813 10 03 51102 R1980 810 372 

Подпрограмма «Социальная 

поддержка старшего поколения» 813 10 03 51200 00000  17 566 

Поддержка граждан старшего 

поколения 813 10 03 51201 00000  17 566 

Предоставление отдельным 

категориям граждан мер социальной 

поддержки по оплате проезда на 

транспорте общего пользования в 

соответствии с Законом Республики 

Хакасия от 30 сентября 2011 года № 

72-ЗРХ «О мерах социальной 

поддержки отдельных категорий 

граждан по оплате проезда на 

транспорте общего пользования» 813 10 03 51201 21160  10 800 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 813 10 03 51201 21160 810 10 800 

Оказание малоимущим гражданам 

пожилого возраста материальной 

помощи для установки 

индивидуальных приборов учета 

потребления коммунальных услуг 813 10 03 51201 21180  145 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 03 51201 21180 240 3 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 51201 21180 310 142 

Оказание содействия нуждающимся 

инвалидам и участникам ВОВ, 

вдовам погибших (умерших) 

инвалидов и участников войны, 

труженикам тыла в ремонте жилых 

помещений 813 10 03 51201 21200  2 091 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 813 10 03 51201 21200 240 11 



115 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

(муниципальных) нужд 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 51201 21200 310 2 080 

Другие мероприятия в области 

социальной поддержки 813 10 03 51201 21210  4 530 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 51201 21210 310 4 530 

Подпрограмма «Модернизация и 

развитие социального обслуживания 

населения» 813 10 03 51300 00000  300 

Сохранение кадрового потенциала, 

повышение престижа профессии 

работников, осуществляющих 

деятельность в сфере социального 

обслуживания 813 10 03 51302 00000  300 

Проведение конкурса на звание 

«Лучший работник учреждения 

социального обслуживания», в том 

числе выплата премии Правительства 

Республики Хакасия лучшим 

работникам системы социального 

обслуживания 813 10 03 51302 21850  300 

Публичные нормативные выплаты 

гражданам несоциального характера 813 10 03 51302 21850 330 300 

Подпрограмма «Совершенствование 

социальной поддержки семьи и 

детей» 813 10 03 51400 00000  762 912 

Осуществление выплат гражданам, 

имеющим детей 813 10 03 51401 00000  762 826 

Ежемесячное пособие на ребенка 

гражданам, имеющим детей 813 10 03 51401 21330  150 861 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 03 51401 21330 240 406 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 51401 21330 310 150 455 

Обеспечение мер социальной 

поддержки многодетных семей в 

Республике Хакасия 813 10 03 51401 21340  164 757 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 03 51401 21340 240 1 090 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 51401 21340 310 117 451 

Социальные выплаты гражданам, 813 10 03 51401 21340 320 38 000 



116 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 813 10 03 51401 21340 810 8 216 

Выплата единовременного пособия 

беременной жене военнослужащего, 

проходящего военную службу по 

призыву, а также ежемесячного 

пособия на ребенка 

военнослужащего, проходящего 

военную службу по призыву, в 

соответствии с Федеральным 

законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ 

«О государственных пособиях 

гражданам, имеющим детей» 813 10 03 51401 52700  10 766 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 51401 52700 310 10 766 

Выплата государственных пособий 

лицам, не подлежащим 

обязательному социальному 

страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с 

материнством, и лицам, уволенным в 

связи с ликвидацией организаций 

(прекращением деятельности, 

полномочий физическими лицами), в 

соответствии с Федеральным 

законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ 

«О государственных пособиях 

гражданам, имеющим детей» 813 10 03 51401 53800  436 442 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 03 51401 53800 240 87 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 51401 53800 310 436 355 

Укрепление института семьи 813 10 03 51403 00000  86 

Единовременные выплаты семьям, 

награжденным медалью 

«Родительская доблесть Хакасии» 813 10 03 51403 21350  86 

Публичные нормативные выплаты 

гражданам несоциального характера 813 10 03 51403 21350 330 86 



117 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Государственная программа 

«Доступная среда (2017 – 2021 

годы)» 813 10 03 52000 00000  250 

Развитие системы реабилитации и 

социальной интеграции инвалидов 813 10 03 52002 00000  250 

Оказание материальной помощи 

семьям с детьми-инвалидами, 

находящимся в трудной жизненной 

ситуации, с целью улучшения 

материального положения семьи 813 10 03 52002 21530  250 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 52002 21530 310 250 

Государственная программа 

«Сохранение и развитие малых и 

отдаленных сел Республики Хакасия 

(2016 – 2018 годы)» 813 10 03 75000 00000  1 731 

Подпрограмма «Содействие в 

строительстве жилья и проведении 

ремонта кровли жилых домов 

отдельным категориям населения, 

проживающим в сельской 

местности» 813 10 03 75200 00000  1 731 

Повышение комфортности жилья в 

малых и отдаленных селах 813 10 03 75201 00000  1 731 

Социальная выплата отдельным 

категориям жителей малых и 

отдаленных сел Республики Хакасия 

для проведения ремонта (замены) 

крыши жилого дома 813 10 03 75201 28110  1 731 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 75201 28110 310 1 731 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти 

(государственных органов, 

государственных учреждений) 

Республики Хакасия 813 10 03 80000 00000  400 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти 

(государственных органов, 

государственных учреждений) 

Республики Хакасия 813 10 03 80800 00000  400 

Средства резервного фонда 

Правительства Российской 

Федерации по предупреждению и 813 10 03 80800 51040  400 



118 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и последствий стихийных бедствий 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 80800 51040 310 400 

Охрана семьи и детства 813 10 04   38 291 

Государственная программа 

«Социальная поддержка граждан 

(2014 – 2020 годы)» 813 10 04 51000 00000  38 291 

Подпрограмма «Совершенствование 

социальной поддержки семьи и 

детей» 813 10 04 51400 00000  4 446 

Осуществление выплат гражданам, 

имеющим детей 813 10 04 51401 00000  68 

Оказание адресной материальной 

помощи беременным женщинам и 

женщинам с детьми раннего 

возраста, находящимся в трудной 

жизненной ситуации 813 10 04 51401 21620  68 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 04 51401 21620 310 68 

Повышение эффективности и 

качества предоставления услуг 

семьям с детьми 813 10 04 51402 00000  4 378 

Оказание социальных услуг для 

женщин и семей с детьми, 

оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации 813 10 04 51402 21630  4 378 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 813 10 04 51402 21630 810 4 378 

Подпрограмма «Организация отдыха 

и оздоровления детей в Республике 

Хакасия» 813 10 04 51600 00000  33 845 

Организация и проведение 

оздоровительной кампании детей 813 10 04 51601 00000  33 845 

Мероприятия по проведению 

оздоровительной кампании детей 813 10 04 51601 04320  33 845 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 04 51601 04320 240 50 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 04 51601 04320 310 3 200 



119 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 813 10 04 51601 04320 320 30 595 

Другие вопросы в области 

социальной политики 813 10 06   65 799 

Государственная программа 

«Социальная поддержка граждан 

(2014 – 2020 годы)» 813 10 06 51000 00000  38 798 

Подпрограмма «Социальная 

поддержка старшего поколения» 813 10 06 51200 00000  3 500 

Поддержка граждан старшего 

поколения 813 10 06 51201 00000  3 500 

Предоставление республиканским 

общественным объединениям 

финансовой поддержки на 

осуществление уставной 

деятельности 813 10 06 51201 21310  3 500 

Субсидии некоммерческим 

организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) 

учреждений) 813 10 06 51201 21310 630 3 500 

Подпрограмма «Модернизация и 

развитие социального обслуживания 

населения» 813 10 06 51300 00000  34 898 

Организация социального 

обслуживания населения Республики 

Хакасия 813 10 06 51301 00000  34 898 

Центральный аппарат 813 10 06 51301 01000  34 898 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 813 10 06 51301 01000 120 32 388 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 06 51301 01000 240 1 662 

Исполнение судебных актов 813 10 06 51301 01000 830 406 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 813 10 06 51301 01000 850 442 

Подпрограмма «Повышение 

эффективности государственной 

поддержки негосударственных 

некоммерческих организаций» 813 10 06 51700 00000  400 

Реализация социальных программ 

негосударственными 

некоммерческими организациями, 

осуществляющими деятельность, 813 10 06 51701 00000  400 



120 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

направленную на решение 

социальных проблем, развитие 

гражданского общества 

Мероприятия в области 

государственной поддержки 

негосударственных некоммерческих 

организаций 813 10 06 51701 21440  400 

Субсидии некоммерческим 

организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) 

учреждений) 813 10 06 51701 21440 630 400 

Государственная программа 

«Доступная среда (2017 – 2021 

годы)» 813 10 06 52000 00000  5 286 

Обеспечение доступности объектов и 

услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов 813 10 06 52001 00000  476 

Обеспечение беспрепятственного 

доступа к объектам социальной 

инфраструктуры 813 10 06 52001 21520  476 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 06 52001 21520 240 100 

Субсидии бюджетным учреждениям 813 10 06 52001 21520 610 376 

Развитие системы реабилитации и 

социальной интеграции инвалидов 813 10 06 52002 00000  100 

Обеспечение по медицинским 

показателям протезно-

ортопедическими изделиями лиц, не 

имеющих группы инвалидности 813 10 06 52002 21540  100 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 813 10 06 52002 21540 320 100 

Повышение качества предоставления 

услуг инвалидам 813 10 06 52003 00000  2 860 

Организация работы по социальному 

сопровождению семей с детьми-

инвалидами 813 10 06 52003 21430  2 800 

Субсидии некоммерческим 

организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) 

учреждений) 813 10 06 52003 21430 630 2 800 

Информационное и методическое 

обеспечение мероприятий для 

инвалидов 813 10 06 52003 21560  60 



121 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 06 52003 21560 240 60 

Формирование благоприятной среды 

для жизнедеятельности инвалидов 813 10 06 52004 00000  1 850 

Оказание финансовой поддержки 

уставной деятельности 

республиканских общественных 

объединений ветеранов и инвалидов 813 10 06 52004 21320  1 650 

Субсидии некоммерческим 

организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) 

учреждений) 813 10 06 52004 21320 630 1 650 

Организация и проведение 

республиканских мероприятий для 

инвалидов 813 10 06 52004 21570  200 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 06 52004 21570 240 200 

Государственная программа 

«Обеспечение общественного 

порядка и противодействие 

преступности в Республике Хакасия 

(2017 – 2021 годы)» 813 10 06 54000 00000  3 770 

Подпрограмма «Профилактика 

правонарушений, обеспечение 

безопасности и общественного 

порядка в Республике Хакасия» 813 10 06 54100 00000  3 770 

Профилактика правонарушений 813 10 06 54101 00000  3 770 

Мероприятия по обеспечению 

общественного порядка и 

противодействию преступности в 

Республике Хакасия 813 10 06 54101 29010  3 770 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 06 54101 29010 240 3 770 

Государственная программа 

«Противодействие незаконному 

обороту наркотиков, снижение 

масштабов наркотизации и 

алкоголизации населения в 

Республике Хакасия (2017 – 2021 

годы)» 813 10 06 57000 00000  100 

Организация системы реабилитации 

наркологических больных 813 10 06 57003 00000  100 



122 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Выдача сертификатов потребителям 

наркотиков на ресоциализацию и 

реабилитацию 813 10 06 57003 14700  100 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 813 10 06 57003 14700 810 100 

Государственная программа «Защита 

населения и территорий Республики 

Хакасия от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных 

объектах (2017 – 2021 годы)» 813 10 06 59000 00000  8 737 

Развитие системы обеспечения 

пожарной безопасности 813 10 06 59003 00000  8 737 

Обеспечение мер пожарной 

безопасности в учреждениях с 

круглосуточным пребыванием людей 813 10 06 59003 27010  8 737 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 06 59003 27010 240 1 180 

Субсидии бюджетным учреждениям 813 10 06 59003 27010 610 3 642 

Субсидии автономным учреждениям 813 10 06 59003 27010 620 3 915 

Государственная программа 

«Информационное общество 

Республики Хакасия (2016 – 2020 

годы)» 813 10 06 65000 00000  7 200 

Повышение эффективности 

государственного управления на 

основе использования 

информационно - 

телекоммуникационных технологий 813 10 06 65001 00000  7 200 

Мероприятия по информатизации в 

сфере социальной защиты населения 813 10 06 65001 28560  7 200 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 06 65001 28560 240 7 200 

Государственная программа 

«Энергосбережение и повышение 

энергоэффективности в Республике 

Хакасия на 2013 – 2015 годы и на 

перспективу до 2020 года» 813 10 06 74000 00000  1 908 

Обеспечение энергоэффективности и 813 10 06 74002 00000  1 908 



123 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

энергосбережения на объектах 

республиканской собственности 

Мероприятия, направленные на 

энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности 813 10 06 74002 25000  1 908 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 06 74002 25000 240 250 

Субсидии бюджетным учреждениям 813 10 06 74002 25000 610 150 

Субсидии автономным учреждениям 813 10 06 74002 25000 620 1 508 

Министерство национальной и 

территориальной политики 

Республики Хакасия 814     17 772 

Общегосударственные вопросы 814 01    17 722 

Другие общегосударственные 

вопросы 814 01 13   17 722 

Государственная программа 

«Обеспечение общественного 

порядка и противодействие 

преступности в Республике Хакасия 

(2017 – 2021 годы)» 814 01 13 54000 00000  10 

Подпрограмма «Профилактика 

правонарушений, обеспечение 

безопасности и общественного 

порядка в Республике Хакасия» 814 01 13 54100 00000  10 

Профилактика правонарушений 814 01 13 54101 00000  10 

Мероприятия по обеспечению 

общественного порядка и 

противодействию преступности в 

Республике Хакасия 814 01 13 54101 29010  10 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 814 01 13 54101 29010 240 10 

Государственная программа 

«Региональная политика Республики 

Хакасия (2017 – 2021 годы)» 814 01 13 55000 00000  17 712 

Подпрограмма «Совершенствование 

механизмов управления 

региональным развитием в 

Республике Хакасия» 814 01 13 55100 00000  14 017 

Повышение эффективности 

деятельности органов 

государственной власти и местного 

самоуправления 814 01 13 55101 00000  340 

Мероприятия в сфере регионального 814 01 13 55101 23000  340 



124 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

развития и гармонизации 

межнациональных отношений 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 814 01 13 55101 23000 240 340 

Осуществление государственных 

функций в сфере национальной и 

территориальной политики 814 01 13 55102 00000  13 677 

Центральный аппарат 814 01 13 55102 01000  10 626 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 814 01 13 55102 01000 120 10 099 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 814 01 13 55102 01000 240 502 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 814 01 13 55102 01000 850 25 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(обеспечение деятельности 

Общественной палаты Республики 

Хакасия) 814 01 13 55102 23090  3 051 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 814 01 13 55102 23090 110 2 434 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 814 01 13 55102 23090 240 602 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 814 01 13 55102 23090 850 15 

Подпрограмма «Укрепление 

единства российской нации и 

гармонизация межнациональных 

отношений в Республике Хакасия» 814 01 13 55200 00000  3 695 

Гармонизация отношений народов 

Республики Хакасия и их 

этнокультурное развитие 814 01 13 55201 00000  3 695 

Мероприятия в сфере регионального 

развития и гармонизации 

межнациональных отношений 814 01 13 55201 23000  1 344 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 814 01 13 55201 23000 240 1 344 

Реализация мероприятий по 

укреплению единства российской 

нации и этнокультурному развитию 814 01 13 55201 R5160  2 351 



125 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

народов России (в том числе 

софинансирование с федеральным 

бюджетом) 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 814 01 13 55201 R5160 240 1 351 

Субсидии некоммерческим 

организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) 

учреждений) 814 01 13 55201 R5160 630 1 000 

Образование 814 07    50 

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение 

квалификации 814 07 05   50 

Государственная программа 

«Повышение эффективности 

управления общественными 

(государственными и 

муниципальными) финансами 

Республики Хакасия на период до 

2020 года» 814 07 05 78000 00000  50 

Подпрограмма «Создание условий 

для эффективного управления 

бюджетным процессом и повышения 

результативности использования 

средств республиканского бюджета 

Республики Хакасия» 814 07 05 78100 00000  50 

Осуществление мероприятий, 

направленных на повышение 

эффективности бюджетных расходов 814 07 05 78103 00000  50 

Переподготовка и повышение 

квалификации кадров (в целях 

повышения эффективности 

бюджетных расходов) 814 07 05 78103 07808  50 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 814 07 05 78103 07808 120 36 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 814 07 05 78103 07808 240 14 

Комитет по мобилизационной 

работе при Правительстве 

Республики Хакасия 821     10 231 

Общегосударственные вопросы 821 01    10 231 

Другие общегосударственные 821 01 13   10 231 



126 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

вопросы 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти 

(государственных органов, 

государственных учреждений) 

Республики Хакасия 821 01 13 80000 00000  10 231 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти 

(государственных органов, 

государственных учреждений) 

Республики Хакасия 821 01 13 80800 00000  10 231 

Центральный аппарат 821 01 13 80800 01000  10 231 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 821 01 13 80800 01000 120 8 015 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 821 01 13 80800 01000 240 2 144 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 821 01 13 80800 01000 850 72 

Государственный комитет по 

тарифам и энергетике Республики 

Хакасия 822     129 937 

Общегосударственные вопросы 822 01    32 747 

Другие общегосударственные 

вопросы 822 01 13   32 747 

Государственная программа 

«Энергосбережение и повышение 

энергоэффективности в Республике 

Хакасия на 2013 – 2015 годы и на 

перспективу до 2020 года» 822 01 13 74000 00000  32 747 

Организационно-правовое и 

методологическое обеспечение в 

области энергосбережения 822 01 13 74001 00000  32 747 

Центральный аппарат 822 01 13 74001 01000  32 747 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 822 01 13 74001 01000 120 24 789 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 822 01 13 74001 01000 240 7 785 

Исполнение судебных актов 822 01 13 74001 01000 830 52 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 822 01 13 74001 01000 850 121 



127 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Жилищно-коммунальное хозяйство 822 05    96 690 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 822 05 05   96 690 

Государственная программа 

«Энергосбережение и повышение 

энергоэффективности в Республике 

Хакасия на 2013 – 2015 годы и на 

перспективу до 2020 года» 822 05 05 74000 00000  96 690 

Организационно-правовое и 

методологическое обеспечение в 

области энергосбережения 822 05 05 74001 00000  3 964 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений (в 

сфере энергосбережения и 

повышения энергетической 

эффективности) 822 05 05 74001 25090  3 964 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 822 05 05 74001 25090 110 2 956 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 822 05 05 74001 25090 240 967 

Исполнение судебных актов 822 05 05 74001 25090 830 4 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 822 05 05 74001 25090 850 37 

Финансовая поддержка реализации 

проектов в области 

энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности 822 05 05 74003 00000  50 000 

Компенсация выпадающих доходов 

организациям, предоставляющим 

населению услуги теплоснабжения 

по тарифам, не обеспечивающим 

возмещение издержек 822 05 05 74003 25010  39 662 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 822 05 05 74003 25010 810 39 662 

Компенсация выпадающих доходов 

организациям, предоставляющим 

населению услуги водоснабжения и 

водоотведения по тарифам, не 

обеспечивающим возмещение 

издержек 822 05 05 74003 25020  10 338 



128 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 822 05 05 74003 25020 810 10 338 

Обеспечение энергоэффективности и 

энергосбережения на объектах 

муниципальной собственности 822 05 05 74004 00000  42 726 

Субсидии на реализацию 

мероприятий, направленных на 

энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности 822 05 05 74004 71520  42 726 

Субсидии 822 05 05 74004 71520 520 42 726 

Образование 822 07    500 

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение 

квалификации 822 07 05   500 

Государственная программа 

«Повышение эффективности 

управления общественными 

(государственными и 

муниципальными) финансами 

Республики Хакасия на период до 

2020 года» 822 07 05 78000 00000  500 

Подпрограмма «Создание условий 

для эффективного управления 

бюджетным процессом и повышения 

результативности использования 

средств республиканского бюджета 

Республики Хакасия» 822 07 05 78100 00000  500 

Осуществление мероприятий, 

направленных на повышение 

эффективности бюджетных расходов 822 07 05 78103 00000  500 

Переподготовка и повышение 

квалификации кадров (в целях 

повышения эффективности 

бюджетных расходов) 822 07 05 78103 07808  500 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 822 07 05 78103 07808 120 280 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 822 07 05 78103 07808 240 220 

Министерство труда и занятости 824     412 186 



129 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Республики Хакасия 

Национальная экономика 824 04    154 033 

Общеэкономические вопросы 824 04 01   154 033 

Государственная программа 

«Доступная среда (2017 – 2021 

годы)» 824 04 01 52000 00000  981 

Обеспечение доступности объектов и 

услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов 824 04 01 52001 00000  981 

Обеспечение беспрепятственного 

доступа к объектам социальной 

инфраструктуры 824 04 01 52001 21520  981 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 824 04 01 52001 21520 240 981 

Государственная программа 

«Обеспечение общественного 

порядка и противодействие 

преступности в Республике Хакасия 

(2017 – 2021 годы)» 824 04 01 54000 00000  100 

Подпрограмма «Профилактика 

правонарушений, обеспечение 

безопасности и общественного 

порядка в Республике Хакасия» 824 04 01 54100 00000  100 

Профилактика правонарушений 824 04 01 54101 00000  100 

Мероприятия по обеспечению 

общественного порядка и 

противодействию преступности в 

Республике Хакасия 824 04 01 54101 29010  100 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 824 04 01 54101 29010 240 50 

Иные выплаты населению 824 04 01 54101 29010 360 50 

Государственная программа 

«Региональная политика Республики 

Хакасия (2017 – 2021 годы)» 824 04 01 55000 00000  1 160 

Подпрограмма «Оказание содействия 

добровольному переселению в 

Республику Хакасия 

соотечественников, проживающих за 

рубежом» 824 04 01 55400 00000  1 160 

Поддержка участников 

Государственной программы и 

членов их семей для адаптации и 

интеграции в принимающее 824 04 01 55401 00000  1 160 



130 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

сообщество 

Компенсация затрат на прохождение 

медицинского освидетельствования 

иностранных граждан и выдачу 

свидетельства о признании 

иностранного образования и (или) 

иностранной квалификации 824 04 01 55401 23010  309 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 824 04 01 55401 23010 320 309 

Предоставление единовременной 

финансовой помощи при 

государственной регистрации в 

качестве индивидуального 

предпринимателя либо главы 

крестьянского (фермерского) 

хозяйства и компенсация затрат за 

прохождение профессионального 

обучения и (или) дополнительного 

профессионального образования 

участникам Государственной 

программы по оказанию содействия 

добровольному переселению в 

Российскую Федерацию 

соотечественников, проживающих за 

рубежом, и (или) членам их семей (в 

том числе софинансирование с 

федеральным бюджетом) 824 04 01 55401 R0860  851 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 824 04 01 55401 R0860 320 851 

Государственная программа 

«Информационное общество 

Республики Хакасия (2016 – 2020 

годы)» 824 04 01 65000 00000  500 

Повышение эффективности 

государственного управления на 

основе использования 

информационно - 

телекоммуникационных технологий 824 04 01 65001 00000  500 

Мероприятия по информатизации в 

сфере занятости населения 824 04 01 65001 28540  500 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 824 04 01 65001 28540 240 500 



131 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Государственная программа 

«Содействие занятости населения 

Республики Хакасия (2016 – 2018 

годы)» 824 04 01 69000 00000  151 292 

Подпрограмма «Активная политика 

занятости населения и социальная 

поддержка безработных граждан» 824 04 01 69100 00000  151 092 

Содействие гражданам в поиске 

подходящей работы, а работодателям 

в подборе необходимых работников 824 04 01 69101 00000  5 811 

Иные мероприятия в сфере занятости 

населения 824 04 01 69101 25510  680 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 824 04 01 69101 25510 240 680 

Организация занятости отдельных 

категорий граждан 824 04 01 69101 25520  4 777 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 824 04 01 69101 25520 240 56 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 824 04 01 69101 25520 320 3 020 

Иные выплаты населению 824 04 01 69101 25520 360 1 320 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 824 04 01 69101 25520 810 381 

Организация мероприятий по 

трудоустройству инвалидов 824 04 01 69101 25550  195 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 824 04 01 69101 25550 810 195 

Повышение уровня мобильности 

безработных граждан 824 04 01 69101 25560  159 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 824 04 01 69101 25560 320 159 

Профессиональное обучение и 

адаптация безработных граждан 824 04 01 69102 00000  9 430 



132 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Иные мероприятия в сфере занятости 

населения 824 04 01 69102 25510  308 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 824 04 01 69102 25510 240 308 

Профессиональное обучение и 

дополнительное профессиональное 

образование безработных граждан 824 04 01 69102 25530  9 122 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 824 04 01 69102 25530 240 9 122 

Государственная поддержка личного 

подворного животноводства 824 04 01 69103 00000  45 324 

Денежная компенсация 

материального оснащения личного 

подворного животноводства в 

семейно-трудовом хозяйстве 824 04 01 69103 25540  45 324 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 824 04 01 69103 25540 240 200 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 824 04 01 69103 25540 810 45 124 

Осуществление государственных 

функций в сфере содействия 

занятости населения 824 04 01 69104 00000  90 527 

Центральный аппарат 824 04 01 69104 01000  23 350 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 824 04 01 69104 01000 120 21 774 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 824 04 01 69104 01000 240 1 436 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 824 04 01 69104 01000 850 140 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений (в 

сфере занятости населения) 824 04 01 69104 25590  67 177 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 824 04 01 69104 25590 110 55 192 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 824 04 01 69104 25590 240 11 010 



133 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

(муниципальных) нужд 

Исполнение судебных актов 824 04 01 69104 25590 830 250 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 824 04 01 69104 25590 850 725 

Подпрограмма «Улучшение условий 

и охраны труда в Республике 

Хакасия» 824 04 01 69200 00000  200 

Совершенствование системы охраны 

труда 824 04 01 69202 00000  200 

Другие мероприятия в области 

улучшения условий и охраны труда 824 04 01 69202 21860  200 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 824 04 01 69202 21860 240 200 

Образование 824 07    211 

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение 

квалификации 824 07 05   211 

Государственная программа 

«Повышение эффективности 

управления общественными 

(государственными и 

муниципальными) финансами 

Республики Хакасия на период до 

2020 года» 824 07 05 78000 00000  211 

Подпрограмма «Создание условий 

для эффективного управления 

бюджетным процессом и повышения 

результативности использования 

средств республиканского бюджета 

Республики Хакасия» 824 07 05 78100 00000  211 

Осуществление мероприятий, 

направленных на повышение 

эффективности бюджетных расходов 824 07 05 78103 00000  211 

Переподготовка и повышение 

квалификации кадров (в целях 

повышения эффективности 

бюджетных расходов) 824 07 05 78103 07808  211 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 824 07 05 78103 07808 120 79 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 824 07 05 78103 07808 240 132 

Социальная политика 824 10    257 942 



134 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Пенсионное обеспечение 824 10 01   23 374 

Государственная программа 

«Содействие занятости населения 

Республики Хакасия (2016 – 2018 

годы)» 824 10 01 69000 00000  23 374 

Подпрограмма «Активная политика 

занятости населения и социальная 

поддержка безработных граждан» 824 10 01 69100 00000  23 374 

Государственная поддержка 

безработных граждан 824 10 01 69105 00000  23 374 

Социальные выплаты безработным 

гражданам в соответствии с Законом 

Российской Федерации от 19 апреля 

1991 года № 1032-I «О занятости 

населения в Российской Федерации» 824 10 01 69105 52900  23 374 

Межбюджетные трансферты 

бюджету Пенсионного фонда 

Российской Федерации 824 10 01 69105 52900 570 23 374 

Социальное обеспечение населения 824 10 03   234 568 

Государственная программа 

«Содействие занятости населения 

Республики Хакасия (2016 – 2018 

годы)» 824 10 03 69000 00000  234 568 

Подпрограмма «Активная политика 

занятости населения и социальная 

поддержка безработных граждан» 824 10 03 69100 00000  234 568 

Государственная поддержка 

безработных граждан 824 10 03 69105 00000  234 568 

Социальные выплаты безработным 

гражданам в соответствии с Законом 

Российской Федерации от 19 апреля 

1991 года № 1032-I «О занятости 

населения в Российской Федерации» 824 10 03 69105 52900  234 568 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 824 10 03 69105 52900 240 709 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 824 10 03 69105 52900 320 229 959 

Стипендии 824 10 03 69105 52900 340 3 900 

Комитет записи актов 

гражданского состояния при 

Правительстве Республики 

Хакасия 825     48 194 

Национальная безопасность и 825 03    48 194 



135 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

правоохранительная деятельность 

Органы юстиции 825 03 04   48 194 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти 

(государственных органов, 

государственных учреждений) 

Республики Хакасия 825 03 04 80000 00000  48 194 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти 

(государственных органов, 

государственных учреждений) 

Республики Хакасия 825 03 04 80800 00000  48 194 

Осуществление переданных органам 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации в 

соответствии с пунктом 1 статьи 4 

Федерального закона от 15 ноября 

1997 года № 143-ФЗ «Об актах 

гражданского состояния» 

полномочий Российской Федерации 

на государственную регистрацию 

актов гражданского состояния 825 03 04 80800 59310  48 194 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 825 03 04 80800 59310 120 31 202 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 825 03 04 80800 59310 240 16 921 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 825 03 04 80800 59310 320 30 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 825 03 04 80800 59310 850 41 

Государственная ветеринарная 

инспекция Республики Хакасия 827     241 403 

Национальная экономика 827 04    239 251 

Сельское хозяйство и рыболовство 827 04 05   220 849 

Государственная программа 

«Развитие агропромышленного 

комплекса Республики Хакасия и 

социальной сферы на селе на 2013 – 

2020 годы» 827 04 05 70000 00000  220 849 

Подпрограмма «Создание общих 

условий функционирования 827 04 05 70100 00000  17 000 



136 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

сельского хозяйства и регулирования 

рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия» 

Стабилизация эпизоотической 

ситуации 827 04 05 70102 00000  17 000 

Предупреждение возникновения и 

распространения заразных болезней 

животных и стабилизация 

эпизоотической ситуации в 

Республике Хакасия 827 04 05 70102 26000  17 000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 827 04 05 70102 26000 240 8 753 

Бюджетные инвестиции 827 04 05 70102 26000 410 8 247 

Подпрограмма «Обеспечение 

реализации государственной 

программы» 827 04 05 70900 00000  203 849 

Обеспечение реализации полномочий 

ветеринарной службы 827 04 05 70902 00000  203 849 

Мероприятия в области 

сельскохозяйственного производства 827 04 05 70902 26010  690 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 827 04 05 70902 26010 240 690 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений (в 

сфере организации и проведения 

мероприятий по предупреждению и 

ликвидации болезней животных) 827 04 05 70902 26090  193 785 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 827 04 05 70902 26090 110 149 191 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 827 04 05 70902 26090 240 41 217 

Бюджетные инвестиции 827 04 05 70902 26090 410 119 

Исполнение судебных актов 827 04 05 70902 26090 830 55 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 827 04 05 70902 26090 850 3 203 

Субвенции на осуществление 

отдельных государственных 

полномочий по предупреждению и 

ликвидации болезней животных 827 04 05 70902 70240  5 516 

Субвенции 827 04 05 70902 70240 530 5 516 

Субвенция на осуществление 827 04 05 70902 70260  3 858 



137 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

отдельных государственных 

полномочий по организации 

проведения мероприятий по отлову и 

содержанию безнадзорных животных 

Субвенции 827 04 05 70902 70260 530 3 858 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 827 04 12   18 402 

Государственная программа 

«Развитие агропромышленного 

комплекса Республики Хакасия и 

социальной сферы на селе на 2013 – 

2020 годы» 827 04 12 70000 00000  18 402 

Подпрограмма «Обеспечение 

реализации государственной 

программы» 827 04 12 70900 00000  18 402 

Обеспечение реализации полномочий 

ветеринарной службы 827 04 12 70902 00000  18 402 

Центральный аппарат 827 04 12 70902 01000  18 402 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 827 04 12 70902 01000 120 15 698 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 827 04 12 70902 01000 240 2 138 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 827 04 12 70902 01000 850 566 

Образование 827 07    303 

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение 

квалификации 827 07 05   303 

Государственная программа 

«Развитие агропромышленного 

комплекса Республики Хакасия и 

социальной сферы на селе на 2013 – 

2020 годы» 827 07 05 70000 00000  303 

Подпрограмма «Обеспечение 

реализации государственной 

программы» 827 07 05 70900 00000  303 

Обеспечение реализации полномочий 

ветеринарной службы 827 07 05 70902 00000  303 

Переподготовка и повышение 

квалификации кадров 827 07 05 70902 07800  303 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 827 07 05 70902 07800 120 176 



138 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 827 07 05 70902 07800 240 127 

Социальная политика 827 10    1 849 

Социальное обеспечение населения 827 10 03   1 849 

Государственная программа 

«Развитие агропромышленного 

комплекса Республики Хакасия и 

социальной сферы на селе на 2013 – 

2020 годы» 827 10 03 70000 00000  1 849 

Подпрограмма «Обеспечение 

реализации государственной 

программы» 827 10 03 70900 00000  1 849 

Обеспечение реализации полномочий 

ветеринарной службы 827 10 03 70902 00000  1 849 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений (в 

сфере организации и проведения 

мероприятий по предупреждению и 

ликвидации болезней животных) 827 10 03 70902 26090  1 849 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 827 10 03 70902 26090 310 1 849 

Государственная инспекция по 

надзору за техническим 

состоянием самоходных машин и 

других видов техники Республики 

Хакасия 828     15 076 

Национальная экономика 828 04    15 076 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 828 04 12   15 076 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти 

(государственных органов, 

государственных учреждений) 

Республики Хакасия 828 04 12 80000 00000  15 076 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти 

(государственных органов, 

государственных учреждений) 

Республики Хакасия 828 04 12 80800 00000  15 076 

Центральный аппарат 828 04 12 80800 01000  15 076 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 828 04 12 80800 01000 120 10 459 



139 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 828 04 12 80800 01000 240 4 348 

Исполнение судебных актов 828 04 12 80800 01000 830 79 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 828 04 12 80800 01000 850 190 

Управление по обеспечению 

деятельности мировых судей 

Республики Хакасия 829     98 508 

Общегосударственные вопросы 829 01    98 508 

Судебная система 829 01 05   98 508 

Государственная программа 

«Обеспечение общественного 

порядка и противодействие 

преступности в Республике Хакасия 

(2017 – 2021 годы)» 829 01 05 54000 00000  98 508 

Подпрограмма «Профилактика 

правонарушений, обеспечение 

безопасности и общественного 

порядка в Республике Хакасия» 829 01 05 54100 00000  350 

Профилактика правонарушений 829 01 05 54101 00000  350 

Мероприятия по обеспечению 

общественного порядка и 

противодействию преступности в 

Республике Хакасия 829 01 05 54101 29010  350 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 829 01 05 54101 29010 240 350 

Подпрограмма «Организационное 

обеспечение деятельности мировых 

судей в Республике Хакасия» 829 01 05 54400 00000  98 158 

Обеспечение материально-

технической базы мировых судов 829 01 05 54401 00000  3 620 

Мероприятия по обеспечению 

деятельности мировых судов 829 01 05 54401 26500  3 620 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 829 01 05 54401 26500 240 3 620 

Осуществление государственных 

функций в сфере обеспечения 

деятельности мировых судей 829 01 05 54402 00000  94 538 

Центральный аппарат 829 01 05 54402 01000  94 438 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 829 01 05 54402 01000 120 62 398 



140 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

органов 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 829 01 05 54402 01000 240 30 792 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 829 01 05 54402 01000 320 565 

Исполнение судебных актов 829 01 05 54402 01000 830 18 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 829 01 05 54402 01000 850 665 

Переподготовка и повышение 

квалификации кадров 829 01 05 54402 07800  100 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 829 01 05 54402 07800 240 100 

Управление по гражданской 

обороне, чрезвычайным ситуациям 

и пожарной безопасности 

Республики Хакасия 830     425 126 

Общегосударственные вопросы 830 01    1 250 

Резервные фонды 830 01 11   1 250 

Государственная программа «Защита 

населения и территорий Республики 

Хакасия от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных 

объектах (2017 – 2021 годы)» 830 01 11 59000 00000  1 250 

Создание условий для защиты 

населения от ЧС 830 01 11 59001 00000  1 250 

Резервный фонд Правительства 

Республики Хакасия по 

предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и 

последствий стихийных бедствий 830 01 11 59001 09970  1 250 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 830 01 11 59001 09970 240 950 

Резервные средства 830 01 11 59001 09970 870 300 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 830 03    423 759 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, 

гражданская оборона 830 03 09   95 355 



141 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Государственная программа 

«Обеспечение общественного 

порядка и противодействие 

преступности в Республике Хакасия 

(2017 – 2021 годы)» 830 03 09 54000 00000  100 

Подпрограмма «Профилактика 

правонарушений, обеспечение 

безопасности и общественного 

порядка в Республике Хакасия» 830 03 09 54100 00000  100 

Профилактика правонарушений 830 03 09 54101 00000  100 

Мероприятия по обеспечению 

общественного порядка и 

противодействию преступности в 

Республике Хакасия 830 03 09 54101 29010  100 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 830 03 09 54101 29010 240 100 

Государственная программа «Защита 

населения и территорий Республики 

Хакасия от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных 

объектах (2017 – 2021 годы)» 830 03 09 59000 00000  92 802 

Создание условий для защиты 

населения от ЧС 830 03 09 59001 00000  86 721 

Центральный аппарат 830 03 09 59001 01000  33 692 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 830 03 09 59001 01000 120 23 450 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 830 03 09 59001 01000 240 9 802 

Исполнение судебных актов 830 03 09 59001 01000 830 36 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 830 03 09 59001 01000 850 404 

Мероприятия по защите населения и 

территорий Республики Хакасия от 

чрезвычайных ситуаций, пожарной 

безопасности и безопасности на 

водных объектах 830 03 09 59001 27000  15 402 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 830 03 09 59001 27000 240 15 402 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений (в 830 03 09 59001 27190  35 252 



142 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

сфере защиты населения) 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 830 03 09 59001 27190 110 24 983 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 830 03 09 59001 27190 240 9 934 

Исполнение судебных актов 830 03 09 59001 27190 830 110 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 830 03 09 59001 27190 850 225 

Субсидии на создание и поддержку 

существующих общественных 

спасательных постов в местах 

массового отдыха населения 

Республики Хакасия с наглядной 

агитацией по предупреждению 

происшествий на воде 830 03 09 59001 71230  250 

Субсидии 830 03 09 59001 71230 520 250 

Субсидии на материально-

техническое обеспечение единых 

дежурно-диспетчерских служб 

муниципальных образований 830 03 09 59001 71270  2 125 

Субсидии 830 03 09 59001 71270 520 2 125 

Обеспечение подготовки всех 

категорий населения в области 

гражданской обороны, защиты 

населения и территорий 830 03 09 59002 00000  6 081 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений (в 

сфере защиты населения) 830 03 09 59002 27190  6 081 

Субсидии бюджетным учреждениям 830 03 09 59002 27190 610 6 081 

Государственная программа 

«Информационное общество 

Республики Хакасия (2016 – 2020 

годы)» 830 03 09 65000 00000  2 453 

Повышение эффективности 

государственного управления на 

основе использования 

информационно - 

телекоммуникационных технологий 830 03 09 65001 00000  2 453 

Мероприятия по информатизации в 

сфере безопасности 

жизнедеятельности 830 03 09 65001 28520  2 453 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 830 03 09 65001 28520 240 2 453 



143 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Обеспечение пожарной безопасности 830 03 10   328 404 

Государственная программа «Защита 

населения и территорий Республики 

Хакасия от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных 

объектах (2017 – 2021 годы)» 830 03 10 59000 00000  328 404 

Развитие системы обеспечения 

пожарной безопасности 830 03 10 59003 00000  328 404 

Мероприятия по защите населения и 

территорий Республики Хакасия от 

чрезвычайных ситуаций, пожарной 

безопасности и безопасности на 

водных объектах 830 03 10 59003 27000  26 796 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 830 03 10 59003 27000 240 26 796 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений (в 

сфере пожарной безопасности) 830 03 10 59003 27090  296 408 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 830 03 10 59003 27090 110 252 926 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 830 03 10 59003 27090 240 40 444 

Исполнение судебных актов 830 03 10 59003 27090 830 751 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 830 03 10 59003 27090 850 2 287 

Субсидии на поддержку 

подразделений добровольной 

пожарной охраны 830 03 10 59003 71250  1 200 

Субсидии 830 03 10 59003 71250 520 1 200 

Субсидии на обеспечение первичных 

мер пожарной безопасности 830 03 10 59003 71260  4 000 

Субсидии 830 03 10 59003 71260 520 4 000 

Образование 830 07    117 

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение 

квалификации 830 07 05   117 

Государственная программа «Защита 

населения и территорий Республики 

Хакасия от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных 

объектах (2017 – 2021 годы)» 830 07 05 59000 00000  117 



144 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Обеспечение подготовки всех 

категорий населения в области 

гражданской обороны, защиты 

населения и территорий 830 07 05 59002 00000  117 

Переподготовка и повышение 

квалификации кадров 830 07 05 59002 07800  117 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 830 07 05 59002 07800 120 50 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 830 07 05 59002 07800 240 67 

Государственный комитет по 

охране объектов животного мира и 

окружающей среды Республики 

Хакасия 831     77 296 

Охрана окружающей среды 831 06    77 234 

Охрана объектов растительного и 

животного мира и среды их обитания 831 06 03   45 620 

Государственная программа «Охрана 

окружающей среды, воспроизводство 

и использование природных ресурсов 

в Республике Хакасия (2014 – 2020 

годы)» 831 06 03 56000 00000  45 620 

Подпрограмма «Сохранение и 

воспроизводство природных 

ресурсов на территории Республики 

Хакасия, за исключением природных 

ресурсов, находящихся на особо 

охраняемых природных территориях 

федерального значения, а также 

сохранение объектов животного 

мира, их биологического 

разнообразия и генетического фонда 

на базе ГБУ РХ «Центр живой 

природы» (2014 – 2020 годы)» 831 06 03 56200 00000  6 088 

Сохранение и воспроизводство 

природных ресурсов 831 06 03 56201 00000  6 088 

Природоохранные мероприятия 831 06 03 56201 43020  4 300 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 831 06 03 56201 43020 240 3 500 

Иные выплаты населению 831 06 03 56201 43020 360 800 

Осуществление переданных органам 

государственной власти субъектов 831 06 03 56201 59110  97 



145 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Российской Федерации в 

соответствии с частью первой статьи 

6 Федерального закона от 24 апреля 

1995 года № 52-ФЗ «О животном 

мире» полномочий Российской 

Федерации в области организации, 

регулирования и охраны водных 

биологических ресурсов 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 831 06 03 56201 59110 240 97 

Осуществление переданных органам 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации в 

соответствии с частью первой статьи 

6 Федерального закона от 24 апреля 

1995 года № 52-ФЗ «О животном 

мире» полномочий Российской 

Федерации в области охраны и 

использования объектов животного 

мира (за исключением охотничьих 

ресурсов и водных биологических 

ресурсов) 831 06 03 56201 59210  72 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 831 06 03 56201 59210 240 72 

Осуществление переданных органам 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации в 

соответствии с частью 1 статьи 33 

Федерального закона от 24 июля 

2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о 

сохранении охотничьих ресурсов и о 

внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской 

Федерации» полномочий Российской 

Федерации в области охраны и 

использования охотничьих ресурсов 831 06 03 56201 59710  1 619 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 831 06 03 56201 59710 240 1 619 

Подпрограмма «Обеспечение 

реализации государственной 

программы» 831 06 03 56700 00000  39 532 

Осуществление государственных 831 06 03 56701 00000  39 532 



146 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

функций в сфере охраны 

окружающей среды 

Центральный аппарат 831 06 03 56701 01000  31 728 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 831 06 03 56701 01000 120 24 931 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 831 06 03 56701 01000 240 6 318 

Исполнение судебных актов 831 06 03 56701 01000 830 10 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 831 06 03 56701 01000 850 469 

Осуществление переданных органам 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации в 

соответствии с частью 1 статьи 33 

Федерального закона от 24 июля 

2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о 

сохранении охотничьих ресурсов и о 

внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской 

Федерации» полномочий Российской 

Федерации в области охраны и 

использования охотничьих ресурсов 831 06 03 56701 59710  7 804 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 831 06 03 56701 59710 120 7 668 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 831 06 03 56701 59710 240 136 

Другие вопросы в области охраны 

окружающей среды 831 06 05   31 614 

Государственная программа «Охрана 

окружающей среды, воспроизводство 

и использование природных ресурсов 

в Республике Хакасия (2014 – 2020 

годы)» 831 06 05 56000 00000  31 614 

Подпрограмма «Сохранение и 

воспроизводство природных 

ресурсов на территории Республики 

Хакасия, за исключением природных 

ресурсов, находящихся на особо 

охраняемых природных территориях 

федерального значения, а также 

сохранение объектов животного 831 06 05 56200 00000  31 614 



147 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

мира, их биологического 

разнообразия и генетического фонда 

на базе ГБУ РХ «Центр живой 

природы» (2014 – 2020 годы)» 

Сохранение и воспроизводство 

природных ресурсов 831 06 05 56201 00000  31 614 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений (в 

сфере охраны окружающей среды) 831 06 05 56201 27590  27 954 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 831 06 05 56201 27590 110 20 054 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 831 06 05 56201 27590 240 7 293 

Исполнение судебных актов 831 06 05 56201 27590 830 127 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 831 06 05 56201 27590 850 480 

Природоохранные мероприятия 831 06 05 56201 43020  3 660 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 831 06 05 56201 43020 240 3 660 

Образование 831 07    62 

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение 

квалификации 831 07 05   62 

Государственная программа «Охрана 

окружающей среды, воспроизводство 

и использование природных ресурсов 

в Республике Хакасия (2014 – 2020 

годы)» 831 07 05 56000 00000  62 

Подпрограмма «Обеспечение 

реализации государственной 

программы» 831 07 05 56700 00000  62 

Осуществление государственных 

функций в сфере охраны 

окружающей среды 831 07 05 56701 00000  62 

Переподготовка и повышение 

квалификации кадров 831 07 05 56701 07800  62 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 831 07 05 56701 07800 120 12 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 831 07 05 56701 07800 240 50 



148 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Государственная жилищная 

инспекция Республики Хакасия 832     20 857 

Жилищно-коммунальное хозяйство 832 05    20 791 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 832 05 05   20 791 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти 

(государственных органов, 

государственных учреждений) 

Республики Хакасия 832 05 05 80000 00000  20 791 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти 

(государственных органов, 

государственных учреждений) 

Республики Хакасия 832 05 05 80800 00000  20 791 

Центральный аппарат 832 05 05 80800 01000  20 791 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 832 05 05 80800 01000 120 17 787 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 832 05 05 80800 01000 240 2 616 

Исполнение судебных актов 832 05 05 80800 01000 830 298 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 832 05 05 80800 01000 850 90 

Образование 832 07    66 

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение 

квалификации 832 07 05   66 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти 

(государственных органов, 

государственных учреждений) 

Республики Хакасия 832 07 05 80000 00000  66 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти 

(государственных органов, 

государственных учреждений) 

Республики Хакасия 832 07 05 80800 00000  66 

Переподготовка и повышение 

квалификации кадров 832 07 05 80800 07800  66 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 832 07 05 80800 07800 120 26 



149 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

органов 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 832 07 05 80800 07800 240 40 

Избирательная комиссия 

Республики Хакасия 833     60 462 

Общегосударственные вопросы 833 01    60 462 

Обеспечение проведения выборов и 

референдумов 833 01 07   60 462 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти 

(государственных органов, 

государственных учреждений) 

Республики Хакасия 833 01 07 80000 00000  60 462 

Обеспечение функционирования 

Избирательной комиссии Республики 

Хакасия 833 01 07 80300 00000  60 462 

Члены Избирательной комиссии 

Республики Хакасия 833 01 07 80300 01600  32 275 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 833 01 07 80300 01600 120 30 601 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 833 01 07 80300 01600 240 1 559 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 833 01 07 80300 01600 850 115 

Проведение выборов в 

представительные органы 

муниципального образования 

Республики Хакасия 833 01 07 80300 01800  19 000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 833 01 07 80300 01800 240 19 000 

Проведение выборов глав 

муниципальных образований 

Республики Хакасия 833 01 07 80300 01900  8 300 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 833 01 07 80300 01900 240 8 300 

Государственная автоматизированная 

информационная система «Выборы», 

повышение правовой культуры 

избирателей и обучение 833 01 07 80300 02100  887 



150 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

организаторов выборов 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 833 01 07 80300 02100 240 887 

Контрольно-счетная палата 

Республики Хакасия 834     24 112 

Общегосударственные вопросы 834 01    23 915 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово-

бюджетного) надзора 834 01 06   23 915 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти 

(государственных органов, 

государственных учреждений) 

Республики Хакасия 834 01 06 80000 00000  23 915 

Обеспечение функционирования 

Контрольно-счетной палаты 

Республики Хакасия 834 01 06 80400 00000  23 915 

Центральный аппарат 834 01 06 80400 01000  19 381 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 834 01 06 80400 01000 120 15 887 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 834 01 06 80400 01000 240 3 384 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 834 01 06 80400 01000 850 110 

Руководитель Контрольно-счетной 

палаты Республики Хакасия и его 

заместители 834 01 06 80400 01300  4 534 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 834 01 06 80400 01300 120 4 534 

Образование 834 07    197 

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение 

квалификации 834 07 05   197 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти 

(государственных органов, 

государственных учреждений) 834 07 05 80000 00000  197 



151 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Республики Хакасия 

Обеспечение функционирования 

Контрольно-счетной палаты 

Республики Хакасия 834 07 05 80400 00000  197 

Переподготовка и повышение 

квалификации кадров 834 07 05 80400 07800  197 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 834 07 05 80400 07800 120 137 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 834 07 05 80400 07800 240 60 

Министерство экономического 

развития Республики Хакасия 835     173 328 

Общегосударственные вопросы 835 01    44 195 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово-

бюджетного) надзора 835 01 06   44 195 

Государственная программа 

«Экономическое развитие и 

повышение инвестиционной 

привлекательности Республики 

Хакасия (2017 – 2021 годы)» 835 01 06 58000 00000  44 144 

Подпрограмма «Обеспечение 

реализации государственной 

программы» 835 01 06 58300 00000  44 144 

Осуществление государственных 

функций в сфере экономического 

развития 835 01 06 58301 00000  44 144 

Центральный аппарат 835 01 06 58301 01000  44 144 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 835 01 06 58301 01000 120 41 234 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 835 01 06 58301 01000 240 2 460 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 835 01 06 58301 01000 850 450 

Государственная программа 

«Повышение эффективности 

управления общественными 

(государственными и 

муниципальными) финансами 835 01 06 78000 00000  51 



152 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Республики Хакасия на период до 

2020 года» 

Подпрограмма «Создание условий 

для эффективного управления 

бюджетным процессом и повышения 

результативности использования 

средств республиканского бюджета 

Республики Хакасия» 835 01 06 78100 00000  51 

Осуществление мероприятий, 

направленных на повышение 

эффективности бюджетных расходов 835 01 06 78103 00000  51 

Мероприятия по развитию 

автоматизации процессов управления 835 01 06 78103 19008  51 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 835 01 06 78103 19008 240 51 

Национальная экономика 835 04    89 892 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 835 04 12   89 892 

Государственная программа 

«Экономическое развитие и 

повышение инвестиционной 

привлекательности Республики 

Хакасия (2017 – 2021 годы)» 835 04 12 58000 00000  39 732 

Подпрограмма «Развитие субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства в Республике 

Хакасия» 835 04 12 58200 00000  37 659 

Поддержка малого и среднего 

предпринимательства 835 04 12 58201 00000  37 659 

Иные мероприятия в сфере 

поддержки малого и среднего 

предпринимательства 835 04 12 58201 28000  700 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 835 04 12 58201 28000 240 700 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений (в 

сфере поддержки малого и среднего 

предпринимательства) 835 04 12 58201 28090  8 428 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 835 04 12 58201 28090 110 6 426 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 835 04 12 58201 28090 240 1 761 



153 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 835 04 12 58201 28090 320 182 

Исполнение судебных актов 835 04 12 58201 28090 830 18 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 835 04 12 58201 28090 850 41 

Субсидии субъектам малого и 

среднего предпринимательства 835 04 12 58201 28150  11 147 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 835 04 12 58201 28150 810 11 147 

Субсидии на создание и развитие 

микрофинансовых организаций 835 04 12 58201 28230  5 930 

Субсидии некоммерческим 

организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) 

учреждений) 835 04 12 58201 28230 630 5 930 

Субсидии некоммерческим 

организациям (Гарантийный фонд-

микрокредитная компания 

Республики Хакасия) 835 04 12 58201 28240  1 000 

Субсидии некоммерческим 

организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) 

учреждений) 835 04 12 58201 28240 630 1 000 

Субсидии на поддержку 

мероприятий муниципальных 

программ (подпрограмм) развития 

малого и среднего 

предпринимательства 835 04 12 58201 71210  1 336 

Субсидии 835 04 12 58201 71210 520 1 336 

Государственная поддержка малого и 

среднего предпринимательства, 

включая крестьянские (фермерские) 

хозяйства, а также реализация 

мероприятий по поддержке 

молодежного предпринимательства 

(в том числе софинансирование с 

федеральным бюджетом) 835 04 12 58201 R5270  9 118 

Субсидии 835 04 12 58201 R5270 520 5 048 

Субсидии некоммерческим 

организациям (за исключением 835 04 12 58201 R5270 630 4 070 



154 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

государственных (муниципальных) 

учреждений) 

Подпрограмма «Обеспечение 

реализации государственной 

программы» 835 04 12 58300 00000  2 073 

Осуществление государственных 

функций в сфере экономического 

развития 835 04 12 58301 00000  2 073 

Центральный аппарат 835 04 12 58301 01000  2 073 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 835 04 12 58301 01000 120 1 695 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 835 04 12 58301 01000 240 378 

Государственная программа 

«Жилище (2016 – 2020 годы)» 835 04 12 63000 00000  1 160 

Подпрограмма «Доступное жилье» 835 04 12 63500 00000  1 160 

Предоставление компенсаций затрат 

на уплату процентов и 

предоставление социальных выплат, 

связанных с приобретением и 

строительством жилья 835 04 12 63501 00000  1 160 

Средства на возмещение части затрат 

и оплату первоначального взноса по 

ипотечным кредитам, привлекаемым 

физическими лицами 835 04 12 63501 02070  1 160 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 835 04 12 63501 02070 320 1 160 

Государственная программа 

«Развитие промышленности и 

повышение ее 

конкурентоспособности (2017 – 2019 

годы)» 835 04 12 71000 00000  46 050 

Содействие в обновлении основных 

производственных фондов и 

технологической модернизации 

организаций промышленности 

редких и редкоземельных металлов 835 04 12 71001 00000  1 050 

Возмещение процентов по кредитам 

и займам, полученным 

промышленными предприятиями в 

российских кредитных организациях 

и государственной корпорации «Банк 835 04 12 71001 28170  1 050 



155 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

развития и внешнеэкономической 

деятельности (Внешэкономбанк)» 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 835 04 12 71001 28170 810 1 050 

Поддержка градообразующих 

организаций в монопрофильных 

муниципальных образованиях 

Республики Хакасия 835 04 12 71002 00000  45 000 

Возмещение части затрат, связанных 

с производством продукции, 

юридическим лицам, 

осуществляющим деятельность по 

добыче руд прочих цветных 

металлов, и (или) деятельность по 

производству ферросплавов 835 04 12 71002 28180  45 000 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 835 04 12 71002 28180 810 45 000 

Государственная программа 

«Сохранение и развитие малых и 

отдаленных сел Республики Хакасия 

(2016 – 2018 годы)» 835 04 12 75000 00000  2 950 

Подпрограмма «Развитие 

потребительской кооперации в 

Республике Хакасия» 835 04 12 75300 00000  2 950 

Государственная поддержка 

организаций потребительской 

кооперации 835 04 12 75301 00000  2 950 

Субсидии организациям 

потребительской кооперации 835 04 12 75301 28120  2 950 

Субсидии некоммерческим 

организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) 

учреждений) 835 04 12 75301 28120 630 2 950 

Образование 835 07    10 991 

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение 

квалификации 835 07 05   628 



156 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Государственная программа 

«Экономическое развитие и 

повышение инвестиционной 

привлекательности Республики 

Хакасия (2017 – 2021 годы)» 835 07 05 58000 00000  458 

Подпрограмма «Развитие субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства в Республике 

Хакасия» 835 07 05 58200 00000  458 

Поддержка малого и среднего 

предпринимательства 835 07 05 58201 00000  458 

Подготовка управленческих кадров 

для организаций народного хозяйства 

Российской Федерации (в том числе 

софинансирование с федеральным 

бюджетом) 835 07 05 58201 R0660  458 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 835 07 05 58201 R0660 240 458 

Государственная программа 

«Повышение эффективности 

управления общественными 

(государственными и 

муниципальными) финансами 

Республики Хакасия на период до 

2020 года» 835 07 05 78000 00000  170 

Подпрограмма «Создание условий 

для эффективного управления 

бюджетным процессом и повышения 

результативности использования 

средств республиканского бюджета 

Республики Хакасия» 835 07 05 78100 00000  170 

Осуществление мероприятий, 

направленных на повышение 

эффективности бюджетных расходов 835 07 05 78103 00000  170 

Переподготовка и повышение 

квалификации кадров (в целях 

повышения эффективности 

бюджетных расходов) 835 07 05 78103 07808  170 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 835 07 05 78103 07808 240 170 

Молодежная политика 835 07 07   10 363 

Государственная программа 

«Молодежь Хакасии (2015 – 2020 835 07 07 76000 00000  10 363 



157 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

годы)» 

Подпрограмма «Вовлечение 

молодежи в социальную практику» 835 07 07 76100 00000  10 163 

Социализация молодежи 835 07 07 76102 00000  10 163 

Иные мероприятия в сфере 

молодежной политики 835 07 07 76102 28040  858 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 835 07 07 76102 28040 240 858 

Субсидии некоммерческим 

организациям (Фонд «Молодежный 

центр стратегических инициатив и 

проектов») 835 07 07 76102 28050  8 905 

Субсидии некоммерческим 

организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) 

учреждений) 835 07 07 76102 28050 630 8 905 

Государственная поддержка малого и 

среднего предпринимательства, 

включая крестьянские (фермерские) 

хозяйства, а также реализация 

мероприятий по поддержке 

молодежного предпринимательства 

(в том числе софинансирование с 

федеральным бюджетом) 835 07 07 76102 R5270  400 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 835 07 07 76102 R5270 240 400 

Подпрограмма «Патриотическое 

воспитание молодежи» 835 07 07 76200 00000  200 

Молодежные патриотические 

практики 835 07 07 76201 00000  200 

Мероприятия патриотической 

направленности, в том числе 

конкурсы, фестивали, спартакиады 835 07 07 76201 28220  200 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 835 07 07 76201 28220 240 200 

Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 835 14    28 250 

Прочие межбюджетные трансферты 

общего характера 835 14 03   28 250 

Государственная программа 

«Региональная политика Республики 835 14 03 55000 00000  1 200 



158 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Хакасия (2017 – 2021 годы)» 

Подпрограмма «Совершенствование 

механизмов управления 

региональным развитием в 

Республике Хакасия» 835 14 03 55100 00000  1 200 

Повышение эффективности 

деятельности органов 

государственной власти и местного 

самоуправления 835 14 03 55101 00000  1 200 

Иные межбюджетные трансферты 

бюджетам муниципальных 

образований на предоставление 

грантов за достижение наилучших 

значений показателей комплексного 

социально-экономического развития 

территорий 835 14 03 55101 71100  1 200 

Иные межбюджетные трансферты 835 14 03 55101 71100 540 1 200 

Государственная программа 

«Сохранение и развитие малых и 

отдаленных сел Республики Хакасия 

(2016 – 2018 годы)» 835 14 03 75000 00000  27 050 

Подпрограмма «Социальное развитие 

малых и отдаленных сел» 835 14 03 75100 00000  26 550 

Повышение комфортности 

проживания на территории малых, 

отдаленных и иных сел 835 14 03 75101 00000  26 550 

Субсидии на сохранение и развитие 

малых, отдаленных и иных сел 835 14 03 75101 71190  26 550 

Субсидии 835 14 03 75101 71190 520 26 550 

Подпрограмма «Развитие 

потребительской кооперации в 

Республике Хакасия» 835 14 03 75300 00000  500 

Государственная поддержка 

организаций потребительской 

кооперации 835 14 03 75301 00000  500 

Субсидии на компенсацию затрат по 

доставке продуктовых и 

непродуктовых товаров жителям 

малых и отдаленных сел Республики 

Хакасия, не имеющих стационарных 

точек торговли 835 14 03 75301 71280  500 

Субсидии 835 14 03 75301 71280 520 500 

Министерство по регулированию 

контрактной системы в сфере 

закупок Республики Хакасия 836     45 032 



159 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Общегосударственные вопросы 836 01    44 752 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово-

бюджетного) надзора 836 01 06   21 867 

Государственная программа 

«Повышение эффективности 

управления общественными 

(государственными и 

муниципальными) финансами 

Республики Хакасия на период до 

2020 года» 836 01 06 78000 00000  21 867 

Подпрограмма «Создание условий 

для эффективного управления 

бюджетным процессом и повышения 

результативности использования 

средств республиканского бюджета 

Республики Хакасия» 836 01 06 78100 00000  21 867 

Реализация государственной 

политики в сфере государственных 

закупок 836 01 06 78102 00000  17 962 

Центральный аппарат 836 01 06 78102 01000  17 962 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 836 01 06 78102 01000 120 13 798 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 836 01 06 78102 01000 240 3 989 

Исполнение судебных актов 836 01 06 78102 01000 830 4 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 836 01 06 78102 01000 850 171 

Осуществление мероприятий, 

направленных на повышение 

эффективности бюджетных расходов 836 01 06 78103 00000  3 905 

Мероприятия по развитию 

автоматизации процессов управления 836 01 06 78103 19008  3 905 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 836 01 06 78103 19008 240 3 905 

Другие общегосударственные 

вопросы 836 01 13   22 885 

Государственная программа 

«Повышение эффективности 

управления общественными 836 01 13 78000 00000  22 885 



160 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

(государственными и 

муниципальными) финансами 

Республики Хакасия на период до 

2020 года» 

Подпрограмма «Создание условий 

для эффективного управления 

бюджетным процессом и повышения 

результативности использования 

средств республиканского бюджета 

Республики Хакасия» 836 01 13 78100 00000  22 885 

Реализация государственной 

политики в сфере государственных 

закупок 836 01 13 78102 00000  22 885 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений (в 

сфере осуществления 

государственных закупок) 836 01 13 78102 24290  22 885 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 836 01 13 78102 24290 110 20 808 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 836 01 13 78102 24290 240 1 884 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 836 01 13 78102 24290 850 193 

Образование 836 07    280 

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение 

квалификации 836 07 05   280 

Государственная программа 

«Повышение эффективности 

управления общественными 

(государственными и 

муниципальными) финансами 

Республики Хакасия на период до 

2020 года» 836 07 05 78000 00000  280 

Подпрограмма «Создание условий 

для эффективного управления 

бюджетным процессом и повышения 

результативности использования 

средств республиканского бюджета 

Республики Хакасия» 836 07 05 78100 00000  280 

Осуществление мероприятий, 

направленных на повышение 

эффективности бюджетных расходов 836 07 05 78103 00000  280 

Переподготовка и повышение 836 07 05 78103 07808  280 



161 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

квалификации кадров (в целях 

повышения эффективности 

бюджетных расходов) 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 836 07 05 78103 07808 120 80 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 836 07 05 78103 07808 240 200 

Управление по взаимодействию с 

правоохранительными органами 

Республики Хакасия 839     8 138 

Общегосударственные вопросы 839 01    8 138 

Другие общегосударственные 

вопросы 839 01 13   8 138 

Государственная программа 

«Обеспечение общественного 

порядка и противодействие 

преступности в Республике Хакасия 

(2017 – 2021 годы)» 839 01 13 54000 00000  8 138 

Подпрограмма «Профилактика 

правонарушений, обеспечение 

безопасности и общественного 

порядка в Республике Хакасия» 839 01 13 54100 00000  8 138 

Профилактика правонарушений 839 01 13 54101 00000  620 

Мероприятия по обеспечению 

общественного порядка и 

противодействию преступности в 

Республике Хакасия 839 01 13 54101 29010  620 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 839 01 13 54101 29010 240 550 

Иные выплаты населению 839 01 13 54101 29010 360 70 

Осуществление государственных 

функций в сфере взаимодействия с 

правоохранительными органами 839 01 13 54102 00000  7 518 

Центральный аппарат 839 01 13 54102 01000  7 518 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 839 01 13 54102 01000 120 6 245 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 839 01 13 54102 01000 240 1 123 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 839 01 13 54102 01000 850 150 



162 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Министерство строительства и 

жилищно-коммунального 

хозяйства Республики Хакасия 840     1 034 663 

Общегосударственные вопросы 840 01    41 043 

Другие общегосударственные 

вопросы 840 01 13   41 043 

Государственная программа 

«Жилище (2016 – 2020 годы)» 840 01 13 63000 00000  41 043 

Подпрограмма «Обеспечение 

реализации государственной 

программы» 840 01 13 63600 00000  41 043 

Обеспечение развития отрасли 

строительства и жилищно-

коммунального хозяйства 840 01 13 63601 00000  41 043 

Центральный аппарат 840 01 13 63601 01000  41 043 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 840 01 13 63601 01000 120 35 749 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 840 01 13 63601 01000 240 2 853 

Исполнение судебных актов 840 01 13 63601 01000 830 1 570 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 840 01 13 63601 01000 850 871 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 840 03    3 733 

Обеспечение пожарной безопасности 840 03 10   3 535 

Государственная программа «Защита 

населения и территорий Республики 

Хакасия от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных 

объектах (2017 – 2021 годы)» 840 03 10 59000 00000  3 535 

Развитие системы обеспечения 

пожарной безопасности 840 03 10 59003 00000  3 535 

Строительство, реконструкция 

объектов государственной 

собственности, в том числе 

разработка проектно-сметной 

документации 840 03 10 59003 04100  3 535 

Бюджетные инвестиции 840 03 10 59003 04100 410 3 535 

Другие вопросы в области 

национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 840 03 14   198 



163 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Государственная программа 

«Обеспечение общественного 

порядка и противодействие 

преступности в Республике Хакасия 

(2017 – 2021 годы)» 840 03 14 54000 00000  198 

Подпрограмма «Профилактика 

правонарушений, обеспечение 

безопасности и общественного 

порядка в Республике Хакасия» 840 03 14 54100 00000  198 

Профилактика правонарушений 840 03 14 54101 00000  198 

Мероприятия по обеспечению 

общественного порядка и 

противодействию преступности в 

Республике Хакасия 840 03 14 54101 29010  198 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 840 03 14 54101 29010 240 198 

Национальная экономика 840 04    37 002 

Сельское хозяйство и рыболовство 840 04 05   8 000 

Государственная программа «Охрана 

окружающей среды, воспроизводство 

и использование природных ресурсов 

в Республике Хакасия (2014 – 2020 

годы)» 840 04 05 56000 00000  8 000 

Подпрограмма «Развитие системы 

обращения с отходами производства 

и потребления на территории 

Республики Хакасия на 2014 – 2020 

годы» 840 04 05 56400 00000  8 000 

Обеспечение экологической 

безопасности населения 840 04 05 56402 00000  8 000 

Строительство, реконструкция 

объектов государственной 

собственности, в том числе 

разработка проектно-сметной 

документации 840 04 05 56402 04100  8 000 

Бюджетные инвестиции 840 04 05 56402 04100 410 8 000 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 840 04 12   29 002 

Государственная программа 

«Жилище (2016 – 2020 годы)» 840 04 12 63000 00000  29 002 

Подпрограмма «Обеспечение 

реализации государственной 

программы» 840 04 12 63600 00000  29 002 

Обеспечение развития отрасли 840 04 12 63601 00000  29 002 



164 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

строительства и жилищно-

коммунального хозяйства 

Мероприятия в области 

строительства, архитектуры и 

градостроительства 840 04 12 63601 20120  400 

Премии и гранты 840 04 12 63601 20120 350 400 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений (в 

сфере строительства и 

реконструкции объектов 

государственной собственности) 840 04 12 63601 41090  28 602 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 840 04 12 63601 41090 110 18 468 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 840 04 12 63601 41090 240 3 474 

Исполнение судебных актов 840 04 12 63601 41090 830 471 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 840 04 12 63601 41090 850 6 189 

Жилищно-коммунальное хозяйство 840 05    314 669 

Жилищное хозяйство 840 05 01   81 754 

Государственная программа 

«Жилище (2016 – 2020 годы)» 840 05 01 63000 00000  81 754 

Подпрограмма «Свой дом» 840 05 01 63300 00000  6 530 

Обеспечение инженерной 

инфраструктурой земельных 

участков под малоэтажное жилищное 

строительство 840 05 01 63301 00000  6 530 

Субсидия на строительство, 

реконструкцию объектов 

инженерной инфраструктуры в целях 

развития малоэтажного 

строительства, в том числе 

разработка проектно-сметной 

документации 840 05 01 63301 73260  6 530 

Субсидии 840 05 01 63301 73260 520 6 530 

Подпрограмма «Переселение 

жителей Республики Хакасия из 

аварийного и непригодного для 

проживания жилищного фонда» 840 05 01 63400 00000  47 224 

Переселение граждан из аварийного 

и непригодного для проживания 

жилищного фонда 840 05 01 63401 00000  47 224 

Обеспечение мероприятий по 840 05 01 63401 09502  9 889 



165 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, в том числе 

переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда с учетом 

необходимости развития 

малоэтажного жилищного 

строительства за счет средств, 

поступивших от государственной 

корпорации «Фонд содействия 

реформированию жилищно-

коммунального хозяйства» 

Субсидии 840 05 01 63401 09502 520 9 889 

Обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, в том числе 

переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда с учетом 

необходимости развития 

малоэтажного жилищного 

строительства за счет средств 

республиканского бюджета 

Республики Хакасия 840 05 01 63401 09602  37 335 

Субсидии 840 05 01 63401 09602 520 37 335 

Подпрограмма «Обеспечение 

реализации государственной 

программы» 840 05 01 63600 00000  28 000 

Содействие в обеспечении 

сохранности многоквартирных домов 

и улучшение комфортности 

проживания в них граждан 840 05 01 63602 00000  28 000 

Мероприятия по автоматизации 

программы капитального ремонта 

общего имущества многоквартирных 

домов 840 05 01 63602 41040  3 000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 840 05 01 63602 41040 240 3 000 

Обеспечение деятельности 

подведомственных организаций в 

сфере капитального ремонта 

многоквартирных домов 840 05 01 63602 41880  25 000 

Субсидии некоммерческим 

организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) 

учреждений) 840 05 01 63602 41880 630 25 000 



166 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Коммунальное хозяйство 840 05 02   99 132 

Государственная программа «Чистая 

вода (2016 – 2020 годы)» 840 05 02 64000 00000  12 618 

Улучшение качества питьевой воды и 

очистки сточных вод 840 05 02 64001 00000  12 618 

Капитальный ремонт объектов 

водохозяйственного комплекса 840 05 02 64001 41010  1 555 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 840 05 02 64001 41010 240 1 555 

Субсидия на развитие систем 

водоснабжения, водоотведения и 

очистки сточных вод в 

муниципальных образованиях 

Республики Хакасия 840 05 02 64001 73280  11 063 

Субсидии 840 05 02 64001 73280 520 11 063 

Государственная программа 

«Энергосбережение и повышение 

энергоэффективности в Республике 

Хакасия на 2013 – 2015 годы и на 

перспективу до 2020 года» 840 05 02 74000 00000  86 514 

Обеспечение энергоэффективности и 

энергосбережения на объектах 

республиканской собственности 840 05 02 74002 00000  5 000 

Мероприятия, направленные на 

энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности 840 05 02 74002 25000  5 000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 840 05 02 74002 25000 240 5 000 

Обеспечение энергоэффективности и 

энергосбережения на объектах 

муниципальной собственности 840 05 02 74004 00000  62 514 

Субсидии на реализацию 

мероприятий, направленных на 

энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности 840 05 02 74004 71520  62 514 

Субсидии 840 05 02 74004 71520 520 62 514 

Организация бесперебойного 

теплоснабжения в период 

прохождения отопительного периода 840 05 02 74005 00000  19 000 

Субсидии муниципальным 

образованиям на решение вопросов 

по организации теплоснабжения в 

период прохождения отопительного 840 05 02 74005 71530  19 000 



167 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

периода 

Субсидии 840 05 02 74005 71530 520 19 000 

Благоустройство 840 05 03   133 783 

Государственная программа 

«Жилище (2016 – 2020 годы)» 840 05 03 63000 00000  133 783 

Подпрограмма «Доступное жилье» 840 05 03 63500 00000  133 783 

Формирование комфортной среды 

проживания в Республике Хакасия 840 05 03 63502 00000  133 783 

Субсидии на поддержку 

муниципальных программ 

формирования комфортной среды 

проживания в Республике Хакасия (в 

том числе софинансирование с 

федеральным бюджетом) 840 05 03 63502 R555П  126 733 

Субсидии 840 05 03 63502 R555П 520 126 733 

Поддержка обустройства мест 

массового отдыха населения 

(городских парков) (в том числе 

софинансирование с федеральным 

бюджетом) 840 05 03 63502 R5600  7 050 

Субсидии 840 05 03 63502 R5600 520 7 050 

Культура, кинематография 840 08    255 545 

Культура 840 08 01   255 545 

Государственная программа 

«Культура Республики Хакасия (2016 

– 2020 годы)» 840 08 01 72000 00000  255 545 

Подпрограмма «Развитие 

культурного потенциала Республики 

Хакасия» 840 08 01 72100 00000  255 545 

Обеспечение развития отрасли 

культуры 840 08 01 72101 00000  255 545 

Строительство, реконструкция 

объектов государственной 

собственности, в том числе 

разработка проектно-сметной 

документации 840 08 01 72101 04100  2 839 

Бюджетные инвестиции 840 08 01 72101 04100 410 2 839 

Строительство Хакасского 

национального краеведческого музея 

им. Л.Р. Кызласова, в том числе 

разработка проектно-сметной 

документации 840 08 01 72101 80140  109 706 

Бюджетные инвестиции 840 08 01 72101 80140 410 109 706 

Реализация мероприятий 840 08 01 72101 R0141  115 000 



168 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

федеральной целевой программы 

«Культура России (2012 – 2018 

годы)» (в том числе 

софинансирование с федеральным 

бюджетом). «Русский 

республиканский драматический 

театр им. М.Ю.Лермонтова» 

(реконструкция) 

Бюджетные инвестиции 840 08 01 72101 R0141 410 115 000 

Реализация мероприятий 

федеральной целевой программы 

«Культура России (2012 – 2018 

годы)» (в том числе 

софинансирование с федеральным 

бюджетом). Строительство 

национального архива Республики 

Хакасия 840 08 01 72101 R0142  28 000 

Бюджетные инвестиции 840 08 01 72101 R0142 410 28 000 

Здравоохранение 840 09    376 810 

Стационарная медицинская помощь 840 09 01   329 345 

Государственная программа 

«Развитие здравоохранения 

Республики Хакасия до 2020 года» 840 09 01 50000 00000  20 155 

Подпрограмма «Совершенствование 

оказания специализированной, 

включая высокотехнологичную, 

медицинской помощи, скорой, в том 

числе скорой специализированной, 

медицинской помощи, медицинской 

эвакуации, паллиативной 

медицинской помощи, включая 

сестринский уход» 840 09 01 50200 00000  9 893 

Совершенствование оказания 

специализированной медицинской 

помощи, в том числе паллиативной 840 09 01 50201 00000  9 893 

Строительство, реконструкция 

объектов государственной 

собственности, в том числе 

разработка проектно-сметной 

документации 840 09 01 50201 04100  9 893 

Бюджетные инвестиции 840 09 01 50201 04100 410 9 893 

Подпрограмма «Охрана здоровья 

матери и ребенка» 840 09 01 50300 00000  10 262 

Оказание медицинской помощи 

матерям и детям 840 09 01 50301 00000  10 262 



169 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Строительство перинатального 

центра на 150 коек в г. Абакане (в 

рамках региональной программы 

«Модернизация здравоохранения 

Республики Хакасия на 2011 – 2016 

годы») 840 09 01 50301 61110  10 262 

Бюджетные инвестиции 840 09 01 50301 61110 410 10 262 

Государственная программа 

«Жилище (2016 – 2020 годы)» 840 09 01 63000 00000  309 190 

Подпрограмма «Повышение 

устойчивости жилых домов, 

основных объектов и систем 

жизнеобеспечения в сейсмических 

районах Республики Хакасия» 840 09 01 63200 00000  309 190 

Строительство новых сейсмостойких 

объектов взамен объектов, 

сейсмоусиление или реконструкция 

которых экономически 

нецелесообразны 840 09 01 63201 00000  309 190 

Оснащение медицинским 

оборудованием Лечебного корпуса № 

2 ГБУЗ РХ «РКБ имени Г.Я. 

Ремишевской» в г. Абакане 840 09 01 63201 61050  79 304 

Бюджетные инвестиции 840 09 01 63201 61050 410 79 304 

Реализация отдельных мероприятий 

государственной программы 

Российской Федерации «Развитие 

здравоохранения» (оснащение 

медицинским оборудованием 

Лечебного корпуса № 2 ГБУЗ РХ 

«РКБ имени Г.Я. Ремишевской» в г. 

Абакане) (в том числе 

софинансирование с федеральным 

бюджетом) 840 09 01 63201 R3821  229 886 

Бюджетные инвестиции 840 09 01 63201 R3821 410 229 886 

Амбулаторная помощь 840 09 02   2 705 

Государственная программа 

«Развитие здравоохранения 

Республики Хакасия до 2020 года» 840 09 02 50000 00000  2 705 

Подпрограмма «Совершенствование 

оказания специализированной, 

включая высокотехнологичную, 

медицинской помощи, скорой, в том 

числе скорой специализированной, 

медицинской помощи, медицинской 840 09 02 50200 00000  2 705 



170 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

эвакуации, паллиативной 

медицинской помощи, включая 

сестринский уход» 

Совершенствование оказания 

специализированной медицинской 

помощи, в том числе паллиативной 840 09 02 50201 00000  2 705 

Строительство, реконструкция 

объектов государственной 

собственности, в том числе 

разработка проектно-сметной 

документации 840 09 02 50201 04100  2 705 

Бюджетные инвестиции 840 09 02 50201 04100 410 2 705 

Другие вопросы в области 

здравоохранения 840 09 09   44 760 

Государственная программа 

«Развитие здравоохранения 

Республики Хакасия до 2020 года» 840 09 09 50000 00000  44 760 

Подпрограмма «Профилактика 

заболеваний и формирование 

здорового образа жизни. Развитие 

первичной медико-санитарной 

помощи и медицинской 

реабилитации населения, в том числе 

детей» 840 09 09 50100 00000  44 760 

Оказание первичной медико-

санитарной помощи 840 09 09 50102 00000  44 760 

Строительство, реконструкция 

объектов государственной 

собственности, в том числе 

разработка проектно-сметной 

документации 840 09 09 50102 04100  44 760 

Бюджетные инвестиции 840 09 09 50102 04100 410 44 760 

Социальная политика 840 10    5 861 

Социальное обеспечение населения 840 10 03   5 861 

Государственная программа 

«Жилище (2016 – 2020 годы)» 840 10 03 63000 00000  5 861 

Подпрограмма «Обеспечение жильем 

молодых семей» 840 10 03 63100 00000  5 861 

Содействие в обеспеченности 

жилыми помещениями молодых 

семей 840 10 03 63101 00000  5 861 

Мероприятия подпрограммы 

«Обеспечение жильем молодых 

семей» федеральной целевой 

программы «Жилище» на 2015 – 840 10 03 63101 R0200  5 861 



171 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

2020 годы (в том числе 

софинансирование с федеральным 

бюджетом) 

Субсидии 840 10 03 63101 R0200 520 5 861 

Администрация Главы Республики 

Хакасия – Председателя 

Правительства Республики 

Хакасия 841     90 795 

Общегосударственные вопросы 841 01    90 795 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 841 01 02   83 795 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти 

(государственных органов, 

государственных учреждений) 

Республики Хакасия 841 01 02 80000 00000  83 795 

Обеспечение функционирования 

Администрации Главы Республики 

Хакасия – Председателя 

Правительства Республики Хакасия 841 01 02 80200 00000  83 795 

Высшее должностное лицо 

Республики Хакасия 841 01 02 80200 01400  5 008 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 841 01 02 80200 01400 120 5 008 

Администрация Главы Республики 

Хакасия - Председателя 

Правительства Республики Хакасия 841 01 02 80200 01500  78 787 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 841 01 02 80200 01500 120 71 358 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 841 01 02 80200 01500 240 7 129 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 841 01 02 80200 01500 850 300 

Другие общегосударственные 

вопросы 841 01 13   7 000 

Государственная программа 

«Региональная политика Республики 

Хакасия (2017 – 2021 годы)» 841 01 13 55000 00000  7 000 

Подпрограмма «Развитие социально 841 01 13 55500 00000  7 000 



172 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ориентированной журналистики» 

Поддержка конкурентной среды для 

средств массовой информации 841 01 13 55501 00000  7 000 

Государственная поддержка в сфере 

средств массовой информации 841 01 13 55501 29580  7 000 

Субсидии бюджетным учреждениям 841 01 13 55501 29580 610 7 000 

Уполномоченный по правам 

человека в Республике Хакасия 842     4 737 

Общегосударственные вопросы 842 01    4 737 

Другие общегосударственные 

вопросы 842 01 13   4 737 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти 

(государственных органов, 

государственных учреждений) 

Республики Хакасия 842 01 13 80000 00000  4 737 

Обеспечение деятельности 

Уполномоченного по правам 

человека в Республике Хакасия 842 01 13 80600 00000  4 737 

Центральный аппарат 842 01 13 80600 01000  4 737 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 842 01 13 80600 01000 120 4 408 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 842 01 13 80600 01000 240 327 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 842 01 13 80600 01000 850 2 

Уполномоченный по правам 

ребёнка в Республике Хакасия 843     7 997 

Общегосударственные вопросы 843 01    7 997 

Другие общегосударственные 

вопросы 843 01 13   7 997 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти 

(государственных органов, 

государственных учреждений) 

Республики Хакасия 843 01 13 80000 00000  7 997 

Обеспечение деятельности 

Уполномоченного по правам ребенка 

в Республике Хакасия 843 01 13 80700 00000  7 997 

Центральный аппарат 843 01 13 80700 01000  7 997 



173 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 843 01 13 80700 01000 120 6 146 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 843 01 13 80700 01000 240 1 786 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 843 01 13 80700 01000 850 65 

Министерство природных ресурсов 

и экологии Республики Хакасия 844     393 365 

Национальная экономика 844 04    353 533 

Общеэкономические вопросы 844 04 01   50 126 

Государственная программа «Охрана 

окружающей среды, воспроизводство 

и использование природных ресурсов 

в Республике Хакасия (2014 – 2020 

годы)» 844 04 01 56000 00000  50 126 

Подпрограмма «Обеспечение 

реализации государственной 

программы» 844 04 01 56700 00000  50 126 

Осуществление государственных 

функций в сфере охраны 

окружающей среды 844 04 01 56701 00000  50 126 

Центральный аппарат 844 04 01 56701 01000  50 126 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 844 04 01 56701 01000 120 38 675 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 844 04 01 56701 01000 240 11 077 

Исполнение судебных актов 844 04 01 56701 01000 830 74 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 844 04 01 56701 01000 850 300 

Воспроизводство минерально-

сырьевой базы 844 04 04   180 

Государственная программа «Охрана 

окружающей среды, воспроизводство 

и использование природных ресурсов 

в Республике Хакасия (2014 – 2020 

годы)» 844 04 04 56000 00000  180 

Подпрограмма «Развитие и 

использование сырьевой базы 

общераспространенных полезных 

ископаемых Республики Хакасия» 844 04 04 56100 00000  180 



174 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Развитие и воспроизводство 

минерально-сырьевых ресурсов 844 04 04 56101 00000  180 

Мероприятия в области 

воспроизводства минерально-

сырьевой базы 844 04 04 56101 43010  180 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 844 04 04 56101 43010 240 180 

Водное хозяйство 844 04 06   145 633 

Государственная программа 

«Обеспечение общественного 

порядка и противодействие 

преступности в Республике Хакасия 

(2017 – 2021 годы)» 844 04 06 54000 00000  250 

Подпрограмма «Профилактика 

правонарушений, обеспечение 

безопасности и общественного 

порядка в Республике Хакасия» 844 04 06 54100 00000  250 

Профилактика правонарушений 844 04 06 54101 00000  250 

Мероприятия по обеспечению 

общественного порядка и 

противодействию преступности в 

Республике Хакасия 844 04 06 54101 29010  250 

Субсидии бюджетным учреждениям 844 04 06 54101 29010 610 250 

Государственная программа «Охрана 

окружающей среды, воспроизводство 

и использование природных ресурсов 

в Республике Хакасия (2014 – 2020 

годы)» 844 04 06 56000 00000  145 383 

Подпрограмма «Развитие 

водохозяйственного комплекса 

Республики Хакасия (2014 – 2020 

годы)» 844 04 06 56500 00000  145 383 

Обеспечение защищенности 

населения и объектов экономики от 

негативного воздействия вод 844 04 06 56501 00000  131 198 

Строительство, реконструкция 

объектов государственной 

собственности, в том числе 

разработка проектно-сметной 

документации 844 04 06 56501 04100  300 

Бюджетные инвестиции 844 04 06 56501 04100 410 300 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений (в 

сфере водохозяйственного 844 04 06 56501 43090  99 891 



175 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

комплекса) 

Субсидии бюджетным учреждениям 844 04 06 56501 43090 610 99 891 

Капитальный ремонт 

гидротехнических сооружений 844 04 06 56501 43100  5 302 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 844 04 06 56501 43100 240 5 302 

Мероприятия федеральной целевой 

программы «Развитие 

водохозяйственного комплекса 

Российской Федерации в 2012 – 2020 

годах» (капитальный ремонт 

гидротехнических сооружений) (в 

том числе софинансирование с 

федеральным бюджетом) 844 04 06 56501 R0160  25 705 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 844 04 06 56501 R0160 240 25 705 

Обеспечение мер по охране водных 

объектов и предотвращению 

негативного воздействия вод 

(ликвидации его последствий в 

отношении водных объектов) 844 04 06 56502 00000  14 185 

Мероприятия по определению 

границ зон затопления, подтопления 844 04 06 56502 43030  410 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 844 04 06 56502 43030 240 410 

Осуществление отдельных 

полномочий в области водных 

отношений 844 04 06 56502 51280  13 775 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 844 04 06 56502 51280 240 13 775 

Лесное хозяйство 844 04 07   157 594 

Государственная программа 

«Развитие лесного комплекса 

Республики Хакасия на 2015 – 2020 

годы» 844 04 07 77000 00000  157 594 

Подпрограмма «Обеспечение 

использования, охраны, защиты и 

воспроизводства лесов» 844 04 07 77100 00000  71 853 

Охрана и защита лесов 844 04 07 77101 00000  42 664 

Осуществление отдельных 

полномочий в области лесных 844 04 07 77101 51290  42 664 



176 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

отношений 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 844 04 07 77101 51290 240 11 962 

Субсидии автономным учреждениям 844 04 07 77101 51290 620 30 702 

Обеспечение использования лесов 844 04 07 77102 00000  6 739 

Осуществление отдельных 

полномочий в области лесных 

отношений 844 04 07 77102 51290  6 739 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 844 04 07 77102 51290 240 6 700 

Субсидии автономным учреждениям 844 04 07 77102 51290 620 39 

Воспроизводство лесов 844 04 07 77103 00000  22 450 

Осуществление отдельных 

полномочий в области лесных 

отношений 844 04 07 77103 51290  22 450 

Субсидии автономным учреждениям 844 04 07 77103 51290 620 22 450 

Подпрограмма «Обеспечение 

реализации государственной 

программы» 844 04 07 77200 00000  85 741 

Исполнение государственных 

функций и государственных услуг в 

сфере лесных отношений 844 04 07 77201 00000  85 741 

Осуществление отдельных 

полномочий в области лесных 

отношений 844 04 07 77201 51290  85 741 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 844 04 07 77201 51290 120 73 940 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 844 04 07 77201 51290 240 11 801 

Охрана окружающей среды 844 06    38 082 

Охрана объектов растительного и 

животного мира и среды их обитания 844 06 03   34 193 

Государственная программа 

«Обеспечение общественного 

порядка и противодействие 

преступности в Республике Хакасия 

(2017 – 2021 годы)» 844 06 03 54000 00000  300 

Подпрограмма «Профилактика 

правонарушений, обеспечение 

безопасности и общественного 844 06 03 54100 00000  300 



177 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

порядка в Республике Хакасия» 

Профилактика правонарушений 844 06 03 54101 00000  300 

Мероприятия по обеспечению 

общественного порядка и 

противодействию преступности в 

Республике Хакасия 844 06 03 54101 29010  300 

Субсидии бюджетным учреждениям 844 06 03 54101 29010 610 300 

Государственная программа «Охрана 

окружающей среды, воспроизводство 

и использование природных ресурсов 

в Республике Хакасия (2014 – 2020 

годы)» 844 06 03 56000 00000  33 893 

Подпрограмма «Сохранение и 

воспроизводство природных 

ресурсов на территории Республики 

Хакасия, за исключением природных 

ресурсов, находящихся на особо 

охраняемых природных территориях 

федерального значения, а также 

сохранение объектов животного 

мира, их биологического 

разнообразия и генетического фонда 

на базе ГБУ РХ «Центр живой 

природы» (2014 – 2020 годы)» 844 06 03 56200 00000  33 893 

Сохранение и воспроизводство 

природных ресурсов 844 06 03 56201 00000  33 893 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений (в 

сфере охраны окружающей среды) 844 06 03 56201 27590  29 997 

Субсидии бюджетным учреждениям 844 06 03 56201 27590 610 29 997 

Природоохранные мероприятия 844 06 03 56201 43020  3 896 

Субсидии бюджетным учреждениям 844 06 03 56201 43020 610 3 896 

Другие вопросы в области охраны 

окружающей среды 844 06 05   3 889 

Государственная программа «Охрана 

окружающей среды, воспроизводство 

и использование природных ресурсов 

в Республике Хакасия (2014 – 2020 

годы)» 844 06 05 56000 00000  3 889 

Подпрограмма «Зеленый стандарт 

Республики Хакасия на 2014 – 2020 

годы» 844 06 05 56300 00000  490 

Осуществление экологического 

мониторинга состояния окружающей 

среды 844 06 05 56301 00000  200 



178 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Природоохранные мероприятия 844 06 05 56301 43020  200 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 844 06 05 56301 43020 240 200 

Осуществление экоаналитического 

лабораторного контроля 844 06 05 56302 00000  290 

Природоохранные мероприятия 844 06 05 56302 43020  290 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 844 06 05 56302 43020 240 290 

Подпрограмма «Развитие системы 

обращения с отходами производства 

и потребления на территории 

Республики Хакасия на 2014 – 2020 

годы» 844 06 05 56400 00000  2 399 

Предотвращение и снижение 

загрязнения окружающей среды 844 06 05 56401 00000  2 399 

Природоохранные мероприятия 844 06 05 56401 43020  2 399 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 844 06 05 56401 43020 240 1 399 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 844 06 05 56401 43020 810 1 000 

Подпрограмма «Развитие системы 

экологического образования и 

просвещения на территории 

Республики Хакасия на 2014 – 2020 

годы» 844 06 05 56600 00000  1 000 

Формирование экологической 

культуры в обществе 844 06 05 56601 00000  1 000 

Природоохранные мероприятия 844 06 05 56601 43020  1 000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 844 06 05 56601 43020 240 1 000 

Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 844 14    1 750 

Прочие межбюджетные трансферты 

общего характера 844 14 03   1 750 

Государственная программа «Защита 

населения и территорий Республики 844 14 03 59000 00000  1 750 



179 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Хакасия от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных 

объектах (2017 – 2021 годы)» 

Создание условий для защиты 

населения от ЧС 844 14 03 59001 00000  1 750 

Резервный фонд Правительства 

Республики Хакасия по 

предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и 

последствий стихийных бедствий 844 14 03 59001 09970  1 750 

Иные межбюджетные трансферты 844 14 03 59001 09970 540 1 750 

Министерство имущественных и 

земельных отношений Республики 

Хакасия 845     353 832 

Общегосударственные вопросы 845 01    42 565 

Другие общегосударственные 

вопросы 845 01 13   42 565 

Государственная программа 

«Управление государственным 

имуществом Республики Хакасия 

(2017 – 2021 годы)» 845 01 13 60000 00000  42 308 

Эффективное использование и 

вовлечение в хозяйственный оборот 

земельных участков и иной 

недвижимости 845 01 13 60001 00000  10 198 

Мероприятия в сфере развития 

земельно-имущественных отношений 845 01 13 60001 24010  1 660 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 845 01 13 60001 24010 240 1 660 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений (в 

сфере кадастровой оценки) 845 01 13 60001 24390  5 667 

Субсидии бюджетным учреждениям 845 01 13 60001 24390 610 5 667 

Субсидии на осуществление 

мероприятий по подготовке 

градостроительной документации 

муниципальных образований 845 01 13 60001 71470  2 871 

Субсидии 845 01 13 60001 71470 520 2 871 

Осуществление государственных 

функций в сфере земельно-

имущественных отношений 845 01 13 60002 00000  32 110 

Центральный аппарат 845 01 13 60002 01000  21 092 



180 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 845 01 13 60002 01000 120 18 153 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 845 01 13 60002 01000 240 2 667 

Исполнение судебных актов 845 01 13 60002 01000 830 152 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 845 01 13 60002 01000 850 120 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений (в 

сфере управления имуществом) 845 01 13 60002 24090  11 018 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 845 01 13 60002 24090 110 9 474 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 845 01 13 60002 24090 240 1 497 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 845 01 13 60002 24090 850 47 

Государственная программа 

«Повышение эффективности 

управления общественными 

(государственными и 

муниципальными) финансами 

Республики Хакасия на период до 

2020 года» 845 01 13 78000 00000  257 

Подпрограмма «Создание условий 

для эффективного управления 

бюджетным процессом и повышения 

результативности использования 

средств республиканского бюджета 

Республики Хакасия» 845 01 13 78100 00000  257 

Осуществление мероприятий, 

направленных на повышение 

эффективности бюджетных расходов 845 01 13 78103 00000  257 

Мероприятия по развитию 

автоматизации процессов управления 845 01 13 78103 19008  257 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 845 01 13 78103 19008 240 257 

Национальная экономика 845 04    188 960 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 845 04 12   188 960 

Государственная программа 

«Экономическое развитие и 845 04 12 58000 00000  13 492 



181 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

повышение инвестиционной 

привлекательности Республики 

Хакасия (2017 – 2021 годы)» 

Подпрограмма «Обеспечение 

реализации государственной 

программы» 845 04 12 58300 00000  13 492 

Осуществление государственных 

функций в сфере экономического 

развития 845 04 12 58301 00000  13 492 

Субсидии некоммерческим 

организациям (Фонд развития 

Республики Хакасия) 845 04 12 58301 28030  13 492 

Субсидии некоммерческим 

организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) 

учреждений) 845 04 12 58301 28030 630 13 492 

Государственная программа 

«Повышение качества 

государственных услуг на базе 

многофункциональных центров 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике 

Хакасия на 2016 – 2018 годы» 845 04 12 68000 00000  157 468 

Развитие и обеспечение текущей 

деятельности сети 

многофункциональных центров 

предоставления государственных 

(муниципальных услуг) 845 04 12 68001 00000  156 868 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений (в 

сфере предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг) 845 04 12 68001 10090  156 868 

Субсидии автономным учреждениям 845 04 12 68001 10090 620 156 868 

Развитие проекта «Универсальная 

электронная карта» 845 04 12 68002 00000  600 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений (в 

сфере предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг) 845 04 12 68002 10090  600 

Субсидии автономным учреждениям 845 04 12 68002 10090 620 600 

Государственная программа 

«Развитие агропромышленного 

комплекса Республики Хакасия и 845 04 12 70000 00000  18 000 



182 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

социальной сферы на селе на 2013 – 

2020 годы» 

Подпрограмма «Создание общих 

условий функционирования 

сельского хозяйства и регулирования 

рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия» 845 04 12 70100 00000  18 000 

Повышение эффективности 

функционирования 

агропромышленного комплекса 845 04 12 70103 00000  18 000 

Субсидии юридическим лицам на 

возмещение части затрат, связанных 

с оказанием услуг, в виде вклада в 

имущество организации 845 04 12 70103 24030  18 000 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 845 04 12 70103 24030 810 18 000 

Образование 845 07    300 

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение 

квалификации 845 07 05   300 

Государственная программа 

«Управление государственным 

имуществом Республики Хакасия 

(2017 – 2021 годы)» 845 07 05 60000 00000  300 

Осуществление государственных 

функций в сфере земельно-

имущественных отношений 845 07 05 60002 00000  300 

Переподготовка и повышение 

квалификации кадров 845 07 05 60002 07800  300 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 845 07 05 60002 07800 240 300 

Средства массовой информации 845 12    122 007 

Телевидение и радиовещание 845 12 01   68 989 

Государственная программа 

«Региональная политика Республики 

Хакасия (2017 – 2021 годы)» 845 12 01 55000 00000  68 989 

Подпрограмма «Формирование 

открытой информационной среды 

Республики Хакасия» 845 12 01 55300 00000  68 989 

Организация информационного 845 12 01 55301 00000  68 989 



183 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

сопровождения в теле - и радиоэфире 

деятельности органов 

государственной власти, органов 

местного самоуправления и 

политических партий 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений (в 

сфере средств массовой информации) 845 12 01 55301 29590  68 989 

Субсидии автономным учреждениям 845 12 01 55301 29590 620 68 989 

Периодическая печать и издательства 845 12 02   53 018 

Государственная программа 

«Региональная политика Республики 

Хакасия (2017 – 2021 годы)» 845 12 02 55000 00000  53 018 

Подпрограмма «Формирование 

открытой информационной среды 

Республики Хакасия» 845 12 02 55300 00000  53 018 

Обеспечение доступа граждан и 

организаций к официальной и 

социально значимой информации 845 12 02 55302 00000  53 018 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений (в 

сфере средств массовой информации) 845 12 02 55302 29590  53 018 

Субсидии автономным учреждениям 845 12 02 55302 29590 620 53 018 

Государственная инспекция по 

охране объектов культурного 

наследия Республики Хакасия 847     3 560 

Культура, кинематография 847 08    3 560 

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 847 08 04   3 560 

Государственная программа 

«Культура Республики Хакасия (2016 

– 2020 годы)» 847 08 04 72000 00000  3 560 

Подпрограмма «Наследие» 847 08 04 72200 00000  3 560 

Обеспечение сохранности объектов 

культурного наследия 847 08 04 72204 00000  3 560 

Центральный аппарат 847 08 04 72204 01000  2 687 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 847 08 04 72204 01000 120 2 123 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 847 08 04 72204 01000 240 559 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 847 08 04 72204 01000 850 5 



184 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Осуществление переданных органам 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации в 

соответствии с пунктом 1 статьи 9.1 

Федерального закона от 25 июня 

2002 года № 73-ФЗ «Об объектах 

культурного наследия (памятниках 

истории и культуры) народов 

Российской Федерации» полномочий 

Российской Федерации в отношении 

объектов культурного наследия 847 08 04 72204 59510  873 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 847 08 04 72204 59510 120 571 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 847 08 04 72204 59510 240 302 

Министерство по делам юстиции и 

региональной безопасности 

Республики Хакасия 848     1 000 

Общегосударственные вопросы 848 01    1 000 

Другие общегосударственные 

вопросы 848 01 13   1 000 

Государственная программа 

«Обеспечение общественного 

порядка и противодействие 

преступности в Республике Хакасия 

(2017 – 2021 годы)» 848 01 13 54000 00000  1 000 

Подпрограмма «Обеспечение 

реализации государственной 

программы в сфере юстиции и 

региональной безопасности» 848 01 13 54500 00000  1 000 

Осуществление государственных 

функций в сфере обеспечения 

деятельности министерства 848 01 13 54501 00000  1 000 

Центральный аппарат 848 01 13 54501 01000  1 000 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 848 01 13 54501 01000 120 1 000 

Государственный комитет по 

делам молодежи Республики 

Хакасия 849     9 855 

Национальная экономика 849 04    615 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 849 04 12   615 



185 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Государственная программа 

«Жилище (2016 – 2020 годы)» 849 04 12 63000 00000  615 

Подпрограмма «Доступное жилье» 849 04 12 63500 00000  615 

Предоставление компенсаций затрат 

на уплату процентов и 

предоставление социальных выплат, 

связанных с приобретением и 

строительством жилья 849 04 12 63501 00000  615 

Средства на возмещение части затрат 

и оплату первоначального взноса по 

ипотечным кредитам, привлекаемым 

физическими лицами 849 04 12 63501 02070  615 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 849 04 12 63501 02070 320 615 

Образование 849 07    9 240 

Молодежная политика 849 07 07   9 240 

Государственная программа 

«Обеспечение общественного 

порядка и противодействие 

преступности в Республике Хакасия 

(2017 – 2021 годы)» 849 07 07 54000 00000  20 

Подпрограмма «Профилактика 

правонарушений, обеспечение 

безопасности и общественного 

порядка в Республике Хакасия» 849 07 07 54100 00000  20 

Профилактика правонарушений 849 07 07 54101 00000  20 

Мероприятия по обеспечению 

общественного порядка и 

противодействию преступности в 

Республике Хакасия 849 07 07 54101 29010  20 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 849 07 07 54101 29010 240 20 

Государственная программа 

«Молодежь Хакасии (2015 – 2020 

годы)» 849 07 07 76000 00000  9 220 

Подпрограмма «Вовлечение 

молодежи в социальную практику» 849 07 07 76100 00000  8 420 

Содействие одаренной молодежи 849 07 07 76101 00000  1 488 

Премии Главы Республики Хакасия – 

Председателя Правительства 

Республики Хакасия учащейся и 

работающей молодежи 849 07 07 76101 28070  188 

Премии и гранты 849 07 07 76101 28070 350 188 



186 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Гранты Правительства Республики 

Хакасия в области государственной 

молодежной политики 849 07 07 76101 28080  1 300 

Субсидии бюджетным учреждениям 849 07 07 76101 28080 610 665 

Субсидии автономным учреждениям 849 07 07 76101 28080 620 240 

Субсидии некоммерческим 

организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) 

учреждений) 849 07 07 76101 28080 630 395 

Социализация молодежи 849 07 07 76102 00000  4 803 

Иные мероприятия в сфере 

молодежной политики 849 07 07 76102 28040  150 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 849 07 07 76102 28040 240 150 

Субсидии некоммерческим 

организациям (Фонд «Молодежный 

центр стратегических инициатив и 

проектов») 849 07 07 76102 28050  2 580 

Субсидии некоммерческим 

организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) 

учреждений) 849 07 07 76102 28050 630 2 580 

Государственная поддержка малого и 

среднего предпринимательства, 

включая крестьянские (фермерские) 

хозяйства, а также реализация 

мероприятий по поддержке 

молодежного предпринимательства 

(в том числе софинансирование с 

федеральным бюджетом) 849 07 07 76102 R5270  2 073 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 849 07 07 76102 R5270 240 2 073 

Осуществление государственных 

функций в сфере молодежной 

политики 849 07 07 76103 00000  2 129 

Центральный аппарат 849 07 07 76103 01000  2 129 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 849 07 07 76103 01000 120 1 965 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 849 07 07 76103 01000 240 164 

Подпрограмма «Патриотическое 849 07 07 76200 00000  800 



187 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

воспитание молодежи» 

Молодежные патриотические 

практики 849 07 07 76201 00000  800 

Мероприятия патриотической 

направленности, в том числе 

конкурсы, фестивали, спартакиады 849 07 07 76201 28220  800 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 849 07 07 76201 28220 240 800 

ИТОГО      29 124 470 

 


